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Mediat serbe e kanë përshkruar 
fjalimin “historik” të Alek-

sandër Vuçiçit në Kosovë të dielën si 
“momentin e tij Gazimestan”, diçka 
e ngjashme ... Vijon në faqen 20

Fjalimi i Vuçiçit në Kosovë 
promovoi një fantazi të rrezikshme 
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studiuar në SHBA, 
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Dy partitë e opozitës konfigurojnë trupën e përbashkët të deputetëve për platformën “anti-krim”

Vetingu në politikë, grupet e punës PD-LSI
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Taulant Balla: Basha bën propagandë, SPAK do hetojë gjithkënd
PS është për veting të vërtetë, 
atë që e bën reforma në drejtë-
si. Burimet nga mbledhja e 
grupit bënë të ditur se Balla 
u ka thënë deputetëve se kjo 
nismë është një perçe mbi re-
formën në drejtësi, ndërkohë 
që SPAK dhe BKH sigurojnë 
vetingun ...

Socialistët e kanë cilësuar 
“të dështuar” propozimin 

e bërë nga kryetari i PD-së, 
Lulzim Basha për veting të 
politikanëve. Në mbledhjen e 
Grupit Parlamentar të PS-së, 
drejtuar nga kryetari Taulant 
Balla u shpreh qëndrimi se 

Ish-të dënuarit politikë që marrin këstin e dytë financiar. Dokumentet 
dorëzohen në Drejtorinë e Pagesave. Afati për plotësimin e dosjes, 3-muaj 

Asnjëherë zgjedhjet parlamentare 
në Suedi nuk janë pritur me aq 

interes dhe shqetësim sa ato të datës 
9 shtator. Sepse gjatë 100 viteve të 
fundit ...

Nga JORGJI KOTE

‘Jo’-ja suedeze 
ndaj ekstremizmit 

Opinioni
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Komisioni Europian përmes një letre drejtuar qeverisë 
shqiptare dha dje dakordësinë e tij për amendimin e ligjit 
për teatrin, por njëkohësisht kërkon nga qeveria një garë 
të hapur e transparente, duke ftuar edhe aktorë ...
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VETINGU NË POLITIKË
REAGIMET

Socialistët e kanë cilë
suar "të dështuar" pro
pozimin e bërë nga kry-

etari i PD-së, Lulzim Basha
për veting të politikanëve. Në
mbledhjen e Grupit Par-
lamentar të PS-së, drejtuar
nga kryetari Taulant Balla
u shpreh qëndrimi se PS ësh-
të për veting të vërtetë, atë
që e bën reforma në drejtësi.
Burimet nga mbledhja e
grupit bënë të ditur se Balla
u ka thënë deputetëve se kjo
nismë është një perçe mbi re-
formën në drejtësi, ndërko-
hë që SPAK dhe BKH sig-
urojnë vetingun e politikës
në shkallë shumë të gjerë.
Edhe sipas një sqarimi që u
është dhënë deputetëve so-
cialistë, PS do të qëndrojë në
këto pika kundërshtimi për
propozimin e Bashës: "SPAK
dhe BKH nuk kalojnë në sitë
thjeshtë lidhjet e politi-
kanëve me krimin (ndërko-
hë që propozimi i Bashës ësh-
të një sitë për thashethemet
mbi krimin), por mbi të
gjitha pasuritë dhe të ardhu-
rat e tyre; SPAK dhe BKH
nuk ndalojnë vetëm tek poli-
tikanët (ndërkohë që propo-
zimi i Bashës ndalon vetëm
tek thashethemet mbi politi-
kanët), por edhe tek pasuria
e të ardhurat e familjarëve të
tyre". Sipas dokumentit
shpërndarë për deputetët,
"SPAK dhe BKH nuk mjafto-
hen vetëm me largimin e poli-
tikanëve të lidhur me krimin
nga politika(siç parashikon
propozimi i Bashës për
lidhjen e thashethemeve me
politikanët), por garantojnë
që ndaj politikanëve të kor-
ruptuar dhe të lidhur me
krimin, merren masa ndësh-
kuese deri edhe me burgim".
"Nisma e Bashës është e dësh-
tuar edhe si propagandë poli-
tike pasi të gjithë e kuptuan
menjëherë që përtej propa-
gandës s'kishte veting të poli-
tikës po politikë me vetin-
gun, ndërkohë që përmes
SPAK dhe BKH vetingun e
politikës nuk e bëjnë vetë
politikanët apo disa "kukul-
la" të zgjedhur prej tyre, por
organet e pavarura të drejtë-
sisë dhe institucionet kush-
tetuese, të monitoruara nga
BE dhe SHBA", mësohet të
jetë shprehur edhe kryetari
i grupit në mbledhje, Taulant
Balla. "Pas muajsh përpjekje
për të ndaluar reformën në
drejtësi dhe ngritjen e SPAK
dhe BKH, tani që institucio-
net kushtetuese janë në prag
të nisjes së vetingut real të
politikës, Luli vjen me një
propozim që ka qartësisht
qëllim propagandistik, me
një "gjoja" veting që: a. Bëhet
nga vetë politikanët për vet-
en e tyre; b. Nuk merret me
pasurinë e politikanëve;

c. Nuk merret me famil-
jarët e politikanëve; d. Nuk
merret me dënimin e politi-

Mungon Rama, Grupi i PS përjashton deputetin e Kurbinit, Gjetani

Vetingu i politikës, Balla: Basha bën
propagandë, SPAK heton edhe familjarët
Dokumenti me 3 argumentet kundër propozimit të PD

Darina Tanushi

ARGUMENTET E GRUPIT TË PS KUNDËR
PROPOZIMIT TË BASHËS

1.Nisma e Bashës është cungim i reformës në drejtësi. SPAK dhe
BKH sigurojnë vetingun e politikës në shkallë shumë më të gjerë:
a. SPAK dhe BKH nuk kalojnë në sitë vetëm lidhjet e
politikanëve me krimin (siç parashikon propozimi i Bashës), por
edhe pasurinë dhe të ardhurat e tyre;
b. SPAK dhe BKH nuk ndalojnë vetëm tek politikanët (siç
parashikon propozimi i Bashës), por edhe te familjarët e tyre;
c. SPAK dhe BKH nuk mjaftohen vetëm me largimin e
politikanëve të lidhur me krimin nga politika (siç parashikon
propozimi i Bashës), por sigurohen që ndaj politikanëve të
korruptuar dhe lidhur me krimin merren masa ndëshkuese deri
edhe me burgim.
2. Nisma e Bashës është autoveting i politikës, ndërkohë
përmes SPAK dhe BKH vetingun e politikës nuk e bëjnë vetë
politikanët apo disa "kukulla" të zgjedhur prej tyre, por organet
e pavarura të drejtësisë dhe institucionet kushtetuese, të
monitoruara nga BE dhe SHBA.
3. Pas muajsh përpjekje për të ndaluar reformën në drejtësi
dhe ngritjen e SPAK dhe BKH, tani që institucionet kushtetuese
që do të kryejnë vetingun e politikës janë gati për të nisur nga
puna, Basha vjen me një propozim për të dobësuar SPAK dhe
BKH dhe për t'i zëvendësuar ato me një "gjoja" veting që:
a. Bëhet nga vetë politikanët për veten e tyre;
b. Nuk merret me pasurinë e politikanëve;
c. Nuk merret me familjarët e politikanëve;
d. Nuk merret me dënimin e politikaneve te korruptuar apo të
lidhur më krimin.

kanëve të korruptuar apo të
lidhur me krimin", sqarohet
nga PS.

"Deri më sot strategjia e
Lulit ka qenë përbaltja me
libër shpie e kundërshtarëve
të tij. Siç e tha dhe kryemi-
nistri, ne jemi gati për një
veting me libër shpie që të
marrë fund një herë e mirë

balta dhe shqiptarët ta dinë
kush gënjen e kush thotë të
vërtetën, kush është i kor-
ruptuar e kush jo", mësohet
të jetë shprehur Balla para
deputetëve.  "Ne jemi gati për
veting, por për veting të
vërtetë dhe prandaj kemi
mbështetur që ditën e parë
reformën në drejtësi dhe ng-

Partitë jo parlamentare:
Zgjedhjet e 2019-ës të

bëhen me Kodin e ri
Zgjedhor

Partitë politike jopar
lamentare kërkuan dje,

që zgjedhjet vendore të 2019
të bëhen sipas Kodit të ri
Zgjedhor. Në një tryezë të
përbashkët, këto parti
kërkuan që kjo reformë të
jetë transparente dhe
gjithëpërfshirëse dhe të
udhëhiqet nga prezenca e
OSBE-së. Në tryezën e drej-
tuar nga bashkëkryetarët
Koço Kokëdhima i Partisë
Zgjidhja dhe Arben Tafaj i
Partisë Agrare, ky i fundit
u shpreh: "Do të synojmë
përsëri në aleancat e partive
të mëdha, ne e dimë
dashamirësinë e tyre, vull-
netin dhe gjithë hilet që për-
dorin. Apo do të kemi ale-
atët tanë ndërkombëtarë,
sikurse Shqipëria në his-
torinë e vet i ka pasur këto
aleanca, Amerikën dhe
OSBE". Këto forca politike
kërkuan që në kodin e ri
zgjedhor të garantohet voti-
mi dhe numërimi elektron-
ik, gjë që sipas tyre do të
çlironte zgjedhjet nga par-
titë e mëdha që i kanë mar-
rë ato peng. "Ne nuk dëshi-
rojmë që të vazhdojë monop-
oli i partive të vjetra mbi
zgjedhjet, administrimin e
zgjedhjeve. Ne dëshirojmë
që administrata zgjedhore
të jetë apolitike dhe të
drejtat e gjithë partive mbi
procesin zgjedhor të jenë të
barabarta", tha Kokëdhi-
ma. 20 subjektet jo par-
lamentare insistuan që re-
forma zgjedhore të përfun-
dojnë para zgjedhjeve ven-
dore të vitit 2019, ndërsa
theksuan se është kusht
themelor që Shqipëria të
marrë një përgjigje pozitive
për hapjen e negociatave.

ritjen e SPAK e të BKH për të
hetuar e ndëshkuar politi-
kanët e korruptuar. Reforma
në drejtësi jep 100% garanci
për veting real, por sidoqoftë
ne jemi gati të ulemi e të dis-
kutojmë çdo lloj propozimi
me kushtin e vetëm që refor-
ma në drejtësi dhe ngritja e
institucioneve të pavarura që

do të bëjnë edhe vetingun e
politikës të mos ndalet",-u
shpreh Balla. Ndërkohë dje,
në mbledhjen e grupit par-
lamentar është votuar për
përjashtimin e deputetit të
Kurbinit Gjetan Gjetani,
ndërsa kryeministri Rama
mungoi për shkak të vizitës
në SHBA.

EDI RAMA
Kryeministri Edi Rama është nisur për një vizitë në
Shtetet e Bashkuara. Ende nuk dihet një axhendë
e vizitës së tij, por pritet që ai të rikthehet në
Tiranë në mes të javës, për të qenë i pranishëm në
seancën e Kuvendit, ditën e enjte.



Manja: opozita të japë kontribut në
bërjen e ligjeve, të vijë në KuvendNë mungesë të de

putetëve të opozitës
Komisioni i Ligjeve zhvilloi
seancë dëgjimore me 9
anëtarët që garojnë për Ko-
misionin e Pavarur për
Monitorimin e organeve të
reja të reformës në drejtësi.
Kreu i komisionit, Ulsi
Manja tha se "edhe kolegët
e opozitës do të duhet të ish-
in të pranishëm". "I ftoj që
të japin kontributin e tyre
në mbarëvajtjen e procesit
ligjbërës",-u shpreh Manja.
Në mbledhjen e radhës të ko-
misionit do të përzgjidhen 5
anëtarët që do të kalojnë më
pas për votim në parlament.
Detyra e këtij institucioni të
ri do të jetë monitorimi i zba-
timit të reformës në drejtë-
si. Gjatë diskutimeve në ko-
mision deputetët e mazho-

ra-ncës u shprehën se bren-
da këtij sesioni parlamentar
duhet që të përmbyllen 27 lig-
jet e reformës në drejtësi dhe
për këtë, kryetari i komisio-
ni i bëri thirrje edhe opozitës
që të japë kontributin e saj.
"Na presin shumë projek-
tligje të rëndësishme për-
para. Në objektivin e punës
së këtij komisioni është përm-
byllja e paketës së 27 ligjeve
të dyta të paketës së dytë të
reformës në drejtësi. Konkre-
tisht, në axhendën e punës së
këtij komisioni do të jenë gjas-
htë projektligjet e fundit të
kësaj pakete". Z. Manja, ndër
projektligjet e rëndësishme
për shqyrtim nga komisioni

renditi edhe ndryshimet në
Kodin Penal si nismë e 37 mijë
zgjedhësve dhe projektligjin
për iniciativën ligjvënëse të
shtetasve shqiptarë. "Komi-
sioni i Ligjeve do të vijojë të
ushtrojë, si deri më sot, edhe
funksionin e tij kontrollues
në lidhje me institucionet
kushtetuese dhe ato të kri-
juara me ligj, që janë në sfer-
ën e përgjegjësisë së këtij ko-
misioni dhe natyrisht nuk do
të ngelet jashtë punës së ko-
misionit në këtë sesion par-
lamentar edhe funksioni i
tretë, jo më pak i rëndësishëm,
funksioni zgjedhës, që ka ko-
misioni i ligjeve për ato insti-
tucione dhe për ato organe, që

janë në sferën e përgjegjësisë
së komisionit për çështjet lig-
jore, administratën publike
dhe të drejtat e njeriut", tha
Manja.

9 KANDIDATËT
1. Andi Murataj
2. Artan Spahiu
3. Gëzim Allaraj
4. Ilir Kadiu
5. Irena Mino
6. Saimir Shehrru
7. Sajnir Vishaj
8. Suzana Pasha (Hoti)
9. Lindita Rujsmajli

Gjatë një seance
parlamentare

Kryetari i  Grupit Parlamentar
të PS-së, Taulant Balla
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FLAMUR NOKA
"Vetingu i politikanëve do bëhet. Balla, Xhafaj, Çyrbja do t'i bashkohen Ben Nokës,

Roshit, Frrokut e të tjerëve si ata. Njësoj si për dekriminalizimin, Edi Rama ka filluar
propagandën kundër, por kjo është përpëlitje e kotë. Politika do të ndahet një herë e

mirë nga krimi dhe bashkëpunëtorët e krimit", shprehet deputeti i PD-së.

FAQJA E PARE

Opozita do të bojko
tojë sërish të enjten
punimet e Kuvendit.

Pas Shkodrës e Elbasanit, de-
putetët e partive opozitare do
të mblidhen në qytetin e Dur-
rësit për të vijuar denon-
cimin e lidhjeve, që sipas saj
qeveria ka me krimin.
Demokratët kanë ngritur
katër grupe për të pasuruar
me propozime konkrete plat-
formën për çlirimin e qever-
isjes nga krimi, ku nisma për
vetingun në politikë është
një ndër 4 shtyllat e doku-
mentit të përbashkët opozi-
tar. Platforma e opozitës
parashikon dekriminalizim i
plotë përmes vetingut të poli-
tikanëve të lidhur me
krimin; çlirimin e drejtësisë
nga kapja politike në funk-
sion të bashkëqeverisjes së
Edi Ramës me krimin;
zgjedhje të lira të ndershme
dhe një ekonomi e çliruar
nga monopolet, oligarkët
dhe nga korrupsioni qeveri-
tar. Pak ditë pasi propozoi
veting në politikë, kryetari i
PD-së, Lulzim Basha, udhëtoi
dje drejt Gjermanisë për një
vizitë njëditore, për takime
në Bundestag. Basha do të
flasë me faktorin politik gjer-
man mbi situatën politike
dhe platformën e opozitës,
ku përfshihet vetingu në poli-
tikë, drejtësia, zgjedhjet e
lira dhe ekonomia e çliruar
nga monopolet. Për këtë
çështje u diskutua edhe në
mbledhjen e grupit par-
lamentar, ku u vendos ngrit-
ja e 4 grupeve pune me de-
putetë dhe ekspertë të fush-
ës, ndërsa deri të mërkurën
do të hartohet një dokument
i plotë. Grupet e punës do të
hartojnë për çdo shtyllë të
platformës politike një doku-
ment strategjik, i cili më pas
do të diskutohet dhe prezan-
tohet për qytetarët.
Pas mbledhjes se djeshme
është marrë vendimi për të
filluar punën dhe në Kuvend.
Sipas burimeve mësohet se
grupet e punës së opozitës do
të jenë sot në Kuvend, jo në
Komisionet Parlamentare,
por për të nisur nga puna
“komisione paralele”. Mëso-
het se të katër grupet do të
kenë dhe takime me median,
për të bërë të ditur plat-
formën e tyre në mënyrë më
të detajuar. Ndërkohë, opozi-
ta vazhdon marrëdhënien e
kushtëzuar me Kuvendin,
duke mos u bërë pjesë e ko-
misioneve dhe seancave par-
lamentare. Edhe në seancën
e radhës, opozita nuk do të

jetë në Kuvend, por të enjten
do të zhvillojë mbledhje të
grupeve parlamentare në
qytetin e Durrësit, me të
njëjtën strategji si në Sh-
kodër dhe Elbasan. Mbledh-
jet e grupeve parlamentare
opozitare në disa qytete të
vendi, vijnë si mesazh rez-
istence kundër krimit, që si-
pas opozitës ka mbësh-
tetjen e qeverisë. Krye-
demokrati Basha përcolli te
deputetët porosinë dhe me-

sazhet e shumta që ka mar-
rë nga qytetarët, që sipas tij
kërkojnë dhe duan një vet-
ing në politikë. "Shumica
dërr muese e qytetarëve
përkrahin vetingun me ligj
për politikanët dhe zyrtarët
e lartë të lidhur me krimin
e organizuar dhe të korrup-
tuar. Shqiptarët duan që
vetingu në politikë të
ndodhë. Shqiptarët kërko-
jnë që të mos ketë kriminelë
dhe politikanë të lidhur me

Vetingu i politikanëve, Basha në Gjermani, të enjten opozita në Durrës

Platforma antikrim, PD-LSI katër
grupe të përbashkëta pune

Ekspertët nisin sot  nga puna me “komisione paralele”
Valentina Madani

DOKUMENTI
Pas mbledhjes se
djeshme është marrë
vendimi për të filluar
punën dhe në Kuvend.
Sipas burimeve mësohet
se grupet e punës së
opozitës do të jenë sot në
Kuvend, jo në Komisionet
Parlamentare, por për të
nisur nga puna
“komisione paralele”.
Mësohet se të katër
grupet do të kenë dhe
takime me median, për të
bërë të ditur platfor-mën e
tyre në mënyrë më të
detajuar.

krimin në Kuvend dhe
qeveri. Kam marrë me mijëra
mesazhe nga njerëzit që
mbështesin për ta çuar deri
në fund këtë proces. Kemi
mbështetjen e shoqërisë.
Shqiptarët kërkojnë ndar-
jen përfundimtare të poli-
tikës nga krimi", - mësohet
të jetë shprehur z.Basha.
Nisma për vetingun në poli-
tikë është një nga 4 shtyllat
e platformës së përbashkët
të opozitës.

VETINGU NË POLITIKË, GRUPET E PUNËS PD-LSI, 4 KOORDINATORËT
1 - Dekriminalizimi i plotë përmes
vetingut të politikanëve të lidhur me
krimin.
PD
Ervin Salianji
Oerd Bylykbashi
Rudina Hajdari
Isuf Çela
Xhemal Gjunkshi
Klevis Balliu
LSI
Petrit Vasili
Klajda Gjosha
Kejdi Mehmetaj
Endrit Brahimllari
2 - Çlirimi i drejtësisë nga kapja politike që
të ndëshkojë dhe jo mbrojë
bashkëqeverisjen e Edi Ramës me krimin:
PD
Enkelejd Alibeaj
Gent Strazimiri
Flamur Noka
Aldo Bumçi
Dhurata Çupi
Astrit Veliaj
Lindita Metaliaj
LSI
Silva Caka
Nasip Naço
3 - Zgjedhje të lira të ndershme, demokra-
tike ku qytetarët të jenë ata që vendosin:
PD
Oerd Bylykbashi
Genc Pollo
Tritan Shehu
Luan Baçi
Myslym Murrizi
Endri Hasa

Lorenc Luka
Izmira Ulqinaku
Anton Frrokaj
LSI
Luan Rama
Nora Malaj
Floida Kërpaçi
Vangjel Tavo
4 - Çlirimi i ekonomisë nga monopolet, nga
oligarkët dhe nga korrupsioni qeveritar,
në funksion të mirëqenies së qytetarëve.
PD
Edmond Spaho
Grida Duma
Florian Mima
Jorida Tabaku
Albana Vokshi
Bardh Spahia
Halim Kosova
Orjola Pampuri
Agron Shehaj
Nadire Meçorapaj
Luçiano Boçi
Valentina Duka
Hekuran Hoxhalli
Fatbardha Kadiu
LSI
Përparim Spahiu
Viktor Tusha
Edmond Panariti
Edmond Haxhinasto
Agron Çela
Lefter Koka
Shezai Rrokaj
Emrat e 4 koordinatorëve
Ervin Saliani
Enkeled Alibeaj
Jorida Tabaku
Luan Rama

Vasili, akuza qeverisë: Çlirimi i
vendit nga krimi, një sfidë pa kthim
Kreu i grupit parlamentar të LSI-së, Petrit Vasili

shprehu dje bindjen se çlirimi i vendit nga krimi
është një sfidë pa kthim. Sipas tij, qeveria përballë krimit
është lakuriq dhe vë përpara si gjethe fiku drejtësinë e
kapur. Po ashtu, Vasili shprehet se çlirimi i vendit nga
krimi është një sfidë pa kthim dhe pa ndalim. "Rilindja
tani po përdor gërmadhën e drejtësisë së mbetur për t'u
futur në brekushet e saj. Pasi kapën kryeprokuroren,
vetingun, pasi futën si anëtarë të KLGJ dhe KLP lloj e
soj personazh pa integritet, të refuzuar edhe nga ONM;
pasi shkatërruan Kushtetutën e 21-22 korrikut, pasi sh-
krinë Gjykatën Kushtetuese dhe Gjykatën e Lartë, pasi
lanë vendin pa KLGJ dhe KLP, rilindja dhe të sajët men-
duan se ia hodhën. Lufta pa asnjë kompromis me krimin
dhe me ata që e përfaqësojne atë në krye të qeverisë ësh-
të vija ndarëse për çdo qytetar, analist e politikan me
integritet dhe që e do vendin. Kushdo që do të rrekej të
bënte alibinë e krimit për shkak të mëditjes erëkeqe të
qeverisë do të ishte as më shumë dhe as më pak se sa një
me shumë pas gjethes së fikut të qeverisë", - tha z.Vasili.

Deputeti i PD publikon foton: Radhët
e gjata tek ambasada gjermane

Deputeti demokrat, Bardh Spahia publikoi dje disa
foto që tregojnë qytetarët në dyert e ambasadës gjer-

mane. Spahia shkruan se shqiptarët duan të lënë Sh-
qipërinë, duke iu referuar mesazhit të një qytetari që
po pret gjithashtu tek ambasada gjermane. Qytetari i
bën thirrje kryeministrit Edi Rama të kalojë nga ajo
rrugë. "Shqiptarët mësyjnë dyert e ambasadave me syn-
imin e vetëm: të lënë Shqipërinë. Tek ambasada gjer-
mane rikthehen radhët e gjata, këto pamje menduam
se i kishim lënë pas. Mesazhi i mëposhtëm nga një
qytetar: Z.Bardhi tregoji pak kësaj qeverisë se çfarë
bëhet tek ambasada gjermane. Thuaji Ramës hajde pak
nga kjo rrugë e shiko realitetin e vërtetë të popullit",
shprehet deputeti i PD-së.

Mbledhja e Grupit
Parlamentar të PD-së
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SHEMBJA E TEATRIT
DEBATI

Komisioni Europian
përmes një letre drej
tuar qeverisë sh-

qiptare dha dje dakordësinë
e tij për amendimin e ligjit
për teatrin, por njëkohë-
sisht kërkon nga qeveria një
garë të hapur e transpar-
ente, duke ftuar edhe aktorë
të tjerë të interesuar. KE flet
për transparencë, teksa i re-
komandon qeverisë sh-
qiptare hapjen e garës për të
tjera subjekte për të ndërtu-
ar Teatrin e ri Kombëtar.
Letra mban firmën e shefes
së Njësisë për Shqipërinë
dhe Bosnje-Hercegovinën
në Drejtorinë e Përgjiths-
hme për Politikat Evropiane
të Fqinjësisë dhe Negociatat
e Zgjerimit, Michela Matu-
ella dhe i drejtohet Sekretar-
it të Përgjithshëm të Këshil-
lit të Ministrave, Engjëll
Agaçi. Zj.Matuella përmes
letrës sqaron se ligji i depozi-
tuar në parlament nuk sh-
kel Marrëveshjen e Stabiliz-
im-Asociimit, por i sugjeron
qeverisë që të ftojë edhe ak-
torë të tjerë të interesuar në
garë. "Komisioni Europian
nuk ka asnjë kompetencë
për të vlerësuar përputhsh-
mërinë e Ligjit Special me
kuadrin ligjor aktual të Sh-
qipërisë, por në bazë të in-
formacioneve të deritan-
ishme nuk është e mundur
të konfirmojmë apo përjas-
htojmë nëse ndihma sh-
tetërore do të përfshihej në
favor të kontraktorit të
përzgjedhur", thekson
zj.Matuella. Në letër shkru-
het se, "Komisioni Europian
nuk ka asnjë kompetencë
për të vlerësuar përputhsh-
mërinë e Ligjit Special me
kuadrin ligjor aktual të Sh-
qipërisë", por nga ana tjetër,
ajo shprehet se nuk ka asn-
jë shkelje të Marrëveshjes së
Stabilizim-Asociimit. Komi-
sioni evropian shprehet se e
mbështet angazhimin e
qeverisë shqiptare për të
ndryshuar draftin, në
mënyrë që për projektin të
garantohet garë mes ko-
mpanive. "Artikulli 74(3) i
MSA-së i referohet dhënies
së aksesit të barabartë ko-
mpanive private që duan të

Letra: Ligji i qeverisë nuk shkel MSA, por të ftohen të gjithë aktorët e interesuar

Shembja e Teatrit, BE: Ligji të
amendohet, duhet garë e hapur
"Çdo kompani private të aplikojë për projektin"

Valentina Madani

lidhin kontrata, duke u ba-
zuar në Ligjin shqiptar mbi
Prokurimet Publike dhe jo
mbi acquis-të e Bashkimit
Europian. Ndonëse në këtë
pikë nuk vërejmë asnjë sh-
kelje të MSA-së, Komisioni

Europian mirëpret vullne-
tin e autoriteteve shqiptare
për ta amenduar Ligjin Spe-
cial, me qëllim hapjen e garës
për projektin e Teatrit Ko-
mbëtar, në mënyrë që çdo
kompani private të mund të

aplikojë një propozim për
projektin", thuhet të letrën
e Komisionit Europian. Par-
tia Demokratike deklaroi se
BE konstaton se ligji ka sh-
kelur legjislacionin europi-
an për prokurimin publik,

LETRA
Shefja e Njësisë për
Shqipërinë dhe
Bosnje-Hercegovinën
në Drejtorinë e
Përgjithshme për
Politikat Evropiane të
Fqinjësisë dhe
Negociatat e
Zgjerimit, Michela
Matuella, i dërgoi
një letër qeverisë në
të cilën sqarohet se
ligji i miratuar në
parlament nuk shkel
MSA, por i sugjeron
qeverisë që të ftojë
edhe aktorë të
tjerë të interesuar
në garë.

ERION BRAÇE
Deputeti i PS, Erion Braçe shprehet se godina e
Teatrit do të ndërtohet dhe se nga letra e KE-së

zbulohet se kauza e demokratëve ka qenë ankesa
për të marrë pjesë në biznes. Braçe tha se BE

tashmë ka vlerësuar përpjekjen për të ndërtuar një
teatër të ri, ndërsa PD bërtet për fitore, pasi

kërkonte të merrte pjesë në tender.

Deputeti

PD deklaron se BE kon
staton se ligji ka shke-

lur legjislacionin europi-
an për prokurimin publik,
pasi shmang garën e
hapur. Deputetja e PD-së,
Jorida Tabaku pohoi se
KE rrëzoi ligjin "Rama-
Fusha" për Teatrin Ko-
mbëtar. Po ashtu në emër
të PD, Tabaku theksoi se
qeveria e mbajti 4 ditë të
fshehtë letrën e KE-së.
"Komisioni Europian ka
rrëzuar zyrtarisht ligjin
special 'Rama Fusha' për
shkatërrimin e Teatrit
Kombëtar dhe ndërtimin e
kullave me paratë e drogës
dhe korrupsionit, si një
ligj korruptiv dhe kien-
telist. Qeveria e mbajti të
fshehur për 4 ditë letrën
e Komisionit Europian
me qëllim manipulimin e
opinionit publik, por
përgjigja e Brukselit ësh-
të e qartë: Qeveria ka sh-

Shkresa e BE për Teatrin,
Pollo: Fitore e një beteje,

lufta vazhdon
Deputeti i Partisë Demokratike, Genc Pollo reagoi

dje pas publikimit të letrës së Komisionit Europian
për çështjen e Teatrit të ri Kombëtar. Deputeti demokrat
shprehet se ligji për Teatrin shmang garën e hapur dhe
"i fal 205 milionë euro kompanisë se dy Lalëve". "BE pas
kërkesës sonë, konstaton se ligji 'Fusha shpk.' ka shke-
lur legjislacionin europian për prokurimin publik. Ky
ligj shmang garën e hapur dhe i fal 205 milionë euro
kompanisë se dy Lalëve. BE detyron dy Lalët të bëjnë
ligj të ri dhe të lejojnë garën. Kjo është fitore e një beteje.
Falënderime Komisionit Europian. Por shkeljet e ligjit
shqiptar vazhdojnë, Këshilli Bashkiak i Tiranës është
anashkaluar, grabitja e pronës publike ende e mund-
shme, financimet e drogës presin tenderin, trashëgimia
historike në rrezik. Edhe këto beteja do t'i fitojmë. Lufta
vazhdon", shkruan Genc Pollo.

PD: KE rrëzoi ligjin "Rama-Fusha"

Letra e KE për Teatrin, PD:
Qeveria e mbajti të fshehtë 4 ditë

pasi shmang garën e hapur.
Dekreti i Presidentit që
ktheu për rishqyrtim ligjin
e posaçëm për projektin e
Teatrit Kombëtar është
parashikuar që të kalojë për
votim në seancën e 20 shta-

torit. Përpara kësaj, ai do të
diskutohet në komisionet
parlamentare. Burime nga
mazhoranca thanë se propo-
zimet e Komisionit Europi-
an do të reflektohen në draf-
tin final.

kelur ligjin! Përgjigja e KE
qartësisht i jep të drejtë
opozitës për shqetësimet
kryesore. Patëm të drejtë
kur u shprehëm se ligji sh-
kel parimin e konkur-
rencës. Patëm të drejtë
edhe kur akuzuam qever-
inë se kishte një paracaktim
dhe klient preferencial, si
'Fusha shpk'. Siç edhe vëre-

het në letrën që erdhi si
përgjigje e këmbënguljes
së opozitës, qeveria dhe
bashkia kanë shkelur me
dy këmbë procedurat e
prokurimit të hapur, duke
mos mohuar për asnjë mo-
ment ndihmën e qeverisë
për kompaninë 'Fusha',
nëpërmjet dhurimit të
tokës publike. Por,
sikundër edhe letra ar-
tikulon qartësisht, Komi-
sioni Europian nuk mund
të jetë një institucion
gjykues për saktësinë e
ligjit në fjalë në raport me
Kushtetutën e vendit. Për
një veprim të tillë është
përgjegjëse Gjykata Kush-
tetuese, e cila mbahet sot e
bllokuar nga mazhoranca
pikërisht për të prodhuar
ligje si ligji 'Fusha' dhe për
të kënaqur orekset e oli-
garkëve apo pastruar paratë
e kriminelëve dhe pushteta-
rëve", tha zj.Tabaku.

Faksimile  e letrës së BE-së,
drejtuar qeverisë shqiptare
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Aleanca për Mbrojtjen e Teatrit: Propaganda e qeverisë, KE e fton të amendojë ligjin

"KE nuk aprovon shembjen e Teatrit"
"Letra pranon se procesi është korruptiv"

ALEANCA

"Ana shqetësuese e letrës ama, është
fakti që KE nuk pranon të shprehet për

shkeljet e Kushtetutës".
“

DJE NË SHESH

Dje në sheshin mes dy
teatrove u shfaq filmi
"THE UNDAMAGED -
TË PADËMTUARIT",
lumenjtë e fundit të lirë
të Evropës. Ai dha
imazhet e një udhëtimi
të egër që përfundon
me një protestë
emocionale përpara
selisë së kryeministrit
shqiptar, duke i kërkuar
qeverisë që të ndalë të
gjitha planet e digave
në lumin Vjosa. Me
rreth 500 vozitës dhe
më shumë se 1,500
protestues nga 18
vende, Turi i Lumenjve
të Ballkanit ishte
aksioni më i madh i
mbrojtjes së lumenjve
në Evropë deri më sot.
Vëmendja e medias
ndërkombëtare ndikoi
në prezantimin e
çështjes së fshehtë të
digave tek njerëzit në
Ballkan, Evropë dhe
botë duke ekspozuar
koncesionet, shpesh të
paligjshme për
ndërtimin e
hidrocentraleve.

Për kryetarin e Bash
kisë së Tiranës, insti-

tucioni që sipas qeverisë
është kyç në vënien në jetë
të ligjit që i hap rrugë
ndërtimit të një teatri të
ri me PPP në truallin ku
sot gjenden dy teatro ko-
mbëtarë, letra e djeshme
nga Brukseli, është një
lajm i shkëlqyer.

Erion Veliaj, përmes
një postimi në "Twitter"
ka kërkuar që tanimë që
Bashkimi Eruopian ka
pohuar se Marrëveshja e
Stabilizim Asociimit nuk
shkelet, askush të mos e
pengojë procesin.

"Lajm i shkëlqyer letra
e KE për Teatrin e ri! Kush
kërkoi përgjigje nga BE,
tani e ka dhe s'duhet ta
pengojë progresin! Teksa
ligji nuk shkel MSA, kemi
shansin ta bëjmë dhe më

Veliaj reagon pas përgjigjes së Komisionit Europian për Teatrin

"Letra e KE lajm i shkëlqyer,
mos pengoni procesin"

të mirë akoma! Tani që
pengesat ranë, le të bashko-
hemi dhe të ecim përpara!
#TiranaNukNdalet", shkru-

an Veliaj.
Shefja e Njësisë për Sh-

qipërinë dhe Bosnje-Herce-
govinën në Drejtorinë e

Përgjithshme për Poli-
tikat Evropiane të Fqin-
jësisë dhe Negociatat e
Zgjerimit, Michela Mat-
uella, i dërgoi një letër
qeverisë në të cilën sqaro-
het se ligji i miratuar në
parlament nuk shkel
Marrëveshjen e Stabiliz-
im-Asociimit, por i sug-
jeron qeverisë që të ftojë
edhe aktorë të tjerë të in-
teresuar në garë. Ditën e
djeshme letra ka pasur
interpretime të ndry-
shme, ndërsa "gsh.al" ka
publikuar një foto të
Michela Matuella me
ministren e Kulturës,
Mirela Kumbaro.

Propaganda e qeverisë
po përpiqet të përhapë
lajmin se Komisioni

Evropian ka aprovuar
prishjen e Teatrit. Kjo nuk
është e vërtetë". Ka qenë ky
reagimi i menjëhershëm i
Aleancës për Mbrojtjen e
Teatrit, pasi u bë publike
letra që Brukseli i drejtoi
Tiranës zyrtare për çështjen
e ligjit kontrovers e të debat-
uar, që i hap rrugë shembjes
së dy teatrove kombëtarë
për ndërtimin e një të riu me
PPP. Prej 86 ditësh në pro-
testë, Aleanca për Mbrojtjen
e Teatrit bëri me dije si fillim
që vetë letra është interpre-
tuar ndryshe nga qeveria
kur tha se propaganda e
qeverisë po përpiqet të
përhapë lajmin se Komisio-
ni Evropian ka aprovuar
prishjen e Teatrit, çka sipas
Aleancës nuk është e
vërtetë.

Në vijim të reagimit për
çështjen, Aleanca përmes
një qëndrimi publik tha: "Ko-
misioni Evropian 'fton
qeverinë të amendojë' ligjin,
pasi e konsideron futjen e
kompanisë në ligj si ndihmë
paraprake, e cila thjesht do
materializohej më vonë. Por
është e qartë se sipas KE,
procesi nuk është i hapur
për operatorët dhe thënë në
mënyrë diplomatike, pranon
se ligji është korruptiv".

Nga ana tjetër, Aleanca
pranon hapur se, "ana
shqetësuese e letrës është

fakti që KE nuk pranon të
shprehet për shkeljet e
Kushtetutës si mbivendosja
ndaj pushtetit vendor dhe
grabitja e pronës private.
Këto probleme, KE i konsid-
eron si jashtë kompetencës
së saj". Aleanca për

Mbrojtjen e Teatrit thotë se,
"megjithëse letra konfirmon
faktin që procesi është kor-
ruptiv, ajo është prova e
radhës se problemet e Sh-
qipërisë do i zgjidhin sh-
qiptarët e jo burokratët e
huaj". Për grupimin e

artistëve dhe shoqërisë
civile që janë bashkuar nën
strehën e Aleancës duke
qëndruar për muaj të tërë në
mbrojtje të dy godinave ku
u themeluan institucionet e
para të artit në vend, "prob-
lemet madhore të këtij 'ligji
special', që kanë të bëjnë me
shkeljen e të drejtave poli-
tike dhe institucionale të
pushteteve të pavarura dhe
qytetarëve privat, populli
shqiptar do të duhet t'i
zgjidhë vetë".

Më tej, Kastriot Çipi, një
prej drejtuesve të Aleancës,

është shprehur se, "ky ligj
siç është ka rënë. Ky ligj
nuk ka më asnjë vlerë. Nuk
mund të parashikoj se çfarë
do të ndodhë, Rama është i
paparashikueshëm, nuk
heq dorë nga fitimi i
parave. Dyshoj se ai do të
gjejë një formulë tjetër, por
nuk ka për të qenë e lehtë.
Nuk ka më ligj special
'Fusha,' ai ligj nuk ekziston
më". Ai shton se siç duket,
shqetësimi i BE-së nuk ësh-
të trashëgimia kulturore.
"Ne jemi kundër çdo pro-
jekti që tjetërson sado pak
historinë. Do të vazhdojmë
të insistojmë për një restau-
rim të plotë, pavarësisht se
çfarë thotë BE. Jemi më-
suar ta shohim BE-në dhe
SHBA-të si arbitër", ka de-
klaruar Çipi. Emra të Ale-
ancës kanë thënë edhe me
herët përmes deklaratash
publike se, "çfarëdo që të
ndodhë tashmë, ky ligj do
të jetë përherë një njollë
turpi për ata që e ideuan,
nisën dhe mbështetën si
akt. Vjedhja dhe abuzimi i
pushtetit nëpërmjet këtij
ligji janë tërësisht evidente.
Precedenti që ai krijonte në
shkeljen e barazisë, të
drejtës së pronës, të drejtës
së konkurrencës, do ishin
të tmerrshme për çdo
qytetar të Shqipërisë".
Protesta para teatrove vi-
joi edhe mbrëmjen e
djeshme, ku pjesëmarrësit
i kanë qëndruar kërkesës
së hershme të restaurimit
të godinave dhe janë shpre-
hur se do t'i ruajnë ato me
çdo kusht.

Fatmira Nikolli

Protestat për teatrin
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Ministri i Jashtëm
grek, Nikos Kot
zias ka deklaruar

se shumë shpejt do të për-
fundojnë negociatat me Sh-
qipërinë. Deklaratat ai i bëri
gjatë fjalës së institutin nor-
vegjez të marrëdhënieve
ndërkombëtare në Oslo.
"Përmes një politike të jash-
tme proaktive, ne jemi pranë
zgjidhjes së problemeve të
vjetra me Shqipërinë. Shu-
më shpejt besoj, ne do t'i për-
fundojmë negociatat për një
paketë me dhjetë çështje.
Kjo paketë përfshin përcak-
timin e kufijve dhe zonave
detare, etj.", u shpreh Kot-
zis. Sipas kryediplomatit
grek, problemet e së kalu-
arës janë tejkaluar në
mënyrë efektive. "Shqipëria
ishte nën regjimin izola-
cionist të Enver Hoxhës,
kështu që nuk kishte
shanse për të negociuar me
të. Në një masë të kon-
siderueshme deri në kohën
e qeverisë sonë, Ballkani,
Evropa Juglindore ishte një
burg i paragjykimeve dhe
stereotipave dhe jo një vend
bashkëpunimi paqësor. Ba-
zuar në këtë parim, ne ven-
dosëm bashkëpunimin tonë
dhe të gjitha platformat e
ndryshme që tani ekzistojnë
me Tiranën dhe Shkupin.
Unë besoj se në këtë mënyrë
arritëm të vepronim në
mënyrë efektive me prob-
lemet e së kaluarës", theksoi
ministri i Jashtëm grek. Një
ditë më parë, kryeministri
grek Aleksis Cipras dek-
laroi se Ministritë e Jasht-
me po punojnë bashkërisht
për negociatat, por sipas tij
çështja çame nuk është në
tryezën e bisedimeve. "Nego-
ciatat po zhvillohen nga dy
ministrat e Jashtëm, janë
çështje të vështira, por ne-
gociatat ndodhen në një niv-
el të mirë. Është e qartë se
që të mbështesë Greqia

PRESIDENTI
"I ftoj të gjithë që të bëhen dhurues të rregullt të
gjakut, sepse në këtë mënyrë jo vetëm i kontribuojnë
mbarëvajtjes së shëndetit të tyre, por edhe
kontribuojnë për një kauzë humane, duke ndihmuar
të gjithë qytetarët tanë, të cilët e kanë nevojë jetike
dhurimin e gjakut", - theksoi Presidenti Meta.



Presidenti i Republikës,
Ilir Meta vizitoi dje In-

stitucionin e Avokatit të
Popullit, punonjësit e së
cilit zhvilluan një seancë
dhurimi gjaku, në kuadër
të nismës që ka ndërmar-
rë "Aleanca për Dhurimin
e Gjakut". Në fjalën e tij,
kreu i shtetit, i shoqëruar
nga zonja Erinda Ballan-
ca, theksoi fillimisht
rëndësinë e Institucionit
të Avokatit të Popullit, in-
stitucion që mbron të
drejtat, liritë dhe interesat
e individëve, përfshirë edhe
fëmijët e mitur. "Kënaqësi e
veçantë që të jem sot në këtë
institucion kaq të rëndë-
sishëm të Avokatit të Pop-
ullit, i cili është një insti-
tucion kyç i demokracisë,
i garantimit të të drejtave
të qytetarëve, nga çdo sjell-
je arbitrare apo cenuese

Presidenti i Republikës, vizitë tek Avokati i Popullit

Meta: Dhuroni gjak dhe shpëtoni tri
jetë, të ndërgjegjësojmë institucionet

nga administrata publike
apo autoritetet shtetërore.
Pra, është një institucion që
është dhe duhet të jetë gjith-
një pranë qytetarëve", tha
Meta. "I ftoj të gjithë që të
bëhen dhurues të rregullt të

gjakut, sepse në këtë
mënyrë jo vetëm i kon-
tribuojnë mbarëvajtjes së
shëndetit të tyre, por edhe
kontribuojnë për një kauzë
humane, duke ndihmuar të
gjithë qytetarët tanë, të cilët

e kanë nevojë jetike dhu-
rimin e gjakut", - theksoi
Presidenti Meta. Ndërsa
Avokatja e Popullit, zonja
Erinda Ballanca theksoi se,
"dhurimi i gjakut është një
nga ato gjëra që bëhen me
dashuri të madhe, pa pasur
rëndësi që të bëhet shumë e
madhe". Presidenti Meta
vuri në dukje gjithashtu:
"Për sa i takon dhurimit të
gjakut, dua të them se Shën
Nënë Tereza ka një thënie të
jashtëzakonshme, që u drej-
tohet të gjithë njerëzve kudo
në botë, të cilët duan të bëjnë

vepra të mira se ndoshta se-
cili nga ne nuk mund të bëjë
dot gjëra të mëdha, por se-
cili nga ne mund të bëjë gjëra
të vogla me dashuri të mad-
he". "Mendoj se është edhe
detyra jonë, e institucion-

eve, e autoriteteve që t'i
ndërgjegjësojmë qytetarët
të jenë të prirur për të ndih-
muar njëri-tjetrin, pasi në
këtë mënyrë ata ndihmojnë
vetveten", u shpreh presi-
denti.

hapjen e kapitujve për
anëtarësimin e vendit fqinj,
duhet që Shqipëria të përm-
bushë një sërë angazhi-
mesh. Shumë nga këto an-
gazhime ekzistojnë prej ko-
hësh, që nga viti 2009. E kam
fjalën për zonat detare, ndry-
shimin e teksteve shkollore,
varrezat e ushtarëve grekë
në Shqipëri. Dhe sigurisht,
një çështje shumë e rëndë-

sishme e reformave janë ato
në lidhje me të drejtat e mi-
noritetit grek", deklaroi një
ditë më parë Cipras. Në fjal-
imin e tij me titull "Parimet
e politikës së jashtme greke:
theksi mbi stabilitetin në
Europën Juglindore", minis-
tri i Jashtëm grek, Nikos
Kotzias deklaroi se këto pa-
rime janë përqendruar te
paqja dhe dialogu. Sipas tij,

interesi i Greqisë është i
lidhur me rajonin e Ball-
kanit për shkak të ekono-
misë së saj, kapitalit njerë-
zor dhe infrastrukturës, që
janë të një rëndësie të jash-
tëzakonshme për zhvil-
limin ekonomik të të gjithë
rajonit. Kotzias bëri një
pasqyrë të hollësishme për
12 parimet e politikës së jas-
htme greke, që janë sho-
qëruar me 16 iniciative dhe
nëntë konfigurime ndërko-
mbëtare, të cilat janë kri-
juar gjatë mandatit të tij si
ministër i Jashtëm. Në
lidhje me Maqedoninë, Kot-
zias tha: "Marrëveshja e
Prespës nuk është as rezul-
tat i rrethanave dhe as
zgjidhje e një presioni të
jashtëm, ashtu siç është
pretenduar nga opozita
greke".

Kryediplomati grek: Problemet e së shkuarës janë tejkaluar në mënyrë efektive

Nikos Kotzias: Shumë shpejt mbyllen
negociatat për 10 çështje me Shqipërinë
"Nuk kishte shanse të negocioje në regjimin e Enver Hoxhës"

Nisen për në Bunavi, 144 rekrutë të rinj

Koçi: I bindur se do sakrifikoni
veten për të shpëtuar qytetarët

144 rekrutë të rinj u nisën për në Shkollën e Trupës në
Bunavi, Vlorë. Në ceremoninë zyrtare të nisjes së tyre

në Qendrën e Personel-Rekrutimit, zëvendësministri i
Mbrojtjes, Petro Koçi u tha të rinjve se ata nuk do të jenë
pjesë e zakonshme e administratës shtetërore, por do
hyjnë në një nga strukturat, e cila në çdo sondazh ka
dalë më e pëlqyera dhe më e dashura për publikun dhe
për popullin. "Në sa e sa raste ata që më përpara jush
janë bërë pjesë e FA, kanë përballuar emergjenca civile
në zjarre apo në përmbytje. Edhe ju, si ata, do të bëni të
njëjtën gjë. Jam i bindur që ju do të sakrifikoni nga vetja
juaj për të shpëtuar qytetarët tanë, apo për të shpëtuar
pronën, atë publike apo edhe atë private. Jam i bindur se
shumë prej jush, ata më të mirët, do të jenë pjesë e mis-
ioneve ndërkombëtare në Afganistan, në Kosovë, në Bos-
nje, në Detin Egje apo edhe në misione të tjera, ku do të
sjellë zhvillimi i skenës ndërkombëtare e ku do të duhet
që Forcat e Armatosura të NATO të jenë prezentë për të
ruajtur paqen e sigurinë, sepse ju e dini se sot rreziqet
janë asimetrike", - u shpreh në fjalën përshëndetëse zëv-
endësministri i Mbrojtjes. Pranë Qendrës së Personel-
Rekrutimit u paraqitën 304 kandidatë, por pas testeve
fizike, intelektuale dhe psikologjike, në fund u shpallën
fitues vetëm 144, nga të cilët 7 kandidatë janë femra dhe
10 me arsim të lartë. Gjithashtu, në këtë ceremoni 3 ush-
tarakë morën gradën "oficer" dhe 3 të tjerë "nënoficer".

ÇËSHTJA ÇAME
"Janë dëgjuar shumë për këto negociata. Shumë
nga ç'ka janë thënë nuk kanë lidhje me realitetin.
Brenda kuadrit të bisedimeve është edhe
mirëmbajtja e piramidave, që shënojnë kufijtë me
vendin fqinj dhe disa thanë se po shkojmë të bëjmë
një ripërcaktim kufijsh. Gjithashtu, disa insistojnë të
fusin nga 'dritarja' çështjen çame. Nuk ekziston një
çështje e tillë", u shpreh kryeministri grek, Cipras.



Ministri i Jashtëm grek,
Nikos Kotzias
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Komisioni i Ekonomisë rrëzon Metën për tatimin e lojërave të fatit

Ahmetaj: Nga 1 janari, asnjë
kazino në qendrat e banuara

Ministri i Financave shpjegon ndryshimet në skemën e tatimit

Nga 1 janari 2019, asn
jë kazino elektroni
ke nuk do të lejohet

më të operojë në zonat e ban-
uara. Ndërsa bastet sportive
do të kenë distancë 100 me-
tra në vijë ajrore nga njëra-
tjetra. Lajmi është bërë me
dije nga ministri i Financave
dhe Ekonomisë, Arben Ah-
metaj, i cili theksoi se nuk
ka më kthim pas.
RRËZIMI I DEKRETITRRËZIMI I DEKRETITRRËZIMI I DEKRETITRRËZIMI I DEKRETITRRËZIMI I DEKRETIT

Mazhoranca rrëzoi dekre-
tin e Presidentit Ilir Meta, i
cili ktheu edhe njëherë për
rishqyrtim në Kuvend, Ligjin
e Tatimit mbi të Ardhurat.
Deputetët socialistë dhe min-
istri i Financave dhe Ekono-
misë nuk pranuan preten-
dimet e kreut të shtetit, se
ligji favorizon dhe ul barrën
fiskale për kompanitë e
lojërave të fatit, por përkun-
drazi, ata thanë se taksa
rritet nga 10 në 15% për Lo-
tarinë Kombëtare. Ministri i
Financave, Arben Ahmetaj,
tha se presidenti është
këshilluar gabim, pasi nuk
është lexuar përkufizimi i "të
ardhurave bruto" në nenin 4
të Ligjit për Lojërat e Fatit,
çka praktikisht nuk jep asn-
jë ndryshim te shuma që do
të paguajnë bizneset e bix-
hozit. Ahmetaj premtoi se
nuk do të ketë më asnjë kazi-
no elektronike në zonat e
banuara pas datës 1 janar të
vitit të ardhshëm, ato do të
zhvendosen në hotelet me 5
yje. Me urdhër të kryeminis-
trit do të nisë zhvendosja edhe
e pikave të basteve sportive,
të cilat duhet të respektojnë
distancën 100 metra larg në
vijë ajrore. Dy vjet më parë
mazhoranca shtyu efektet e
ligjit për Lojërat e Fatit, i cili
bënte zhvendosjen e kazinove
jashtë qyteteve, ndërsa në se-
ancën e Komisionit të Ekon-
omisë, deputetët socialistë
kërkuan amendim të këtij
ligji, në mënyrë që të tatimi
mbi kompanitë e basteve të
rritet në 50%.

Ornela Manjani

KOMISIONIKOMISIONIKOMISIONIKOMISIONIKOMISIONI
Ministri i Financave, Ah-

metaj paralajmëroi kazi-
notë se nga 1 janari do të lar-
gohen nga qendrat e popul-
luara. Por, për kreun e komi-
sionit duhet një rishikim

tjetër i ligjit, ku të parashiko-
het një rritje e nivelit të tak-
save për këto subjekte. Komi-
sioni i Ekonomisë ka lënë në
fuqi ndryshimet e bëra në
ligjin për tatimin mbi fitimin
e kompanive të lojërave të

fatit. Ministri Arben Ah-
metaj shpjegoi se niveli i ta-
timit mbetet 15% dhe se i vet-
mi ndryshim është unifikimi
i tatimit, duke përfshirë në të
edhe Lotarinë Kombëtare që
tatohej me 10%. "Definicioni

i ligjit të 2015-ës, i importuar
pa asnjë diferencë në ligjin
për të ardhurat. Kjo sqaron
se çfarë qëndrimi ka kjo
qeveri dhe çfarë qëndrimi
kanë gjithologët. Sa i përket
dekretit, unë mendoj se ata që
e kanë këshilluar presidentin,
e kanë këshilluar gabim. Ajo
që bën ligji, është që rrit
ngarkesën fiskale për atë ko-
mpani që ishte e përjashtuar
nga definicioni standard dhe
nga taksimi prej 15%", - tha
Ahmetaj. Kreu i Financave
paralajmëroi të gjitha ko-
mpanitë e lojërave të fatit se

në 1 janar do të largohen nga
qendrat e banuara dhe se nuk
do të ketë kthim pas. "1 jan-
ari 2019, dua ta deklaroj për
qytetarët sepse deputetët e
dinë, nuk do të ketë shtyrje
të ligjit sa i përket largimit të
kazinove elektronike nga
qytetet. Në 1 janar nuk do të
ketë më në qytet kazino elek-
tronike, do të largohen nga
qyteti dhe këtë vendim ka
marrë kjo mazhorancë, e ka
marrë mazhoranca e PS,
qeveria e PS. Në 1 janar dua
ta ndaj me qytetarët, dua ta
ndaj me kompanitë, dua ta
ndaj edhe me ju, nuk do të
ketë më kazino elektronike.
Në bazë të ligjit, kazinotë ele-
ktronike do të largohen në
zona, ku me ligj do të lejohet
ky aktivitet që nuk ka lidhje
me zonat e urbanizuara. E
dyta, në bazë të definicionit
të ligjit do të ushtrohen klau-
zolat e rrallimit të zyrave të
basteve, 1 në 200 metra", - de-
klaroi ministri. Kreu i Komi-
sionit të Ekonomisë, Erjon
Braçe shkoi më tej duke pro-
pozuar një rritje të mëtejshme
të nivelit të tatimeve për
lojërat e fatit. "Për të riparë
normën e taksimit të tyre,
unë kam një qëndrim të qartë
në këtë aspekt, tatimi progre-
siv mbi të ardhurat nga kap-
itali duhet të shkojnë më tu-
tje dhe mbi të gjitha tatimi
progresiv mbi të ardhurat
nga lojërat e fatit pa asnjë dis-
kutim duhet të shkojë deri në
masën 50%", - tha Braçe. Ligji
për lojërat e fatit do të kalojë
tashmë për miratim në par-
lament.

PRESIDENTI KTHEU NË KUVEND LIGJIN
Presidenti Ilir Meta me anë të një dekreti riktheu për rivotim në Kuvend ligjin "Për
tatimin mbi të ardhurat". Presidenti kërkon rishikimin e nenit 6 të këtij ligji, duke

thënë në arsyetim se ndryshimet janë të paargumentuara dhe nga vlerësimi i tyre
rezulton se, zbatimi i këtij neni do të sjellë uljen e barrës fiskale dhe përfitim financiar

vetëm në favor të bizneseve që operojnë në fushën e lojërave të fatit.

Ndryshimet në ligjin "Për
tatimin mbi të ardhurat"

Në kuadër të paketës së re fiskale, me ligjin nr.105/
2017 "Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.8438,

datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", të ndry-
shuar është shtuar germa g) në nenin 18 "Përjashtimet"
të ligjit, ku përfshihen strukturat akomoduese "Hotel/
resort me katër dhe pesë yje, status special" dhe që janë
mbajtës të një marke tregtare të regjistruar ndërkombë-
tarisht 'brand name'. Përjashtimi nga Tatim Fitimi për
këtë kategori do të aplikohet për një periudhë 10-vjeçare
dhe efektet e përjashtimit fillojnë nga momenti i fillimit
të veprimtarisë ekonomike të strukturës akomoduese,
por jo më vonë se 3 vjet nga marrja e statusit, me kushtin
që ata ta kenë përfituar statusin special deri në dhjetor
të vitit 2024. Me qëllim zhvillimin dhe stimulimin e per-
sonave juridikë që ushtrojnë aktivitete në fushën e pro-
dhimit/zhvillimit të 'software'-ve, tatimi mbi fitimin bëhet
5%, ndryshim ligjor ky i pasqyruar në pikën 2 të nenit 28
"Shkalla tatimore" të këtij ligji. Gjithashtu, në këtë ligj
në nenin 38 të tij është shtuar pika 7, ku përcaktohet se
"të ardhurat e organizatorëve të lojërave të fatit tatohen
me tarifën tatimore mbi të ardhurat bruto, sipas kuptim-
it dhe përcaktimit në ligjet respektive të fushës".

ARBEN AHMETAJ
"Në 1 janar nuk do të ketë më kazino elektronike. Në
bazë të ligjit, kazinotë elektronike do të largohen në
zona ku me ligj do të lejohet ky aktivitet, që nuk ka
lidhje me zonat e urbanizuara. E dyta, në bazë të
definicionit të ligjit do të ushtrohen klauzolat e
rrallimit të zyrave të basteve, 1 në 200 metra".



Grandet për mbrojtjen e pyjeve,
afati i aplikimit 24 shtatori

Agjencia për Zhvillim
Bujqësor dhe Rural bën

më dije se afati i dorëzimit të
projekt-propozimeve për
grantet konkurruese "Masa
për Zhvillimin dhe Mbrojtjen
e Pyjeve", mbështetur nga Ba-
nka Botërore dhe qeveria
suedeze është shtyrë deri më
datë 24 shtator, 2018.  "Masa
për Zhvillimin dhe Mbrojtjen
e Pyjeve" është një masë e re,
e cila po zbatohet sipas proce-
durave IPARD-Like, duke pa-
sur si qëllim realizimin e in-
vestimeve, ngritjen e kapac-
iteteve të Shoqatave të Për-
doruesve të Pyjeve dhe Kullo-
tave dhe fermerëve të tjerë
privatë dhe rritjen e ndër-
gjegjësimit të tyre për mun-
dësinë e thithjes së fondeve.
Të gjitha Shoqatat e Për-
doruesve të Pyjeve dhe Kullo-
tave, drejtues teknikë dhe ap-
likantë potencialë, të cilët

kanë dorëzuar projekt-propo-
zimet teknike për miratim në
bashkitë përkatëse dhe ende
nuk kanë marrë aprovimin,
kanë afat deri më datë 24 shta-
tor 2018 për të paraqitur dos-
jet e tyre pranë zyrave qen-
drore të AZHBR-së. Fondi për
grantet konkurruese "Masa
për Zhvillimin dhe Mbrojtjen
e Pyjeve", thirrja II, 2018 është
2.2 milionë euro, ku 70% e fon-
dit do të shkojë në favor të ak-
tiviteteve të pyllëzimit për të

qenë në koherencë me vizion-
in e qeverisë për të shtuar
sipërfaqe të gjelbra dhe 30% e
fondit për aktivitete si: masat
parandaluese ndaj fenomen-
eve të erozionit, uji për
bagëtinë, etj. Aplikantët që
propozojnë aktivitete pyllëzi-
mi do të kenë më shumë
mundësi të shpallen fitues,
sepse shihet si një aktivitet
veçanërisht i nevojshëm dhe i
rendit këta aplikantë në pozi-
ta më të favorshme.

Ministri i Financave dhe
Ekonomisë, Arben Ahmetaj

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes së
sistemeve të kondicionimit në dhomat e  serverëve dhe arkivës së Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,388,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me
shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e
pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas
detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes së
sistemeve të kondicionimit në dhomat e  serverëve dhe arkivës së Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 05 Tetor  2018, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-"Apartament", me Nr. 11/33+1-22 pasurie, me
sipërfaqe 73 m2, Zona Kadastrale 8603, volumi 36,
faqe 92, regjistruar në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive
të Paluajtshme Vlorë në pronësi të Shoqërisë "Elvi
Konstruksion" Sh.p.k. Çmimi fillestar i ankandit është
20.440 Euro;
-"Apartament", me Nr. 11/33+1-23 pasurie, me
sipërfaqe 73 m2, Zona Kadastrale 8603, volumi 36,
faqe 93, regjistruar në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive
të Paluajtshme Vlorë në pronësi të Shoqërisë "Elvi
Konstruksion" Sh.p.k. Çmimi fillestar i ankandit është
20.440 Euro.

-"Njësi", me Nr. 11/33-N11 pasurie, me sipërfaqe 26 m2,
Zona Kadastrale 8603, volumi 36, faqe 63, regjistruar
në Zyrën e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Vlorë
në pronësi të Shoqërisë "Elvi Konstruksion" Sh.p.k. Çmimi
fillestar i ankandit është 14.560 Euro.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë
13.09.2018.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00,
në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore "Strati Bailiff's
Service", Rruga "Jordan Misja", Pall. 141/1, Shkalla 1,
Ap. 7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450, www.stratibailiff.com,
info@stratibailiff.com
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"Nuk justifikon mijëra metra tokë buzë detit, kontratat fiktive  dhe apartament me kredi"

Vetingu, shkarkohet nga
detyra prokurori Bujar Hoti

KPK: Ka bërë deklarim të pasaktë
KPA lë në fuqi pushimin e vetingut,

Mirela Fana 15 vite larg
sistemit të drejtësisë

Kolegji i Posaçëm i Apelimit shqyrtoi ditën e djeshme
ankimimin e Komi-

sionerit Publik për ish-
gjykatësen e lartë Mirela
Fana. Komisioneri ishte
kundër vendimit e Komi-
sionit të Pavarur të Kual-
ifikimit që pushoi proces-
in e rivlerësimit për
Fanën, për shkak të
dorëheqjes. Sipas tij,
Fana duhet të kalonte ne
filtrin e trefishtë të
vetingut, me argumentin
se gëzonte statusin e
magjistrates, ndonëse ish-
te larguar nga detyra e
gjykatëses supreme. Gjatë seancës, gjyqtarja ka vendo-
sur të mos jetë e pranishme në seancë dhe as të mos për-
faqësohet nga një avokat. Trupa gjykuese përbëhej nga
Natasha Mulaj, relatorja Rezarta Schuetz dhe anëtarë:
Albana Shtylla, Ardian Hajdari dhe Sokol Çomo. KPA
vendosi të lërë në fuqi pushimin e vetingut duke lënë,
gjyqtaren Fana larg sistemit të drejtësisë për 15 vite. Përg-
jatë kësaj kohe, ish-gjykatësja e Lartë nuk mundet të kan-
didojë për organet e reja të drejtësisë që krijohen në
kuadër të reformës në drejtësi. Fana dha dorëheqjen nga
posti në Gjykatën e Lartë në janar të vitit të shkuar, pak
përpara nisjes së procesit të Vettingut, me një akt shkre-
sor pranë presidentit. Arsye e dorëheqjes sipas saj ka
qënë thellimi i studimeve akademike. Por edhe pas
dorëheqjes, Fana ka gëzuar statusin e magjistratit. KPK
vendosi më herët të pranojë dorëheqjen e Fanës dhe për
rrjedhojë ndërpreu vetingun ndaj saj, por Komisioneri
Publik, Florjan Ballhysa, e ankimoi vendimin në KPA.

KKKKKORÇEORÇEORÇEORÇEORÇE- Pas shoqërimit
të shtetasve Emin Myr-
tollari dhe Muhamet
Hoxha në polici,  me
akuzën për kërcenim të
gjyqtarit të gjykatës së
shkallës së parë në Korçë
Besnik Shehu, vëllai i
Emin Myrtollarit, Baki
Myrtollari thotë se gjyq-
tari Besnik Shehu ka sa-
juar gjithçka dhe se
kërcënimi nga Emini nuk
ka ndodhur. Sipas ver-
sionit të vëllait, Emini ka
qenë në vendin e tij të
punës duke shitur fruta
perime ne tregun e Ko-
rçës kur gjyqtari Shehu
ka kaluar pranë tij dhe e
ka provokuar me fjalë.

Pas denoncimit të gjyq-
tarit, Emin Myrtollari ka
dhënë sqarimet në polici

dhe do të procedohet në
gjendje të lirë. Vëllai i tij
se bashku me përfaqësues-

in ligjor të familjes
thonë se shumë shpejt do
ta padisin gjyqtarin Be-
snik Shehu. Myrtollarët
janë në gjyq për pronat
në fshatin Porodinë me
shtetasin A.Qeraxhiu.
Gjyqtari Shehu në vitin
2016 ka dhënë një ven-
dim në disfavor të
vëllezërve Myrtollari,
vendim i cili u apelua,
por edhe Apeli lanë fuqi
vendimin e Shkallës së
Parë.  Tashmë çështja
ndër mjet palëve
ndërgjygjëse për pronat
është në Gjykatën e
Lartë.

PETRO KOCI
Pas denoncimit të
gjyqtarit, Emin
Myrtollari ka
dhënë sqarimet
në polici dhe do
të procedohet në
gjendje të lirë.
Vëllai i tij së
bashku me
përfaqësuesin
ligjor të familjes
thonë se shumë
shpejt do ta
padisin gjyqtarin
Besnik Shehu.

Vetingu skualifikoi
ditën e djeshme
nga radhët e siste-

mit të drejtësisë, prokuror-
in e Apelit  të Durrësit,
njëkohësisht kandidat për
Këshillin e Lartë të
Prokurorisë, Bujar Hotin.
Komisioni i Pavarur i Kual-
ifikimit vendosi të sh-
karkojë nga detyra subjek-
tin e rivlerësimit, për sh-
kak se nuk justifikonte pa-
surinë. Ndonëse në raport-
in e ILDKPI thuhej se Hoti
kishte bërë deklarim të
saktë të pasurisë dhe kish-
te burime të mjaftueshme
financiare për ta justi-
fikuar atë, shkalla e parë e
vetingut doli në të tjera
përfundime.  Trupa
gjykuese e Komisionit të
Pavarur të Kualifikimit e
përbërë nga Lulzim Hami-
taj, Brunilda Bekteshi dhe
Olsi Komici shqyrtoi
dosjen e Hotit. Sipas KPK-
së prokurori nuk ka justi-
fikuar dot mijëra metra
tokë buzë detit, kontratat
fiktive, apartamentet me
kredi dhe udhëtimet e
bashkëshortes.  Konkre-
tisht në raport thuhej
prokurori nuk ka justi-
fikuar dot mijëra metra
tokë buzë detit, kontratat
fiktive, apartamentet me
kredi dhe udhëtimet e
bashkëshortes. Gjatë se-
ancës dëgjimore vetë
prokurori Hoti i rrëzoi pre-
tendimet e KPK-së, teksa
deklaroi se ai dhe bash-
këshortja zotërojnë të
ardhura të ligjshme dhe se
çdo qindarkë e kanë dek-
laruar konfor m ligjit .
"Kam 32 vite që punoj si
hetues. Askush s'ka kura-
jo të më kërkojë anën mo-
rale dhe ekonomike. Kam
standard dhe jam përpla-
sur me grupe kriminale të
ndryshme. Kam mbuluar
mbi 60% të Shqipërisë, dhe
për këto jam shpërblyer.
Moto kam vetëm punën, e
s'kam asnjë vërejtje apo
ankesë",  u shpreh
prokurori. Sa i përket aftë-
sive profesionale,  KPK
sqaroi se sipas raportit të
DSIK, (Drejtoria e Informa-
cionit të Klasifikuar),
prokurori Bujar Hoti është
i përshtatshëm për të vazh-
duar detyrën e tij  si
prokuror. KPK deklaron se
sipas raportit të dërguar
nga Prokuroria e Përgjiths-
hme, prokurori Hoti, ka af-
tësi për të kryer procedura
hetimore, njeh ligjin dhe
është i vlerësuar shumë
mirë. Shkarkimi i Bujar
Hotit, duket se e bën të pa-
mundur edhe për disa
kohë krijimin e Këshillit të
Lartë të Prokurorisë, një
prej institucioneve më të

rëndësishme të reformës
në drejtësi. Më herët janë
shkarkuar nga detyra edhe
kandidatët e tjerë për këtë
institucion, si  Besa Ni-
këhasani apo Luan Kaloci.
PASURIA

Sipas KPK-së prokurori
Hoti,  ka në pronësi një
apartament banimi 157
m2, dhe shtesë 30 m2, në
qytetin e Durrësit,  me

vlerë 4 milionë e 400 mijë
lekë, i blerë me kredi. Një
automjet tip Audi A4,
blerë për 6500 euro. Një
tokë arë 4 mijë m2 në Spi-
tall në Durrës, fituar nga
ligji 7501, dhe një zyrë no-
teriale me sipërfaqe 41.3
m2 dhe një shtesë prej 19.6
metra katrorë.  Bash-
këshortja e Hotit ka pasur
të ardhura si notere nga

VENDIMI
Komisioni i Pavarur i Kualifikimit vendosi të shkarkojë nga detyra subjektin e
rivlerësimit, për shkak se nuk justifikonte pasurinë. Ndonëse në raportin e ILDKPI
thuhej se Hoti kishte bërë deklarim të saktë të pasurisë dhe kishte burime të
mjaftueshme financiare për ta justifikuar atë, shkalla e parë e vetingut doli në të
tjera përfundime.



viti 2003 deri në vitin 2016,
në rreth 43 milionë lekë.
Prokurori Hoti nga viti
2003 deri në vitin 2016 ka
pasur të deklaruara të
ardhura në shifrën e 22
milionë lekëve. KPK dek-
laron se për njërin nga fëm-
ijët e Hotit është paguar
një tarifë për shkollimin në
Universitetin e Oxfordit,
në Angli.

Prokurori Bujar Hoti

"Dëshmitarët panë ngjarjen si ndodhi"

Kërcënoi me jetë gjyqtarin? Vëllai i
të arrestuarit: S'është e vërtetë
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Shkatërrohen dy banda kriminale. Lënda narkotike kapte vlerën 20 mln euro

Operacion antidrogë në tri shtete,
bien në pranga 18 shqiptarë

Trafikuan 120 kilogram drogë mes së cilës kokainë

Tronditet Kruja, shpërthim me tritol
në banesën e drejtorit të OSHEE-së

KRUJË KRUJË KRUJË KRUJË KRUJË - Një shpërthim i
fuqishëm me tritol ka
ndodhur në orët e para të
mëngjesit të djeshëm në
qytetin e Krujës duke sh-
kaktuar panik tek ban-
orët. Sipas burimeve nga
policia, rreth orës 02:45,
persona ende të paidenti-
fikuar kanë vendosur ek-
sploziv në banesën e drej-
torit të OSHEE-së. Fat-
mirësisht nga shpërthi-
mi nuk ka të dëmtuar, por
vetëm dëme materiale.

Mësohet se është dëmtuar
automjeti i kryefamiljarit
Xhavit Masha që ndodhej i
parkuar në oborr. Po kështu,
nga shpërthimi janë dëmtu-
ar dyer e dritare, ndërsa janë
plasaritur muret si dhe ka
lëvizur çatia e shtëpisë. Pas
shpërthimit të zotët e banesës

kanë njoftuar policinë, e cila
ka mbërritur menjëherë në
vendngjarje dhe ka filluar
hetimet për këtë akt të
rëndë kriminal. Familja
Masha njihet në zonë si
familje e respektuar dhe
nuk kanë probleme apo kon-
flikte me njeri. Ndaj dysho-

het se ngjarja ka lidhje me
detyrën e djalit të Xhavitit, i
cili është drejtor i OSHEE
për rrethin e Krujës. Policia
dhe prokuroria e Krujës
janë duke hetuar intensiv-
isht për identifikimin dhe
vënien në pranga të au-
torit/ve.

Vetëvritet me pistoletë
në stan 13-vjeçari

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË - Një 13-vjeçar ka
humbur jetën tragjikisht
në fshatin Fitore të Vlorës.
Trupi i pajetë i minorenit
është gjetur nga babai i tij
në një stan. Menjëherë i
ati ka lajmëruar policinë,
e cila ka shkuar në vendin
e ngjarjes dhe ka nisur he-
timet. Trupi i 13-vjeçarit
është dërguar në morgun
e spitalit të Vlorës ku i
është nënshtruar eksper-
tizës. Burime zyrtare nga
blutë e qytetit bregdetar
bënë me dije se dyshohet
për vetëvrasje. "Më datë
10.09.2018, rreth orës 16:40,
në fshatin Fitore, Vlorë,
dyshohet se është
vetëvrarë aksidentalisht
me armë zjarri një djalë i
mitur me gjeneralitetet
M.A., 13 vjeç.
Në momentin e ngjarjes,
fëmija ka qenë vetëm duke
luajtur në një godinë ngji-
tur me banesën, ku dysho-
het se është vetëvrarë ak-
sidentalisht me armë zjar-
ri tip pistoletë "TT". Grupi
hetimor po punon për sqa-
rimin e rrethanave dhe do-
kumentimin e plotë të ng-
jarjes",-deklaroi policia e
Vlorës.

Drogë në "Range Rover",
bien në pranga 3 të rinj
VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË - Tre të rinj nga
Vlora kanë përfunduar në
pranga, pasi iu është gje-
tur një sasi kanabisi në
makinën tip "Range Rov-
er", me të cilin po udhëto-
nin. Lënda narkotike ësh-
të gjetur e fshehur në
makinën me targa AA 023
KR, gjatë një kontrolli të
ushtruar dy ditë më parë
nga blutë e qytetit bregde-
tar në kuadër të opera-
cionit të koduar "JAD
2018". Sakaq, janë arrestu-
ar shtetasit: Bezhan Der-
vishaj, 25 vjeç, dhe Blerim
Dervishaj, 24 vjeç, të dy
banues në fshatin Poçem,
Mallakastër; dhe shtetasi
Laim Lelaj, 26 vjeç, banues
në fshatin Gorisht, Vlorë.
Materialet në ngarkim të
personave në fjalë iu
referuan prokurorisë për
veprat penale: "Prodhimi
dhe shitja e narkotikëve"
kryer në bashkëpunim dhe
"Moskallëzimi i krimit".

Tentoi të fuste celular
në burg, kapet gardiani
KRUJËKRUJËKRUJËKRUJËKRUJË - Një polic në bur-
gun e Fushë-Krujës është
arrestuar, pasi tentoi të fusë
në ambientet e burgut një
celular. Bib Prend Beqiri u
prangos nga Shërbimi i
Kontrollit të Brendshëm në
sistemin e Burgjeve. Gjatë
kontrollit të ushtruar para
marrjes së shërbimit 56-
vjeçarit i është konstatuar
se mbante të fshehur një
send të dyshimtë në pjesën
e poshtme të këpucës së
djathtë që rezultoi të ishte
një aparat telefoni Iphone
5, ngjyrë e zezë, pa kartë
SIM. Beqiri akuzohet për
"Futje ose mbajtjes se
sendeve të ndaluara në in-
stitucionin e ekzekutimit të
vendimeve me burgim" dhe
"Shpërdorimi i detyrës".

Një operacion masiv
antidrogë i zhvillu
ar në tre shtete, Ita-

li, Gjermani dhe në Shqipëri
ka përfunduar me arresti-
min e 20 personave, mes të
cilëve 18 janë shqiptarë, një
shtetas kosovar dhe një pa-
kistanez. Personat e arres-
tuar janë anëtarë të dy ban-
dave të ndryshme, dhe aku-
zohen për trafik ndërko-
mbëtar droge. Gjatë opera-
cionit kundër trafikut të
drogës nga Europa e veriut
drejt Italisë u sekuestrua
120 kilogram drogë mes së
cilës kokainë, heroinë dhe
marijuanë. Droga e sekues-
truar kap vlerën mbi 20 mil-
ionë euro.

Konkretisht anëtarët e
bandave ranë në pranga: 16
në Itali, 3 në Gjermani dhe
një në Tiranë. Operacioni i
quajtur "Alba Bianca" u
krye në Trentino-Alto Adi-
ge, Lombardi dhe Veneto.
Trafikantët që kanë përfun-
duar në pranga bënin pjesë
në dy grupet "Baruti" dhe
"Bushi".

Sipas hetuesve, grupi
"Baruti" përbëhej nga 13
anëtarë: Florjan Musaj, Ed-
uart Gona, Artur Muca, El-
jon Baruti, Keti Shani,
Klevin Kodra, Artan Sokola,
Shafique Mohammad Amar,
Rajmond Prenga, Ben Jale
Aziza Omar, Erion Alla, Ha-
lil Alla. Grupi "Bushi" për-
bëhej nga 7 anëtarë: Vaskë
Xherahu, Hamit Bushi, Ar-
ben Lleshi, Odeon Proko, Ble-
rina Cela, Manfred Hophens-
berger, Qerim Lumi. Ata mer-
reshin me trafik heroine,
kokaine dhe marijuane. Ban-
da kishte degë edhe në
Holandë, Belgjikë dhe në
Austri, ndërsa bazën e kish-
in në veri të Italisë. Ende
nuk dihet kush është shqip-
tari i ndaluar në Tiranë, si
pjesë e këtyre grupeve krim-
inale. Operacioni u fillua që
në vitin 2016 dhe u finalizua
ditën e djeshme nga Guardia
di Finanza e Trentos. He-
timet filluan pas sekuestrim-
it të 91 kg kokainë në kufi-
rin Itali -Austri në 2016. Dy
grupet shqiptare që u
goditën Baruti dhe Bushi,
pasi merrnin kokainën nga
Belgjika, ndërsa heroinën
nga Holanda e trafikonin më
pas nga Gjermania në Itali,
ku kishin bazën dhe më pas
në vendet e tjera të Europës.
Në vendin fqinj ata bash-
këpunonin edhe me mafien

italiane. Për sa i përket
kanabisit, trafikohej nga
Shqipëria drejt Italisë e më
pas në Gjermani. Sipas me-
diave italiane, banda kishte
makina të modifikuara
posaçërisht për të transpor-
tuar kokainë, kanabis dhe
heroinë për në Italinë Veri-
ore dhe në Gjermani. Banda

llogaritet që ka trafikuar në
total 120 kg drogë, marijua-
në, kokainë e heroinë në
vlerë mbi 20 milionë euro.
Ndërkohë që janë sekues-
truar 8 automjete të përdoru-
ara për trafikun e drogës,
mbi 100 mijë euro cash, ndër-
sa mbi 40 korrierë janë ar-
restuar nga 2016.

ARRESTIMET

GRUPI BARUTI:
Florjan Musaj
Eduart Gona
Artur Muca
Eljon Baruti
Keti Shani
Klevin Kodra
Artan Sokola
Shafique Mohammad Amar
Rajmond Prenga
Ben Jale AZiza Omar
Erion Alla
Halil Alla

GRUPIT BUSHI:
 Vaskë Xherahu
Hamit Bushi
Arben Lleshi
Odeon Proko
Blerina Cela
Manfred Hophensberger
Qerim Lumi

SEKUESTRIMET

 94 kg e 950

     gramë kokainë

 2.1 kg heroinë

 21.3 kg kanabis

 100 mijë euro

 5 makina

 3 motorë

Monitorimi me dron, Policia
Rrugore penalizon 137 shoferë

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE- Vijon aksioni i nisur nga policia rrugore për
të gjithë shoferët që shkelin rregullat e qarkullimit,
duke i monitoruar me dron. Gjatë monitorimit u kapën
shumë raste flagrante. Policia bën me dije se gjatë javës
që kaloi janë evidentuar me dron 67 parakalime të
gabuara, ndërsa 30 për shpejtësi tej normave të lejuara.
"Njësia Operacionale e Policisë Rrugore në bash-
këpunim me rrugorët ven-
dorë vijon monitorimin e
qarkullimit rrugor në të
gjitha asket rrugore të ven-
dit, për të evidentuar parakali-
met e gabuara dhe manovrat
e rrezikshme në rrugë të cilat
janë burim aksidenti. Kontrol-
let janë përqendruar edhe në
drejtim të shpejtësisë duke
përdorur radarin. Gjatë javës
që kaloi janë evidentuar me
dron 67 parakalime të
gabuara; 30 për shpejtësi tej
normave të lejuara ku janë
dërguar në OASH për pezullim të Lejes së Drejtimit; 28
për mosvendosje të rripit të sigurimit; 12 për shkelje të
ndryshme si mungesë siguracioni, kontrolli teknik etj.
Policia Rrugore në të gjithë vendin është e angazhuar
për të parandaluar, evidentuar dhe ndëshkuar çdo sh-
kelje të qarkullimit me qëllimin e vetëm rritjen e parame-
trave të sigurisë së jetës në rrugë. Zbatimi i rregullave të
qarkullimit rrugor- destinacion i sigurt. Javë të mbarë!",
thuhet në njoftimin e Policisë së Shtetit.

MILIONË EURO
Personat e arrestuar
janë anëtarë të dy
bandave të
ndryshme, dhe
akuzohen për trafik
ndërkombëtar droge.
Gjatë operacionit
kundër trafikut të
drogës nga Europa e
veriut drejt Italisë u
sekuestrua 120
kilogramë drogë mes
të cilës kokainë,
heroinë dhe
marijuanë. Droga e
sekuestruar kap
vlerën mbi 20 milionë
euro.

20

Personat
e arrestuar
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Manastirliu: Të garantojmë mbarëvajtjen e vitit shkollor

Inspektim në 1094 shkolla në vend
për kushtet higjieno - sanitare

Programi 'Yes', mundësi shkollimi falas për një vit

Mundësi studimi në
Shtetet e Bashkuara
Ambasada: Kriteret që duhet të plotësoni

Të gjithë nxënësit e kla
save të 10-ta ose të 11-
ta, që duan të ndjekin

studimet në Amerikë, tash-
më mund të mësojnë më
shumë mbi programin që e
ofron këtë mundësi. Ditën e
djeshme ambasada ameri-
kane në Tiranë, nëpërmjet
një njoftimi bën me dije se
programi 'Yes', i financuar
nga Departamenti Amerikan
i Shtetit, u ofron nxënësve të
shkollave të mesme në Sh-
qipëri mundësinë për të jet-
uar me një familje ameri-
kane dhe për të studiuar aty
pa pagesë. "Jeni në klasën e
10-të ose të 11-të në shkollë
të mesme? Keni rezultate të
mira në shkollë? Jeni lindur
nga 1 janari 2002 deri më 15
korrik 2004? Programi 'Yes',
financuar nga Departamen-

ti Amerikan i Shtetit, u
ofron nxënësve të shkollave
të mesme në Shqipëri
mundësinë për të jetuar me
një familje amerikane dhe
për të studiuar në një sh-
kollë të mesme në Shtetet e
Bashkuara për një vit pa pag-
esë!", - thuhet në njoftim.
Programi 'Yes' është hartuar
për nxënësit e shkollave të
mesme në Shqipëri, në
mënyrë që ata të ndjekin një
vit studime në SHBA falas.
'Yes' është financuar plotë-

sisht nga Departamenti i
Shtetit i SHBA dhe zbatohet
nga Këshillat Amerikanë.
"Ju mund të aplikoni nëse
jeni: në vitin e 10-të ose të 11-
të të shkollës së mesme, keni
një qëndrim 'të mirë' aka-
demik në shkollë, keni lin-
dur ndërmjet 1 janarit 2002
dhe 15 korrikut 2004
(nxënësit me aftësi të kufi-
zuara të çfarëdo grade mund
të aplikojnë nëse kanë lin-
dur ndërmjet 15 shkurtit
2001 dhe 15 korrikut 2004).

Voltiza Duro

KUSHTET
Ju mund të aplikoni nëse jeni:Ju mund të aplikoni nëse jeni:Ju mund të aplikoni nëse jeni:Ju mund të aplikoni nëse jeni:Ju mund të aplikoni nëse jeni:
¨Në vitin e 10-të ose të 11-të të shkollës së
    mesme.
¨Keni një qëndrim "të mirë" akademik në shkollë.
¨Keni lindur ndërmjet 1 janarit 2002 dhe 15
    korrikut 2004.
¨Nxënësit me aftësi të kufizuara të çfarëdo grade

       mund të aplikojnë nëse kanë lindur ndërmjet
        15 shkurtit 2001 dhe 15 korrikut 2004.

Inspektorati Shtetëror
Shëndetësor ka nisur

kontrollet masive në shkol-
lat 9-vjeçare dhe të mesme
në të gjithë vendin për
plotësimin e kushteve
higjieno-sanitare. Gjatë in-
spektimeve në shkollën 9-
vjeçare "Dine Ismaili" dhe
shkollën e mesme "Janaq
Kilica", ministrja e Shënde-
tësisë dhe Mbrojtjes So-
ciale, Ogerta Manastirliu,
tha se deri më tani janë kry-
er 1094 inspektime në ter-
ren. "Për t'i paraprirë fillim-
it të vitit të ri shkollor, nga
Inspektorati Shtetëror

Shëndetësor janë kryer 1094
inspektime, 119 prej të cilave
vetëm në Fier, në institu-
cione arsimore publike dhe
jo publike parashkollore dhe
shkollore, për plotësimin e
kushteve higjieno-sanitare

në mënyrë që të garantohet
mbarëvajtja e duhur e vitit
të ri shkollor që nis pas pak
ditësh", tha Manastirliu.
Ndërkohë, ministrja shtoi
më tej se do të bëhet po ash-
tu riverifikimi në të gjitha
institucionet arsimore, nëse
i kanë plotësuar detyrat e
caktuara nga inspektorati,
në mënyrë që shkollat të
jenë gati me standardet e
duhura për fillimin e vitit të
ri shkollor 2018-2019. E pran-
ishme gjatë inspektimeve në
shkollat e Fierit ishte edhe
ministrja e Arsimit, Sportit
dhe Rinisë, Lindita Nikolla.

 Field of Activity

The Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) is a federal enterprise that supports
the German Government in achieving its objectives in the field of international cooperation for sustainable
development.

Open Regional Fund Modernisation of municipal services (ORF MMS)
The Open Regional Funds for South-East Europe have been established on behalf of the German Federal
Ministry for Economic Cooperation and Development (BMZ) with the aim to build capacities and to support EU
integration of the South-East European countries through regional projects
These countries are facing great challenges due to decentralization, especially in the field of municipal services.
Municipalities and public utilities often lack capacities and products necessary for implementing the EUs demanding
standards, which require to improve the quality of municipal services. In order to meet these challenges, the
Open Regional Fund for South-East Europe – Modernisation of Municipal Services (ORF MMS) strengthens the
capacities of regional networks such as the Network of Associa-tions of Local Authorities in South-East Europe
(NALAS) to achieve cooperation between the members within the network as well as with other networks in order
to effectively provide the users of municipal services with high quality and efficient service
The Open Regional Fund for South-East Europe – Modernisation of Municipal Services has established itself as
a relevant cooperation and networking platform for all regional stakeholders interested in improv-ing municipal
services in South-East Europe.

Open Regional Funds for South-East Europe – Implementation of the Convention on Biological Diversity (ORF
BDU) in the Western Balkans
The Western Balkans region (Albania, Bosnia and Herzegovina, Kosovo, Macedonia, Monte-negro and Serbia) is
exceptionally rich in terms of biodiversity and harbours a large variety of ecosystems that range from Mediterranean
coastal areas, over rivers, forests and steppes to high alpine mountain regions. The Western Balkans therefore
plays a crucial role in the conservation of biodi-versity in Europe. Western Balkans countries have committed
themselves to biodiversity conservation in the framework of international agreements on biodiversity conservation,
most of them signed and ratified, in particular the 2030 Agenda, the UN Biodiversity Convention (CBD), the Bern
Convention on the Conservation of Wildlife and Natural Habitats, the Convention on International Trade in
Endangered Species of Wild Fauna and Flora (CITES), the International Convention on the Protection of the
Cultural and Natural Heritage of the World drawn up by UNESCO, the Convention on Wetlands of International
Importance especially as Waterfowl Habitat (the Ramsar Convention) and the UN Framework Convention on
Climate Change.

The goal of the TC module is strengthening the regional cooperation between the countries of the Western
Balkans regarding the fulfilment of international obligations for the preservation of biodiversity, and EU-related
obligations under the environmental acquis communautaire in particular.

The project aims to 1) improve the performance of functions of regional structures created by its predecessor as
interest groups for advocating biodiversity conservation in the EU integra-tion process and institutions, namely
the Biodiversity Task Force established under the Regional Cooperation Council (RCC), regional scientific platform
and NGO network as well as local coordination structure of a cross-border conservation area, 2) improve the
regional exchange of information on biodiversity conservation between public sector, scientific and civil society
actors, and 3) better incorporate the assessment of ecosystem services as an instrument of public development
planning in the region in educational institutions for public administration.

GIZ Office to Albania seeks the following staff: Office Manager

A. Sphere of responsibility

The office manager is responsible for the:
 ensuring efficient day-to-day running of the project offices (ORF BDU and ORF MMS)
 acting as focal point for both projects on administration and finances including contracting as needed;
 providing administrative, organizational and logistical services to the project management and teams;
 managing project data and file management system in DMS in line with GIZ,s filing rules;
 ensuring good flow of communication and information within the projects and with the GIZ office in Tirana.

The Office manager performs the following tasks:

B. Tasks
1. Secretariat work and services
The office manager
  organizes and coordinates project activity schedules as requested by each project representa-tive;
  prepares and organizes information materials for the ORF project representatives and – or meetings;
 manages incoming and outcoming correspondence and prioritizes and organizes it;
 replies and looks after correspondence;
 Participates in internal and external meetings and workshops and assists with documenting these (minutes);
 ensures that the necessary office supplies are available;
 purchases office equipment and supplies within set value limits and procurement rules;
 reports damage to the project officer, organises and monitors the service and repair of office equipment.

2. Office coordination, office management and coordination

The office manager
 deals with external contacts;
 coordinates and organizes rooms for meetings and catering;
 coordinates travel arrangements of team, partner and experts as needed;
 coordinates equipment for meetings;
 photocopies and scans documents as needed;
 supports the preparation and submission of VAT reimbursement documents to respective Ministries;
 in charge of office inventory including regular update of list;
 responds on requests from ORF management team in Sarajevo;
 nterprets and translates as needed and possible upon request.

3. Other duties/additional tasks
The office manager
 performs other duties and tasks at the request of management and ORF representatives

C. Qualifications, skills and experience required

Qualifications:
 university degree in relevant qualification: Finance and/or Business; Management/Administration equivalent of
BA or MSc;
 at least 3 years professional experience in a similar position;
 experience in office and programme management, particularly within international organizations;
 ability to support a multi-task, multi-discipline international programme team;
 excellent working knowledge of MS products, particularly Word, Excel and PowerPoint;
 fluency in written and spoken Albanian and English, German language would be an asset;
 able to work in a team as well as independently;
 excellent social and communications skills.

Contract conditions:
 Full time employment, 50% ORF MMS and 50% ORF BDU;
 Programme office in Tirana with few travels in the region;
 Assignment period: one year

Please forward your application until 19th of September 2018, to GIZ Office Albania by E-Mail: giz-albanien-
hr@giz.de, including the following information: Application letter, CV in English (Euro Pass format), references.
Only short-listed candidates will be contacted for interviews. Short-listed candidates will be asked to bring certified
copies of their diplomas and work certificates.
GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all interested groups with-out any
discrimination!



E  martë  11  Shtator 2018  - 11SOCIALE

Deputetja e PD:
Rrezikohen rreth

300 pacientë
me hemofili

QSUT: Pacientët
me hemofili
trajtohen
rregullisht

"HEMOFILIA,
SFIDË PËR NE"
"Hemofilia është
një sfidë për ata
që jetojnë në
Shqipëri. Të
pengon në jetën
sociale, të bën
invalid, nuk
integrohesh, ke
probleme me
frekuentimin në
shkollë. Them
sfidë, pasi dhe ata
që marrin forcë
për të filluar një
gjimnaz, përballen
me 1001
vështirësi", - thotë
i riu.

"Nuk marrim faktorët në masën që jepet në recetë. Zëri ynë ka rënë në vesh të shurdhët"

Flet 22-vjeçari me hemofili: Ka
mungesë në sasi të ilaçeve që marrim
Besart Nezaj: Gjendja jonë shëndetësore po përkeqësohet

Pas denoncimit të mu
ngesës së faktorëve
për rreth 300 perso-

na që vuajnë nga hemofil-
ia, vetë pacientët zbardhin
realisht problematikat që
hasin çdo ditë. Në një in-
tervistë për "Gazeta Sh-
qiptare",  22-vjeçari me
hemofili, Besart Nezaj tre-
gon se medikamenti që ai
merr për t'u trajtuar vjen
në sasi të pakët. Si pasojë,
22- vjeçarit i shfaqen he-
matoma e ka dhimbje të ar-
tikulacioneve, e nëse nuk
merr trajtimin në kohë,
gjendja e tij shëndetësore
vazhdon të përkeqësohet.
Nezaj thekson më tej se pa-
varësisht faktit që në rece-
ta mjekët referojnë një sasi
të caktuar, kur paraqitet
pranë farmacisë merr sasi
më të vogël të medika-
mentit, pasi sipas farma-
cistëve, nuk ka faktor të
mjaftueshëm. Pavarësisht
thirrjeve të tyre e letrave
drejtuar instancave
përgjegjëse, deri më tani
nuk ka një zgjidhje
konkrete për situatën.

Sa vjeç jeni dhe prej saSa vjeç jeni dhe prej saSa vjeç jeni dhe prej saSa vjeç jeni dhe prej saSa vjeç jeni dhe prej sa
vitesh vuani nga hemofil-vitesh vuani nga hemofil-vitesh vuani nga hemofil-vitesh vuani nga hemofil-vitesh vuani nga hemofil-
ia?ia?ia?ia?ia?

Unë jam 22 vjeç dhe
mosha që jam diagnos-
tikuar me hemofili ka qenë

Voltiza Duro

1 vjeç.  Edhe vëllai  im
vuan nga e njëjta sëmund-
je.

N ë  c i l i n  s t a d  t ëN ë  c i l i n  s t a d  t ëN ë  c i l i n  s t a d  t ëN ë  c i l i n  s t a d  t ëN ë  c i l i n  s t a d  t ë
sëmundjes jeni aktualishtsëmundjes jeni aktualishtsëmundjes jeni aktualishtsëmundjes jeni aktualishtsëmundjes jeni aktualisht
dhe me çfarë medikamen-dhe me çfarë medikamen-dhe me çfarë medikamen-dhe me çfarë medikamen-dhe me çfarë medikamen-
ti po trajtoheni?ti po trajtoheni?ti po trajtoheni?ti po trajtoheni?ti po trajtoheni?

Unë kam lindur me
formë të rënde hemofilie
dhe ky është një stad që
nuk ndryshon gjatë gjithë
jetës. Kohët e fundit jam
diagnostikuar dhe me In-
hibitor, çka e përkeqëson
gjendjen time si hemofilik
dhe për momentin përdor
medikametin Faktor 7 No-
voSeven 2 Mg.

A keni pasur mungesaA keni pasur mungesaA keni pasur mungesaA keni pasur mungesaA keni pasur mungesa
të faktorit me të cilin potë faktorit me të cilin potë faktorit me të cilin potë faktorit me të cilin potë faktorit me të cilin po
mjekoheni? Nëse po, prejmjekoheni? Nëse po, prejmjekoheni? Nëse po, prejmjekoheni? Nëse po, prejmjekoheni? Nëse po, prej
sa kohësh?sa kohësh?sa kohësh?sa kohësh?sa kohësh?

Edhe në bisedimet që
kam pasur me pacientë të
tjerë, mungesa e faktorëve
9,8,7 ka plot 28 vjet, sepse
medikamenti vjen në sasi
të pakët, por ka pasur ras-
te që në 2015. Në datën 2
gusht 2015 jam mjekuar
me tranfuzion gjaku. Që
hemofilikët të bëjnë një
jetë normale, duhet të mar-
rin faktorin rregullisht dhe
në sasinë e duhur, kjo do i
shmangte invaliditetin dhe
do bënim një jetë cilësore.
Profilaksia, pra parandali-
mi i sëmundjes nuk ofro-
het në Shqipëri. Sipas Fed-
eratës Botërore se Hemofil-
isë, në një studim të bërë,
Shqipëria ka 0% profilaksi.
Sasia e pakët e faktorit sh-
kakton Inhibitorin, pasi
pacienti me hemofili duhet
të marrë sasinë e duhur në
raport me peshën, gjatës-
inë etj.

A i keni marrë gjith-A i keni marrë gjith-A i keni marrë gjith-A i keni marrë gjith-A i keni marrë gjith-
monë faktorët në sasinë emonë faktorët në sasinë emonë faktorët në sasinë emonë faktorët në sasinë emonë faktorët në sasinë e
duhur sipas  recetës  sëduhur sipas  recetës  sëduhur sipas  recetës  sëduhur sipas  recetës  sëduhur sipas  recetës  së
mjekut?mjekut?mjekut?mjekut?mjekut?

Drejtoria e QSUT-së jep
një sasi të caktuar dhe e
ndan në 5 apo 10 pacientë,
pra ne nuk mjekohemi me
sasinë e duhur, pasi ajo
ndahet në sasi të ndry-
shme, duke mos i dhënë
pacientit sasinë e përshk-
r uar në recetë.  Far ma-
cistët që na japin faktorin
shprehen se nuk ka mjaf-
tueshëm medikament.

A jeni drejtuar pranëA jeni drejtuar pranëA jeni drejtuar pranëA jeni drejtuar pranëA jeni drejtuar pranë
instancainstancainstancainstancainstancavvvvve përe përe përe përe përkakakakakatëse përtëse përtëse përtëse përtëse për
m u n g e s ë n  n ë  s a s i  t ëm u n g e s ë n  n ë  s a s i  t ëm u n g e s ë n  n ë  s a s i  t ëm u n g e s ë n  n ë  s a s i  t ëm u n g e s ë n  n ë  s a s i  t ë
medikamentit që po traj-medikamentit që po traj-medikamentit që po traj-medikamentit që po traj-medikamentit që po traj-
toheni?toheni?toheni?toheni?toheni?

Unë personalisht ka vite
që u drejtohem instancave
përkatëse se hemofilikët
nuk bëjnë një jetë normale,
duhet profilaksia. Ka pasur
disa ndërhyrje nga Avoka-
ti Popullit, media, por as-

Sipas denoncimit të dy
ditëve më parë, rreth

300 pacientë me hemofili
vuajnë nga mungesa e
medikamentit bazë për
mpiksjen e gjakut, duke
rrezikuar jetën e tyre. Në
një dalje për mediat, de-
putetja e Partisë
Demokratike, Orjola Pam-
puri denoncoi mungesën
e faktorit 7, 8 dhe 9. Sipas
Pampurit, ky medika-
ment kushton nga 120
mijë lekë deri në 200 mijë
lekë, shifër kjo e papërbal-
lueshme nga pacientët.
Sipas opozitës, Ministria e
Shëndetësisë nuk shpje-
gon pse QSUT nuk blen
faktorë të mjaftueshëm
për trajtimin normal të të
sëmurëve. "Në këtë situ-
atë ku luhet me jetën e të
paktën 300 të sëmurëve
me hemofili, Ministria e
Shëndetësisë hesht dhe
nuk shpjegon pse QSUT
nuk blen faktorë të mjaf-
tueshëm për trajtimin
normal të të sëmurëve",
deklaroi deputetja e PD.

Pas akuzave të de
putetes së Partisë

Demokratike, Oriola Pam-
puri, Drejtoria e Qendrës
Spitalore Universitare
"Nënë Tereza" sqaroi opin-
ionin publik nëpërmjet
një deklarate të publikuar
në media lidhur me mung-
esën e medikamentit "fak-
tor" 7, 8 dhe 9, të cilët shër-
bejnë për mpiksjen e
gjakut tek të sëmurët me
hemofili. QSUT tha se nuk
ka asnjë të vërtetë lidhur
me këto mungesa. "Fak-
tori 7, 8 dhe 9 është
shpërndare dhe vazhdon
të shpërndahet për pa-
cientët që kanë nevojë për
të, sipas përshkrimeve në
receta të mjekëve hema-
tologë në QSUT. Këto dek-
larata të pavërteta
përveçse dezinformojnë
opinionin publik, hedhin
baltë edhe mbi punën
tonë të përditshme në
shërbim të pacientëve", -
thuhej në deklaratën e
Qendrës Spitalore Univer-
sitare "Nënë Tereza".

PASOJAT
"Që hemofilikët të bëjnë një jetë normale, duhet të
marrin faktorin rregullisht dhe në sasinë e duhur.
Kjo do i shmangte invaliditetin dhe do bënim një jetë
cilësore. Profilaksia, pra parandalimi i sëmundjes
nuk ofrohet në Shqipëri", - shprehet 22-vjeçari.



gjë konkrete.
Çfarë ju ndodh në mo-Çfarë ju ndodh në mo-Çfarë ju ndodh në mo-Çfarë ju ndodh në mo-Çfarë ju ndodh në mo-

mentin që nmentin që nmentin që nmentin që nmentin që nuk meruk meruk meruk meruk merrrrrr n in in in in i
medikamentin?medikamentin?medikamentin?medikamentin?medikamentin?

Nëse faktori nuk merret
në sasinë e duhur shfaqen
hematoma dhe spontante,
ke dhimbje të artikulacion-
eve dhe 85% janë të in-
validizuar pjesërisht apo
plotësisht.

Sa ju pengon hemofiliaSa ju pengon hemofiliaSa ju pengon hemofiliaSa ju pengon hemofiliaSa ju pengon hemofilia
në jetën tuaj të përdit-në jetën tuaj të përdit-në jetën tuaj të përdit-në jetën tuaj të përdit-në jetën tuaj të përdit-
shme?shme?shme?shme?shme?

Hemofilia është një sfide
për ata që jetojnë në Sh-
qipëri. Të pengon në jetën
sociale, të bën invalid, nuk
integrohesh, ke probleme
me frekuentimin në sh-
kollë. Them sfidë, pasi dhe
ata që marrin forcë për të
filluar një gjimnaz për-
ballen me 1001 vështirësi.

Besart Nezaj, pacient me hemofili

INVITATION TO TENDER

REHABILITATION OF THE TWO PRIMARY HEALTH CENTRES IN VORA AND SAUK

The Health for All Project (HAP) in Albania is funded by Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC)
of the Swiss Government and is being implemented by a consortium of three organizations: the Swiss Tropical
and Public Health Institute (SwissTPH), and the two NGOs: Terre des hommes (Tdh) and Save the Children
(SC) through HAP Center. Its overall goal is that the Albanian population, benefit from better health due to
improved primary health care services and health promotion activities.

HAP will rehabilitate two primary health care centers; one health center in Vora, in the municipality of Vora and
the second health center in Sauk, in the municipality of Tirana. In the context of this initiative, HAP Centre is
requesting offers from companies interested to carry out those rehabilitation works.

The required documents, forms, technical specifications and annexes for the bidding can be found in the
HAP web site link: http://www.hap.org.al/opportunities-for-cooperation-2/

The interested Companies should express their interest in participating in this tender by sending an email to
info@hap.org.al until 14th of September 2018.

The interested Companies must participate in the site visit to take place within third week of September
2018. The details of place and time of the visit will be given to the interested Companies within 17th of
September 2018.

The bidding Companies should submit their offers to HAP Centre no later than end of business day on the
5th of October 2018.

The offer should include:
1. Letter of interest (see Appendix 4.2);
2. The BoQ Excel sheet provided with the tender documents, filled with the respective prices and

totals (BoQ template provided in Appendix 2.1);
3. The financial offer in correspondence with the subtotals and total amounts in the BoQ (Format

provided in Appendix 2.0);
4. CV of the company (with proves of the experience of the company in carrying out similar works);
5. CVs of directors of the Company;
6. CV of technical team directly responsible for the coordination of the works and to will be deployed

to do the work sites (see Appendix 4.2 and Appendix 4.3);
7. The time table of the works with a brief narrative of the timing and sequence of the jobs to be

carried out (see Appendix 4, Appendix 4.1);
8. Copy of the registration and license of the company;
9. Copy of its status with the tax authorities and confirmation of Tax Authorities for having No

obligations;
10. Document from the bank as a proof of its commercial links and sound finance (within the required

limit for such works, see Appendix 4.2);
11. For the preparation of the offers, the companies will be obliged to visit the site, verify and make its

own measurements; a short report of the visit should be added to the offer.

The application should be sent in sealed envelope no later than end of business day on the 5th of October
2018 to the address:

Subject: REHABILITATION OF THE TWO PRIMARY HEALTH CENTRES IN VORA AND SAUK
Procurement Team
HAP Centre
Rruga “Themistokli Germenji”, Pallati Helios, Kati II, Ap.1, Tirana, Albania
E-mail: info@hap.org.al; Website: www.hap.org.al
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Prokuroria: Kemi prova se 2 të pandehurit janë autorë të ekzekutimit të 43-vjeçarit

Vranë kushëririn me plumb në kokë
për pronën, lihen në burg babë e bir
Hetem dhe Dino Muho në gjyq: Nuk e qëlluam
ne fqinjin, ndodheshim rastësisht në fshat

SHKURT

Vidhnin në shkolla e markete, procedohen penalisht 5 minorenë
DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS - Policia e Durrësit ka zbuluar dhe shkatërru-
ar një grup hajdutësh që bastisnin shkolla të 9-vjeçare
dhe të mesme si dhe lokale e markete të këtij qyteti. Në
kuadër të operacionit të koduar "School", 5 adoleshentë
nga Durrësi janë proceduar penalisht. Burime zyrtare
nga policia lokale dje bënë me dije se grupi në fjalë akuzo-
het për 10 vjedhje që nga qershori deri në gusht të këtij
viti. Bëhet fjalë për shtetasit: M.P. 15 vjeç, J.P. 17 vjeç (vël-
la me shtetasin M.P.), T.M. 16 vjeç, S.K. 17 vjeç dhe K.A. 15
vjeç, të gjithë banues në qytetin bregdetar. Procedimi i
këtyre shtetasve filloi pasi policia ka bërë dokumentimi
i plotë ligjor, me prova shkencore i veprimtarisë krimina-
le të mirorganizuar nga këta persona.

Bastisën katedralen e Korçës, lihen në burg tre autorët
KKKKKORÇËORÇËORÇËORÇËORÇË - Gjykata e Shkallës së Parë në Korçë ka vendosur
dje masën e sigurisë "Arrest me burg" për autorët e dys-
huar të vjedhjes së katedrales së këtij qyteti. Bëhet fjalë për
shtetasit Ronaldo dhe Lorenc Berberaj dhe 15-vjeçarin me
inicialet R.SH.. Tre autorët në bashkëpunim me njëri-tjetrin
kanë vjedhur katedralen më 2 shtator, ndërsa akuzohen
për "vjedhje të kryer në bashkëpunim". Sipas policisë, ata
dëmtuan edhe ambientet e brendshme të saj. Në një pronon-
cim për mediat një ditë pas ngjarjes, At Ilia Kotnami u
shpreh se kjo nuk është hera e parë që ndodh. Kishat dhe
objektet e kultit kanë qenë pre e grabitësve edhe më parë.
At Kotnami tregoi se hajdutët kanë qëndruar në kishë gjatë
meshës dhe në përfundim të saj kanë vjedhur paratë që
ndodheshin në arkë. Sipas tij, autorët kishin marrë nga
arka rreth 200 mijë lekë (të vjetër).

Rrëmbeu nga banesa 15-vjeçaren në Bulqizë, kapet i riu
BULQIZËBULQIZËBULQIZËBULQIZËBULQIZË - Një 21-vjeçar ka rënë në pranga, pasi akuzohet
si bashkëpunëtor i rrëmbimit të një 15-vjeçareje në Bulqizë.
Ngjarja në fjalë ndodhi më 5 shtator të këtij viti. Burime
zyrtare nga policia bënë me dije se Edison Dangri, në bash-
këpunim me shtetasin F.T. (i shpallur në kërkim), janë futur
në banesën e shtetases me inicialet H.K., ku dyshohet se
nën kërcënimin e armës kanë kanosur familjarët që ndod-
heshin në banesë dhe më pas janë larguar së bashku me
shtetasen M.K, 15 vjeçe. Materialet procedurale do t'i refer-
ohen Prokurorisë Dibër për veprat penale "Heqje e
paligjshme e lirisë", "Mbajtja pa leje e armëve dhe muni-
cioneve luftarake" dhe "Përndjekja", "Kanosja".

GJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËR

Gjykata e Shkallës së
Parë e Gjirokastrës
dje vendosi masën e

sigurisë "Arrest me burg"
ndaj 59-vjeçarit Hetem Muho
dhe djalit 20-vjeçar të këtij të
fundit, Dino Muho, të cilët
akuzohen se për ekzekutimin
me plumb në kokë të fqinjit
dhe kushëririt të tyre, Alket
Muho. Ngjarje kjo e ndodhur
rreth orës 11:35 në vendin e
quajtur "Bolovec" në fshatin
Rabie të Memaliajt. Gjatë se-
ancës gjyqësore që u zhvillua
me dyer të mbyllura pasditen
e djeshme, babë e bir nuk e
pranuan krimin, ndërsa dek-
laruan se nuk kishin lidhje me

Brikena Metaj

ngjarjen e rëndë ku mbeti i
vrarë 43-vjeçari. "Ndodheshim
rastësisht në fshatin Rabije.
Ne ishim për vizitë në
vendlindje. Pavarësisht konf-
likteve të mëparshme, me të
kemi pasur raporte si me të
gjithë banorët e tjerë të fs-
hatit", kanë pohuar para to-
gave të zeza dy të akuzuarit si
autorë të vrasjes së Alket

Muhos. Babë e bir (banues në
fshatin Çukë të Sarandës) tek-
sa qëndronin pas kafazit të
hekurt u shprehën se nuk e
kishin vrarë ata 43-vjeçarin.
Mësohet se Hetem dhe Dino
Muho kanë dhënë dëshmi
kontradiktore gjatë marrjes
në pyetje. Ndërkaq, përfaqë-
suesi i akuzës ka deklaruar se
kanë prova se Hetem dhe Di-

ono Muho janë ekzekutorët e
43-vjeçarit. Një ndër provat e
forta të prokurorisë mbetet
mungesa e një çifteje që 59-
vjeçari Muho e kishte me leje,
ndërsa kishte deklaruar se i
ka humbur. Akti i ekspertim-
it ka konfirmuar se në trupin
e viktimës ka plagë plumbi
kallashnikovi dhe çifteje. Nga
tërësia e veprimeve dyshohet
se dy autorët e kanë kryer
krimin për shkak të konflik-
teve të përsëritura me motive
pronësie në fshatin e origjinës
së autorëve. Në fund të se-
ancës, trupi gjykues ka lënë në
burg dy të pandehurit, të cilët
akuzohen për: "Vrasje me da-
shje kryer në bashkëpunim",
"Prodhim e mbajtje pa leje
armëve luftarake e municion-
it" dhe "Prodhim e mbajtje pa
leje armëve të gjuetisë dhe
sportive".

43-vjeçari i vrarë, Alket Muho
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•• Ish-deputetja e PD i futet biznesit, shet  Ish-deputetja e PD i futet biznesit, shet 
kollaret e Edi Ramës kollaret e Edi Ramës 
•• Meta përshëndet ndjekësit me dy fëmijë  Meta përshëndet ndjekësit me dy fëmijë 
simpatikë në krah simpatikë në krah 
•• Barku i fryrë dhe dyshimet për shtatzëninë e  Barku i fryrë dhe dyshimet për shtatzëninë e 
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•• Gerard Depardieu në paradën e 70-vjetorit të  Gerard Depardieu në paradën e 70-vjetorit të 
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Zaimina Vasjari ekspozon Zaimina Vasjari ekspozon 
gjoksin, ja fotoja që mahniti fansat
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“Nuk mund të kesh sukses pa punë në grup”“Nuk mund të kesh sukses pa punë në grup”

Në “News 24” ndihem sikur 
jam në një familje të madhe

DALJANA SEJDIA: 
Rrëfehet moderatorja: Jam e lumtur që çdo rritje e imja në ekran ka ardhur gradualisht Rrëfehet moderatorja: Jam e lumtur që çdo rritje e imja në ekran ka ardhur gradualisht 



E martë 11 Shtator  201814

Suksesi zakonisht u shkon
atyre që janë duke e
kërkuar. Ajo punon fort dhe

e ka pasion atë që bën. Në një
rrëfim për suplementin "Summer
pages" të  "Gazeta shqiptare" vjen
moderatorja simpatike Daljana
Sejdia, për të ndarë me ne ekspe-
riencën në "News 24" dhe
natyrën e saj përtej ekranit. Ajo
e sheh sportin si sfidë, që i sjell
ndjesi të veçanta dhe është e lum-
tur, që i kanë besuar këtë fushë.
Në punë është bashkëpunuese
dhe fryma në "News 24" e motivon
për të ecur përpara. Moderatorja
ka zbuluar se sa më shumë
punon, aq më tepër ka fat. Dalja-
na është natyrë solare, e qeshur
dhe di si të përshtatet edhe kur
nuk njeh njeri. Një shpirt i bukur
që e sheh botën si një pafundësi
ngjyrash dhe u gëzohet gjërave që
ka. Para kamerës është e qetë dhe
di ta zotëroj më së miri atë. Dalja-
na pohon se nuk ka menduar kur-
rë që të shkëputet nga ekrani.
Nëse zgjedh të angazhohet diku
tjetër padyshim që do të gjejë
mënyrën si të mos shkëputet nga
pasioni më i madh që ka.
Çfarë rëndësie ka sporti për ju?Çfarë rëndësie ka sporti për ju?Çfarë rëndësie ka sporti për ju?Çfarë rëndësie ka sporti për ju?Çfarë rëndësie ka sporti për ju?
Sportin në të shumtën e rasteve,
e lidhin me futbollin, fushë e cila

natyre. Sfidë, sepse në këtë fushë
je në çdo kohë në kërkim të infor-
macionit dhe lajmeve të fundit.
Është një fushë kaq dinamike, që
karakterizohet nga zhvillime
shumë të shpejta.
Si është dita jote në punë?Si është dita jote në punë?Si është dita jote në punë?Si është dita jote në punë?Si është dita jote në punë?
Nuk kam një ditë tipike dhe kjo
është ajo që dua më shumë në
punën time. Ndihem sikur nuk i
përkas vetëm redaksisë së pro-
gramit tim. Në një ditë normale
do të më gjeni duke u përgatitur
për lajmet e fundit që do të trans-
metohen, bisedë me gazetarët
sportivë për përgatitjen e skaletës
ose në grim, aty ku pa diskutim
duhet të jemi një orë para fillim-

Rrëfehet moderatorja: Jam e lumtur që çdo rritje
e imja në ekran ka ardhur gradualisht

Në "News 24" ndihem sikur
jam në një familje të madhe
"Nuk mund të kesh sukses pa punë në grup"

Daljana
Sejdia:

it të programit. Në "News24" ndi-
hem sikur jam në një familje të
madhe, me njerëz bashkëpunues
dhe të qeshur, që nuk të jep ndjes-
inë e punës, por një ambienti të
mbushur me miq të mirë.
TVTVTVTVTV, nëse do ishte një lloj spor, nëse do ishte një lloj spor, nëse do ishte një lloj spor, nëse do ishte një lloj spor, nëse do ishte një lloj sporti,ti,ti,ti,ti,
ku duhet  te  ushtrohesh mëku duhet  te  ushtrohesh mëku duhet  te  ushtrohesh mëku duhet  te  ushtrohesh mëku duhet  te  ushtrohesh më
shumë?shumë?shumë?shumë?shumë?
Shumë kritike ndaj vetes. Një gjë
të cilën e kam konstatuar gjatë
punës, duke i thënë shpeshherë
vetes, që mund të kisha bërë më
shumë më mirë. Më parë e kam
pasur shumë të theksuar këtë kri-
tikë ndaj vetes, e cila lidhet dhe
me të qenit shumë e ndjeshme.

sigurisht është më e prekshme nga
ne. Sporti është shumë më gjerë
se kaq. Për mua është inspirim,
argëtim, respekt, konkurrencë,
aftësi. Sporti është për të gjithë,
nuk është me rëndësi statusi, be-
simi, apo ngjyra. Sporti është një
nga të paktat gjëra që bashkon,
argëton dhe njëkohësisht na
përcjell një mesazh: gjërat në jetë
janë jo gjithmonë në dorën tonë,
ndaj duhet të mësojmë nga hum-
bjet dhe të punojmë fort, nëse
duam të kemi sukses.
Sporti si fushë që e lidh me punën,
vijon të jetë një sfidë edhe pse kam
eksperiencë të mëparshme në pre-
zantim të programeve të kësaj

Egla Xhemali
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Zaimina Vasjari ekspozon gjoksin,
ja fotoja që mahniti fansat

Ka vetëm pak kohë që ka sjellë në jetë vajzën e saj të parë,
por këngëtarja Zaimina Vasjari duket në formë të mrekul-

lueshme e veshur me një fustan elegant të kuq. Në foton e fun-
dit të publikuar në rrjete sociale Zaiminën e shohim me një
fustan të kuq të hapur në pjesën e dekoltesë duke u shfaqur më
seksi së asnjëherë më parë.

Miriam Cani pa make-up në
xhirimet e klipit

Këngëtarja Miriam Cani e ka treguar gjithnjë që pëlqen më
tepër të shfaqet pa make-up në përditshmërinë e saj. Edhe

në foton e fundit të publikuar në rrjete sociale e shohim
këngëtaren tërësisht pa tualet. Megjithatë këtë pamje natyrale
ajo ka zgjedhur ta realizojë edhe në klipin e saj më të ri ,  të
cil in duket se Cani ka nisur ta xhirojë. Siç shohim nga kjo foto
Miriami duket më në formë kurrë.

Çiljeta dhe Afërdita "mbrëmje
vajzash" së bashku

Këngëtarja Afërdita
Dreshaj prej disa

ditësh ndodhet në Sh-
qipëri. Pas dasmës së saj
të realizuar gjatë muajit
qershor, duket se bukuro-
shja ka vendosur ta
kalojë disa ditë në Ti-
ranë. Pas takimit me disa
nga miqtë e saj ajo ka
kaluar një mbrëmje vajza-
sh me këngëtaren Çiljeta
Xhilaga. Dy vajzat e njo-
hura të showbizz-it bash-
kë me mikeshat e tyre
kanë vendosur t' ia dedi-
kojnë mbrëmjen vetëm
njëra-tjetrës dhe këtë
fakt e kanë treguar edhe
në rrjete sociale. Gjith-
ashtu, me to është bash-
kuar edhe djali i  Çiljetës,
Fernando.

Kam vendosur të bëj një pauzë,
edhe pse herë pas herë e gjej vet-
en duke qenë shumë kërkuese
ndaj vetes, por kjo pauzë më ka
bërë të shijoj arritjet e mia dhe
sigurisht të filloj të besoj që njerëz-
it që kanë besim tek ajo që mund
të bëj nuk është e rastësishme, por
vjen si rezultat i punës sime.
Çfarë tipi jeni kur gjendeni nëÇfarë tipi jeni kur gjendeni nëÇfarë tipi jeni kur gjendeni nëÇfarë tipi jeni kur gjendeni nëÇfarë tipi jeni kur gjendeni në
festa me njerëz që nuk i njeh?festa me njerëz që nuk i njeh?festa me njerëz që nuk i njeh?festa me njerëz që nuk i njeh?festa me njerëz që nuk i njeh?
Nuk i kam qejf skenarët ku duhet
të kem patjetër një mik apo
mikeshë që po shkon në të njëjtin
vend me mua për t'u ndjerë ko-
mode në një festë apo organizim.
Kur je në ambient me të panjohur,
sigurisht çdo njëri prej nesh ësh-
të paksa i pasigurtë dhe në siklet.
Unë thjesht sillem normalisht. Di
të shijoj dhe shoqërinë e vetes
sime, ndaj nuk është kusht të flas
me njerëz apo patjetër të kem sho-
qërues. Zakonisht nuk më ka
ndodhur të shkoj në ambiente me
njerëz krejtësisht të panjohur, por,
nëse ndodh jam natyrë ekstro-
verte, e gatshme për të njohur
njerëz të rinj, adaptohem shpejt
dhe jam e shoqërueshme.
VVVVVeshjet që e di se të treshjet që e di se të treshjet që e di se të treshjet që e di se të treshjet që e di se të treeeee gojnëgojnëgojnëgojnëgojnë
bukur?bukur?bukur?bukur?bukur?
Fustane stil 'pencil', që rrinë ngji-
tur pas trupi dhe japin një siluetë
që gjithnjë bie në sy. Me një gjatë-
si nën gju, këto fustane janë të
sofistikuara dhe shumë feminile,
të përshtatshme për çdo moment
të ditës, apo darkës.
Si  del  në  punë shpirti  jot  iSi  del  në  punë shpirti  jot  iSi  del  në  punë shpirti  jot  iSi  del  në  punë shpirti  jot  iSi  del  në  punë shpirti  jot  i
skuadrës?skuadrës?skuadrës?skuadrës?skuadrës?
Në punën në televizion nuk mund
të kesh sukses pa punë në grup.
Çdo projekt që kam marrë për-
sipër, e kam konsideruar si një
punë, e cila kërkon pa diskutim
një mbledhje forcash në mënyrë
që të ketë sukses. Për fatin tim të
mirë, kam punuar gjithnjë me

kolegë që janë bashkëpunues dhe
të predispozuar për të të ndih-
muar. Unë karakterizohem nga një
natyrë shumë miqësore, ndaj për-
para se të jem një kolege, jam një
mikeshë shumë e mirë. Shpirti im
i skuadrës, karakterizohet nga
pozitiviteti, optimizmi dhe inkura-
jimi i vazhdueshëm i stafit.
SSSSSa india india india india individualiste jeni?vidualiste jeni?vidualiste jeni?vidualiste jeni?vidualiste jeni?
Jam një miks mes natyrës kolektiv-
iste dhe individualiste. Të dyja janë
të nevojshme, në kohë, kontekste të
ndryshme. Një projekt i profilit tim,
është i përmbushur nga i gjithë gru-
pi, por një zgjidhje kreative vjen nga
një reflektim individual.
Çfarë bën për ta zotëruar ka-Çfarë bën për ta zotëruar ka-Çfarë bën për ta zotëruar ka-Çfarë bën për ta zotëruar ka-Çfarë bën për ta zotëruar ka-
merën e TV?merën e TV?merën e TV?merën e TV?merën e TV?
Jam "unë". Para kamerës jam e
relaksuar, sa më natyrale pa asnjë
sforco. Kur jam para kamerës, nuk
mendoj asgjë tjetër, veçse të jem sa
më afër dhe interaktive me audi-
encën.
Synimi drejt të cilit po shkon?Synimi drejt të cilit po shkon?Synimi drejt të cilit po shkon?Synimi drejt të cilit po shkon?Synimi drejt të cilit po shkon?
Çfarëdo lloj gjëje që Zoti ka përcak-
tuar për mua. Jam e lumtur që çdo
rritje e imja në ekran ka ardhur në
mënyrë graduale dhe në kohën e
duhur. Tashmë jam profilizuar në
programe "entertainment"  dhe
sporti është një dimension që nuk
ka fund. Ndihem mirë me pro-
gramin që më është besuar, se çfarë
ka rezervuar e ardhmja, jam e hapur
për sfida të reja.
Propozimi që do të tundonte për taPropozimi që do të tundonte për taPropozimi që do të tundonte për taPropozimi që do të tundonte për taPropozimi që do të tundonte për ta
lënë punën në media?lënë punën në media?lënë punën në media?lënë punën në media?lënë punën në media?
Profesioni im është ekonomiste, por
nuk e kam ushtruar asnjëherë. Për
sa kohë unë punën në media e kam
si fillim pasion, nuk besoj që propo-
zim tjetër do të më bënte të braktis-
ja punën që bëj aktualisht. Edhe
nëse një ditë do të zgjedh të angazho-
hem në ndonjë fushë tjetër, do gjej
patjetër një mundësi, që paralelisht
të kem një lidhje me median.
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POLITIKNa merrni seriozisht!

Ish-deputetja e PD i futet biznesit,
shet kollaret e Edi Ramës

Meta përshëndet ndjekësit me dy
fëmijë simpatikë në krah

Barku i fryrë dhe dyshimet për
shtatzëninë e Meghan Markle

Gerard Depardieu në paradën e
70-vjetorit të Koresë së Veriut

Që prej mar
tesës së

Meghan Markle
me princin Harry,
mediat rozë
flasin për një
shtatzëni të saj.
Sa herë që duke-
sha bën daljet e
saj në publik dhe
kur vihet re
ndonjë ndryshim
i vogël në trupin
e saj flitet për një
shtatzëni. Një
ditë më parë
Meghan dhe
Harry morën
pjesë në një
veprimtari bam-
irëse në Londër,
"100 Day to
Peace" për mbledhjen e fondeve për veteranët e luftës.
Dukesha kishte veshur një fustan blu tepër elegant, që tek
pjesa e barkut dukej pak i fryrë dhe të gjithë menduan për
të shtatzëni të mundshme të saj. Megjithatë, lumturia e
fansave për një shtatzëni të mundshme nuk zgjati gjatë,
sepse një burim ka thënë për "Us Weekly" se Harry dhe
Meghan nuk janë ende gati për t'u bërë prindër.

Për 73 vjet nuk kishte shkollë, por sot populli i Sheldisë, në
njësinë adminis-

trative Guri i Zi, që i
përket qytetit të
Shkodrës, do të ketë
shkollën e vet në
themelet e të vjetrës.
Dom Niko Sheldija
shkruan se ndokush
mund të mendojë se
shteti ka investuar
për ngritjen e kësaj
shkolle, "por e vërte-
ta është krejt ndry-
she". "Për 27 vjet,
shteti nuk ekziston
për këtë popull bujar,
fisnik dhe të lënë pas
dore", shkruan dom
Niko Sheldija, i cili thotë se kthehet gjithmonë me mall në
vendlindjen e tij. "Falënderoj Motrat Salvatoriane që nuk
lejuan të shkëputet një histori 240-vjeçare të shkollës në
Sheldi, ku mësuesi i parë ishte dom Nikoll Kançi, që mësoi
gjuhë.(sipas shënimeve Sheldi 8 janar 1778)", shkruan kato-
liku në rrjetet sociale.

Aktori i njohur francez, Gerard Depardieu ka marrë pjesë në Py
ongyang për festimet e 9 shtatorit, në 70-vjetorin e themelimit të

Koresë së Veriut. Aktori i njohur është shfaqur papritur në hotelin
'Yanggkdo', ku kanë qenë të ftuar rreth 130 gazetarë për të ndjekur
paradën. Depardieu ka asistuar më pas në festimet e programuara
për festën duke shtuar "që do të takojë dikë nga krerët e lartë të
shtetit, më të lartin", duke lënë të kuptohet që do takohet me Kim
Jong Un.

Ish-deputetja e PD-së, Lajla Përnaska tashmë merret me biznes.
Demokratja është pronare e firmës "Onus", e cila prodhon

kollaret 3 D. "VIP TIE 3D" quhet linja, që hodhi një seri kollaresh
në treg me figurat e kryeministrit Rama. Këto të fundit janë
reklamuar fuqishëm nga kryeministri Edi Rama muaj më parë,
teksa shfaqej i buzëqeshur duke mbajtur në duar kollaret me
figurina. Mesa duket, kryeministri Rama dhe ish-deputetja
demokrate kanë raporte të mira me njëri-tjetrin, aq kohë sa kanë
shkuar deri tek imazhi e reklama. Sigurisht, në emër të biznesit, që
përkthehet automatikisht në para.
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Trashëgimtarët duhet të plotësojnë dokumentet në Drejtorinë e Pagesave

Ish-të përndjekurit, 650
përfituesit e këstit të dytë
Afati për plotësimin e dosjes, 3 muaj

EMER MBIEMER EMER MBIEMER
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VDE
KJE
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KATE 

E 
TRUN

DESHMI 
TRASH
GI-MIE

PRO-
KURE

v V V

LIJE STAFA v V V

NADIRE GJONI V V

ALI STAFA V V

IBRAHIM STAFA v v V

KAMER STAFA V P

YMER STAFA V P

JAKUP STAFA V V V

HAJRIJE RAMAZANI V P

ISMAIL STAFA V P
DRITA HALILI V P

V V V

TOMORR KACI V V XF.KOPJE

MIRANDA GEGA X X

IRENA HYSA X X

ILIRJANA HYSA X X

ANITA CELA X X

LEONARD KAÇI X X

ALKET KAÇI X X

MAJLINDA KAÇI X X

SAIMIR KAÇI X X

SOKOL KAÇI X X
V V V

SOFIJE FRANGU V P

HANKE KOLECI V P

TAHIR FRANGU V V V

V V V

ELENI ILIA V V

THANAS ILIA V V

SOFIA BARKA V V

VANGJEL ILIA V V

V V V

DILA NIKOLLI V V V

KOL NIKOLLI V P

PRENE SYZIU V P

ZEF NIKOLLI V V V

V V V

HAXHI METAJ V V

SELIVIE ÇUPI V V

DUSHE HASTOÇI V V V

SAMI HASTOÇI V P

SHAHIN HASTOÇI V P

OSMAN HASTOÇI V V V

ADEM METAJ V V V

ARBEN META V X

VALBONA MYRTAJ V V

ANILA KURTI V V

PETRIT META V V

MENTOR META X X

LUAN META V V
V V V

KURT KOLA V V V
NEZIR KOLA v v v

florida malecaj v v
kastriot kola v p

ISUF KOLA V V V

Ornela Manjani

Rreth 650 trashëgimta-
rë të ish-të dënuarve
politikë që presin të

marrin këstin e dytë duhet
të plotësojnë dokumentacio-
nin që u mungon në dosje
për të marrë më pas paratë.
Lista është bërë publike dje
nga Ministria e Financave.
Bëhet fjalë për përfitues të
kategorisë joparësore që do
të trajtohen me dëmshpër-
blim, por që sipas këtij dikas-
teri duhet të dorëzojnë doku-
mentet. Ministria e Finan-
cave u kërkon përfituesve të
këstit të dyte të dorëzojnë në
Drejtorinë e Pagesave num-
rin e llogarisë për të marrë
dëmshpërblimin.

DOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTET
Të gjithë trashëgimtarët

e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogaria
nuk është aktive, shuma e
dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet, duke
sjellë vonesa dhe ndërlikime
të panevojshme. Kur kemi

ndryshim të identitetit,
(emër/mbiemër), apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të nevoj-
shëm, duhet medoemos që në
të gjitha dokumentet, emrat
të jenë të njëjtë me atë që ësh-

të shkruar në certifikatën e
lëshuar nga gjendja civile. Në
rast se ka transkriptime të
gabuara gjatë kohës nga një
certifikatë e një periudhe të
caktuar, atëherë këto ndry-
shime duhet të pasqyrohen
brenda formatit të certi-
fikatës apo edhe të një vër-
tetimi të veçantë të lëshuar
nga zyra e gjendjes civile.
Ligji parashikon edhe rastet

e ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-
tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vdekjen,
plus një certifikatë negative
të lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Në rastet kur për ar-
sye të njohura në gjendjen
civile nuk ekzistojnë doku-
mente të periudhës për-
katëse dhe ky fakt vërteto-

het nga gjendja civile, i in-
teresuari është i detyruar të
bëjë një gjyq fakti, të cilin
edhe në këtë rast si në pikën
më lart, duhet ta shoqërojë
me një certifikatë nega-
tive", thuhet në njoftimin
që Ministria e Financave
bën për të sqaruar trashë-
gimtarët e ish-të dënuarve
që nuk kanë marrë ende
dëmshpërblimin.

PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT TË DTË DTË DTË DTË DYTËYTËYTËYTËYTË

ZENEPE HAXHIU V V V
ARBRI HAXHIU V P
EDMOND HAXHIU V P

IMELDA SUKNAJ V P

V V V
FLORINTE PICAKU V V

LIZA SYKU V V

V V V
NURIJE KULAJ V V V
PELLUMB KULAJ V V V
DEKO VELCANI V P

V V V
ELSA JOVANI V V

KSENO ZAFIRI V V

KRISTO ZAFIRI V V

V V V
DILA NDRECA X V X
LLESH NDRECA V V

GJIN NDRECA V V

V V V
FATIME REXHAJ V V V

SHEFQET REXHAJ V V

VALDETE ZALLI V V
VALENTINA MADANI V V

VALMIRA REXHAJ V P
BESNIK REXHAJ V P
FLORIN REXHAJ V P

VALBONE REXHAJ V P
SHKELQIM REXHAJ V V V

V V V
ZEF MARKU

DAVA NIKOLLI V P
LULA NIKOLLI V P

PJETER MARKU V V V
V V V

ANDONETAAPAHRISANTHU V V V
PAVLI APAHRISANTHU V V
KOCO APAHRISANTHU V V
IRINI ORGOCKA V V

V V V
LUVIGJ VUKAJ V V V
PJETER VUKAJ V P

PRENDE NILAJ V P
GJON VUKAJ V P
NDUE VUKAJ V P

KATRINE TINAJ V P
V V V

TEFTA DEROMEMAJ V P
HAJDAR DEROMEMAJ V P
PETRIT DEROMEMAJ V P

SKENDER DEROMEMAJ V P
ILIR DEROMEMAJ V P

ESMA SHASKA V P

FETI DEROMEMAJ V V V
V V V

PAL GURI V P
MARIJE DEMA V P

KATRINE VATAJ V P
PRENDE MHILLI V P

ANGJELINA DEMA V V V
LEZE PJETRI V P

GJELOSH GURI
VLADI GURI V P

V V V
ABDULLAH BERHAMI V V XFKOPJE

SHPETIM BERHAMI X X
FATBARDH BERHAMI X X
ROLAND BERHAMI X X
BESNIK BERHAMI X X

SULEJMAN BERHAMI V V V
ERIOLA MISKU V V
DORINA BERHAMI V V

BUKURIJE BATHORJA V V
NEXHMI BERHAMI V V
BEDRIJE KERTUSHA V V

V V V

HUZRIE NEZHA V V X

QAZIM NDREU V

HAZIS NDREU V P

ABDI NDREU

ARSHI NDREU V V V

KADIFE HOXHA V P

ALLTANE HOXHA V P

V V V

HAJRIJE ALLA V V

AISHE KULLAFI V V

AHMET ALLA V V

XHANE BARDHI V V

NEXHMIJE LALA V V

MEREME BALLA V V

HANIFE SINA V V

V V V

ARIFE HOXHA V V V

SALI HOXHA V V

NEFARET HOXHA V V

VANGJEL THOMAI V V

FATIME DOLLANI V V

KADENE ZENELI V V

V V V

RIZA RUSI V V V

ZYLIHA RUSI V V V

SID'KI RUSI V V V

ADRIAN RUSI V V

MIMOZA DACI V V

MIRJAM TAIPI V V

SHPRESA RUSI V V

ABDYL RUSI V V V

ORMIR RUSI V V

VILMA TAIPI V V

EQEREM RUSI V V V

RIZA RUSI V

NERMIN TUZI V V

INDIRA BALA V V

THABIT RUSI V V

BAHRI RUSI V V V

GAZJON RUSI V V

MAKBULE RUSI (BUSHATI) V V V

V V V

ALIDIJE BREGU V V V

MIRELA VRAPI V V

ELIRA BREGU V V

CLIRIM BREGU V V

KLAUDI BREGU V P
V V V

ABDI NESIMI V V
VAHIT NESIMI V V V
REMZI NESIMI V P
HASIME SULA V P
DEME LAMI V P
ESMAHE DUMANI V P

VELI NESIMI V V V
NASLIE LAHI V P
NEXHMI NESIMI V
HAXHI NESIMI V V V
MERJEME LAHI V P
ARZE HAMZAJ V P

MAHMUDIE SULA V V V
ALLTANE HALILI V
VEHBI SULA V P
ZARIE XHEMALLA

RI
V P

V V V

KADIFE ABAZAJ V V
NURIJE XHAJA V V
ISMAIL ABAZAJ V V
RUZHDI ABAZAJ V V

HAKI ABAZAJ V V
NAIME KARAJ V V
LATIF ABAZAJ V V
DYLBERE SEFERI V V
SAIT(KOSTA
)

ABAZAJ V V

QAMIL GJUZI V V V
MAKBULE XHUXHA V V
BUKURIJE GJUZI V V
FIQIRI GJUZI V V
SHKELQIM GJUZI V V
MELIHA GJUZI V V
NESTRETE XHULLIMA V V

BEDRI GJUZI V V V
ILIRIANA LIKA V V
MIRJETA GJUZI V V

VATH GJUZI V V V
DHURATA GJUZI V P
SHPETIM GJUZI V P
ENVER GJUZI V V V

SULLTANE BOJA V V V
V V V

DRITA LLESHAJ V V

VJOLLCA FISHTA V V

ARBEN GJINI V V

VERA HALILI V V
V V V

ENDRIETA RADOVICKA V X X

ENRIK GJOKA V V

GENCI GJOKA V V
V V V

HAJDAR

HAJDAR V V X

HAJDAR V V V

SURJA MIRVET V P

GARIP MIRVET V P

PEJAZIT MIRVET V V V

SABRI MIRVET V P
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ILIR MIRVET V P

BESA MIRVET V P
V V V

XHEMILE KACELI V

IMER KUQI V X V
SABIJE LASKU V V P
SULEJMAN KUQI V V P
SOFIJE ASHIKU V V P
SALI KUQI V V P

HANIFE GJOZI V P

NURIJE ALLA V V V
SABIE BODA V P
SHYQYRIE KORSITA V P
SHAZIE MARINI V P
HATIE LACI X P
SHPRESA DAUTI V P

MERJEME KACELI V P

HAMIT KUQI V V V
V V V

PALOKE LACA V V V

DRANE LACA V V

KOLE LACA V V V
SUZANA HOTI V V
TEREZINA LACA V V
TONIN LACA V V
BRIGJITE ZADENJA V V
JOLANDA KOCOBASHI V V

GJON LACA V V V
ROZI PAPAJANI V
ANTONJETA NIKOLLA V V

V V V

HURMA HAKAREPI V V

GJYLSO TOZO V V

ARZIKO LAMKO V V

ASLLAN ZEJNATI V V V
HAIR ZEJNATI V V
GJON ZEJNATI V V
LUBJANA ZEJNATI V V
DEFRIM ZEJNATI V V

BAHRIJE LAMAJ V
VILSON LAMAJ V V
EDA NALLBANI V V V
TOMORR LAMAJ V V
FATMIR LAMAJ V P
DESHIRA LAMAJ V V

TATJANA DINOSHI V V
V V V

PRENDE ALIJA

LINA ALIJA

ZOJA ALIJA V V P3

ZEF ALIJA V V V
GJIN DEDA P1
LEZE ARRA P
RITE DEDA P1
MARJANA PALAJ P
BARDHE SHKEMBI P
MIRA BUSHGJOKA

J
P1

SOKOL DEDA V V VV1V2
GJON DEDA P2

LEONARD MEHMETI V V3
V V V

HUME BUSHI V V V

AFIFE MUSAKA V P

ET'HEM BUSHI V V V
V V V

BESIJE YMERAJ V V V

INXHI HOXHAJ V P

MINE GREMBI V P

RAZIKO MYFTARAJ V P

CINXIFE GREMBI V P

BESIM YMERAJ V P

BAIR YMERAJ V V V

SULEJMAN YMERAJ V P
V V V

HAMIDE GJURRA V V
V V V

SULEJMAN SHEMSIU V V V

IDEAL SHEMSIU V P

FATOS SHEMSIU V P
V V V

HABIBE HYRA V V V

HANKE HASA V V

RAZIJE KOCI V V

ZENEPE BULKU V V
V V V

GJYZE HYSENI V V V

HAJRIE SPAHIAJ V V
V V V

MEHDI SOPOTI V V

MUDE CIBAKU V V
V V V

NAFIJE KURTI V V

SKENDER METAJ V P

SERVETE ABDIJA V V

NERIM KURTI V V V
V V V

BEHIJE MULLALLIU V V

JEMINE KOTORRI V V V

SABIRE KOTORRI V V V
V V V

XHULIANA BERDHOSHI V V
V V V

MRI SOKOLI V V V

PASHK SOKOLI V V

GJYSTE LEKA V V
V V V

KADIME KOLOSHI P

BARIJE KOLOSHI P

HILMI RAMA V V V
V V V

SALO MIRACI V V V

FATIME CEPE V V V
NEZIR CEPE V V

HANUSHE LALA V V V
AFRIM LALA V V
HELVETINE AHMETAJ V V
BARDHOSHE SHANI V P

DONIKA HUSI V V
ILJAS LALA V V P
ERMIRA NIKA V V

MAZIJE NANI V V V
V V V

DILE PRENGA V

MARK PRENGA V V V
ANTON PRENGA V V
LEKE PRENGA V V
BIB PRENGA V V

FLORA PALUCA V V

PASHKE PRENGA V V

ZEF PRENGA V V

GJON PRENGA V V V
MANJOLA GJEKA V V
ILIR PRENGA V
ELISABETA ANASTASI V V

PRENG PRENGA V V
V V V

DOD DACI V V V

MARTE KACAJ V P
V V V

KUJTIM KOCI V V V
IRIDA KOCI V V
EDMIR KOCI V V

MEREME HOXHOLLI V V
V V V

HADILE MUSTAFARAJ V V

DALLENDYSHEGRABOVA V V

TEFTA SHARRA V V

BILAL GRABOVA V V
V V V

HAXHIRE VARDHAMI V
V V V

KATINA LICKA V V Testament

RODHALIA KARAJANI V V

ANDRONIQI ZOTO V V

DHIMITRULLAMICI V V
V V V

ATLIJE DIMNI V V V V

MYHYRIJE DIMNI V V

ZINIJE META V V

ISUF DIMNI V V

NEXHMIJE DIMNI V V
V V V

PROKOP SHUMELI V V V
MARJETA PULERI V P
SHENJAN SHUMELI V V V
ALTIN SHUMELI V P
ODHISE SHUMELI V P

V V V

KOLE BUNGU(VATA) V V
V V V

VALENTINA KELO V P

VIKTOR KELO V P1

ANDREA KELO V P

FERIDON KELO V V VV1
V V V

SALIHE RAPUSHAJ V V

XHEVAHIRE AGARAJ V V

BAKI RAPUSHAJ V V

RAHMI RAPUSHAJ V V

SYRJA RAPUSHAJ V V
V V V

AGE PAJA V V V

GJELOSH PAJA V V V
MARGARIT
A

MBRAPSHTIJ
A

P

ARDIANA PAJA V P
VERA PAJA V P

GJERGJ PAJA V P

MARK PAJA V P

GJYSTE PAJA V P

NIKOLIN PAJA V V V
V V V

RABO ABAZI V V V

SHAHIN ABAZI V
BUJAR ABAZI V V
KRENAR ABAZI V
HIRO HUDA V V
MARSELA GURMA V M
PESHQESHE ABAZI V V

IBRUSH ABAZI V V V
KOZETA KATROSHI V V
ADRIAN ABAZI V V
BRUNILDA BLLAKCORI V V

V V V

REXHEP OKA V V V
ZENEL OKA V P
MALIQ OKA V
ETHEM OKA V
BARDHE DULLA V P

HAN OKA V V V
SADIK OKA V P
MUHARREM OKA V V V
HASAN OKA V P
NEPE(METIE) OKA V P

QAMIL OKA V P
RAMIZ OKA V P

V V V

IKBALE MERJA V V

BAJAME MEMACI V V

ZYHRA ZENUNI V V

V V V

KASEM  DRACINI V V V

SANIJE DRACINI V V V

RIFAT DRACINI V V V
ERMIRA KRAJA V V
KUJTIM DRACINI V V

ENVER DRACINI V V V
ARTAN DRACINI V V
ENDIRE DRACINI V V
SHKELQIM DRACINI V

SADIJE JUKA V V V
GENC JUKA V V
AGRON JUKA V V
REZANE SHENGJERGJI V V

FEJZIE BORSHI V V V
ARBEN BORSHI V V
SPARTAK BORSHI V
FLORIAN BORSHI V V

LIRIJE KALAMISHI V V
V V V

MARE GJONI V V V

GJOK GJONI V V V

MARK GJONI V V V
FLORA FRROKU V P
ALBERT GJONI P
GJOVALIN GJONI V P
ALDO GJONI V P
RAFAELA LLESHAJ V P

NDUE GJONI V V V
FLORA SUMAJ V P
AGE NDREU V P
MARTE MACAJ V P
TEREZE PRENGA V P
ALFRED KOLA V P
KOLE GJONI V

GJON GJONI V P

GJYSTINA GJONI V P
V V V

GONXHE CUNI V V V

ROZA GJUSHI V V

MARTIN CUNI V V

PJETER CUNI V V

NINE JAKU V V

MARGERITA CUNI V V
V V V

NDUE FERRZA V V V

FILE GJINAJ P
V V V

LILI HYSAJ V V V

ILMI HYSAJ V V

HANEME HYSAJ V V

LUMTURI BABASULI V V

FIQIRI HYSAJ V V

BAFTJAR HYSAJ V V
V V V

NURIJE GJYZELI V P

HYLLDEZE HOXHA V P

EUGEN GJYZELI V V V
V V V

NDOC SHLLAKU V V V
ANDREA SHLLAKU V V
MARKETIN SHLLAKU V V

REGJINE SHOSHI V V
V V V

PERPARIM BASHA V V V

QIRACE BASHA V V V

ROLAND BASHA V P
V V V

EVANTHI DUSHKU V V V

DHORI DUSHKU V V V

HARETINA DUSHARI V V V
ZHANI QIRJO V V
AFERDITA GRABOCKA V V
LLAMBRINI VESHI V V
MERI TURTULLI V V

DHIMITRA TIRA V Testament
V V V

ALI MYJOLLARI V V V

VIRION MYJOLLARI V P

MARJANA MYJOLLARI V P

FATOS MYJOLLARI V V V
V V V

MARIE PALUSHAJ V V V

DILE UKAJ V V
V V V

TUSHE KOLA V V V

KALOSH KOLA V V V

BILAL KOLA V V zevendesim
KURT KOLA V V V
NEZIR KOLA V V
ISUF KOLA V
ZENEPE HAXHIU V

ADEM KOLA V zevendesim
AHMET KOLA V P

HALIT KOLA V zevendesim
BUKURIJE KOCULLI
DIFE XHAFERRI V V

V V V

PJETER LULAJ V V
PRENA LULAJ V P

PAL VATA V V V
V V V

SANIJE MUHADRI V V V

FERIDE MUHADRI V V
V V V

MARUKE MIRASHI(NDOJA) V V
V V V

VJOLLCA USHE V V
V V V

DILE KALOSHI V V V

SHERIF KALOSHI X X

RASIM KALOSHI V V V

SABEDIN KALOSHI V V V

BARIJE KEBEJ V V

XHELAL KALOSHI P1

HAKI KALOSHI X X

BUKURIJE METALIA V V V V
BASHKIM METALIAJ V V VV2V3
AFRIM METALIA P3
TOMORR METALIA V P
OLIMBI HOXHA P2

ARBEN KALOSHI V X V1
V V V

SELMAN DERVISHI V V V
UK DERVISHI V P1
LUTFIE FERATI V P1
SHERIF DERVISHI V P1
RREMZIE SHEHU V P1

BAFTIJE MARKU V V V
HEKURIE ELEZI V P

LAZAM DERVISHI V V V

NAZIFE
DALI DERVISHI V V VV1V2
AVNI DERVISHI V V

NAZIFE MADRI P2

MIDE DERVISHI V V V

MERJEME KABA V V P3

EMRIE KACANI V P3

MUEDIN DERVISHI V V V3
V V V

POLIKSENI GOGO V V V

STEFAN GOGO V V

VASILLO CAMULLI V V V
STAVRO CAMULI V V

KOLA GOGO V V

KOZMA GOGO V V V
NASTIKA DANGA V P
VASIL GOGO V V V
LILJANA MOCI V P
FOTO GOGO V P
LEONIDHA GOGO V P
SPIRIDHULL
A

QESKO V P

FILIP GOGE V V

EVDHOKSI MITRO V V

THANAS GOGO V V V
ELINA VASO V P1
JANI GOGO V P1
JOANA ZISI V P1
ANDON GOGO V P1

DHIMO GOGO V V
V V V

MAJLINDA KERCILI V V V

ARTURJANA KERCILI V V
V V V
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Senatori ameri
kan, Ron

Johnson, thotë se
zgjidhja e proble-
meve ndërmjet Kos-
ovës dhe Serbisë du-
het të gjendet nga të
dyja palët. Senatori
Johnson, i cili qën-
droi të dielën në
Prishtinë, do të sh-
kojë të hënën në Beo-
grad, për të transmet-
uar siç tha, mbësh-
tetjen e Shteteve të
Bashkuara për
gjetjen e një zgjidhjeje, që "nuk është aspak e le-
htë". "Pasi të kenë arritur çfarëdo marrëveshje,
ne do ta shohim atë për të parë nëse kemi ndonjë
shqetësim dhe do të përçojmë ato shqetësime, por
tani duam t'u japim Kosovës dhe Serbinë hapësirë
nën ombrellën e Bashkimit Evropian, në bisedimet
e drejtuara në Bruksel që të gjejnë zgjidhjen. Sen-
atori, nga ana tjetër, u ka bërë thirrje edhe qyteta-
rëve të Maqedonisë që të dalin dhe të votojnë në
referendumin e 30 shtatorit. Pas takimit në Shk-
up me kryeministrin Zoran Zaev, senatori Johnson
tha se marrëveshja e Prespës është mënyra e vet-
me për anëtarësimin e Maqedonisë në NATO.

Përfaqësuesit e Luginës kërkojnë rezolutë për bashkim me Kosovën

Thaçi: Më ka dënuar Serbia,
s'mund të vizitoj Luginën

Kusari: Presidenti po luan lojë të ndyrë në Preshevë

KFOR: Prishtina shmangu
vizitën e Vuçiçit në Drenicë

Arrestohet për drogë, Vetëvendosja
pezullon anëtarin e saj

Në kulmin e debateve
dhe diskutimeve
për çështjen e

kufijve, presidenti i Kos-
ovës, Hashim Thaçi, sqaroi
arsyen se pse nuk mund të
vizitonte komunat; Pre-
shevë, Bujanovc e Medveg-
jë. "Nuk mund të vizitoj
Luginën e Preshevës, pasi
jam i dënuar në mungesë
nga Serbia", ka thënë Thaçi.
"Atë dënim Serbia nuk ma
ka falur kurrë dhe as unë
nuk e kam kërkuar atë fal-
je. Unë nuk mund t 'ia
mësyj kufirit dhe të bal-
lafaqohem fizikisht me po-
licinë e Serbisë. Aktualisht,
rrethanat janë të atilla që
Beogradi nuk e sheh të
dobishme e as të arsyeshme
prezencën time atje. Nuk e
kam bërë kurrë kërkesën,
por e imagjinoj sjelljen e
tyre",-tha ai. Pas takimit me
përfaqësuesit e komunave
Preshevë, Bujanovc e Med-
vegjë në Prishtinë, Thaçi
shtoi se: "Por, pavarësisht
nëse e vizitoj apo jo, unë do
të punoj ngushtë me për-
faqësuesit e Preshevës,
Medvegjës e Bujanovcit.
Banorët e atjeshëm janë
banorët më të diskriminu-
ar në Evropë. Kosova nuk
është vetëm Hashim Thaçi
dhe ata që nuk mund të sh-
kojnë në Serbi, sepse ishin
bartës të luftës çlirimtare.
Por, mendoj se ata që mund
ta vizitojnë, mund ta bëjnë
këtë pa pasur asnjë pasojë",
tha presidenti i Kosovës.
Nga ana tjetër, Thaçi i ka
dhënë edhe njëherë mbësh-
tetje, siç ka thënë ai, vull-
netit të shprehur të sh-
qiptarëve të Luginës së Pre-
shevës, Medvegjes dhe Bu-
janovcit për t'iu bashkuar
Kosovës. Njëherësh, ai ka
mbështetur edhe përfshir-
jen e përfaqësuesve të kë-
tyre komunave në delega-
cionin e Kosovës në kuadër
të dialogut me Serbinë. Si-
pas Thaçit, lënia e këtyre
tri komunave brenda terri-
torit të Serbisë, ishte një
padrejtësi historike që du-
het të korrigjohet. Këto ko-
mente, Thaçi i bëri gjatë
një konference për media
pas një takimi që zhvilloi
me përfaqësuesit e tri ko-
munave nga Serbia, Preshe-
va, Medvegja e Bujanovci.
Thaçi tha se në kuadër të
dialogut dhe marrëveshjes
paqësore me Serbinë, të
përfshihet edhe çështja e
këtyre tri komunave dhe
vullneti i  qytetarëve të
atjeshëm për t'iu bashkuar
Kosovës. Ai ftoi Kuvendin,
liderët politik të Kosovës
dhe partitë politike që ta
mbështesin angazhimin e
tij që këto tri komuna t'i
bashkohen Kosovës. Ai tha
se rezoluta do t'u dorëzohet
të gjithë liderëve politik në
Kosovë, nga presidenti deri
te kryetarët e partive poli-
tike. Ndërkaq deputetja në
Kuvendin e Kosovës, Mimo-
za Kusari-Lila përmes një
postimi në rrjetet sociale ka
reaguar pas takimit të
Hashim Thaçit me përfaqë-
suesit në Luginën e Pre-
shevës. Kusari shkruan se
presidentit të Kosovës nuk
i mjafton loja e ndyrë që po

luan me qytetarët e Kos-
ovës, por këtë lojë tani e
ka zhvendosur në Lug-
inën e Preshevës, Bujan-

HASHIM THAÇI:
"Nuk mund të vizitoj Luginën e Preshevës, pasi jam i
dënuar në mungesë nga Serbia. Unë nuk mund t'ia mësyj
kufirit dhe të ballafaqohem fizikisht me policinë e Serbisë.
Aktualisht, rrethanat janë të atilla që Beogradi nuk e sheh të
dobishme e as të arsyeshme prezencën time atje. Nuk e
kam bërë kurrë kërkesën, por e imagjinoj sjelljen e tyre",-tha
Thaçi.



Komandanti i KFOR-
it, Salvatore Cuoci

deklaroi se KFOR ishte i
gatshëm që të ndërhynte
gjatë vizitës së presiden-
tit të Serbisë në Kosovë,
Aleksandar Vuçiç.  "Së
pari policia, pastaj EU-
LEX dhe pastaj ne.  Ne
ishim të gatshëm për të
ndërhyrë në të gjitha fus-
hat në të cilat ishte pres-
identi në mënyrë që të
ketë një mjedis të sigurt.
Gjithçka ishte në rreg-

ul l ,  përveç  në  fshatin
Banjë",  është shprehur
Cuoci, raportojnë mediat

serbe. Sipas komandan-
tit  të KFOR-it,  askush
nuk ishte në rrezik nga
kjo vizitë. "Çështja krye-
sore është siguria e Pres-
identit, dhe në qoftë se
kjo nuk është e mundur
duhet të shmangim këtë
vizi të .  Kështu që  unë
mendoj se kjo ishte diç-
ka  e  mençur për  të
shmangur këtë vizitë,
për të shmangur një sit-
uatë të ndryshme", -ka
vlerësuar ai.

Pas arrestimit të Rediart
Cankjat, anëtarit të

Lëvizjes Vetëvendosje, ka
reaguar dega në Belgjikë.
Përmes një reagimi publik
dega e VV-së në Belgjikë ka
bërë me dije se Cankja do të
pezullohet nga lëvizja. Me-
diat belge raportuan se Re-
diart Cankja u arrestua për
përfshirje në trafik droge.
Megjithatë, pas raportimit
nga mediat dhe në konsul-

tim me përfaqësuesit e Qen-
drës në Belgjikë, Komisioni
Disiplinor i Lëvizjes VETËV-

ENDOSJE! ka nisur sot pro-
cedurën për shqyrtimin e
rastit të Rediart Cankajt dhe
ka marrë vendim në mënyrë
unanime për pezullimin e
menjëhershëm të anëtarë-
sisë dhe angazhimit të tij në
Lëvizjen VETËVEN-
DOSJE!. Komisioni Disipli-
nor do të pres vendimin e
Gjykatës për të shqyrtuar
masën disiplinore të përjas-
htimit lidhur me këtë rast.

ovcit dhe Medvegjës. Si-
pas  saj ,  kjo  manovër e
Hashim Thaçit duhet të
ndalet urgjentisht.

RAJON

Koçijançiç flet për "ndryshimin e kufijve" e negociatat

Bashkimi Europian kundër Vuçiçit: Mos bëni
lavdërime për politikën e Millosheviçit

Pas fjalimit të presidentit
të Serbisë, Aleksandar

Vuçiç, në Kosovë, gjatë të
cilit, Sllobodan Millo-
sheviçin e cilësoi si
"udhëheqës të madh, me
qëllimet më të mira", ka re-
aguar Bashkimi Europian.
Maja Koçijançiç, zëdhënëse
e BE-së e ngarkuar me çësh-
tjet e Ballkanit Perëndimor,
tha se "nuk guxon të lihet
hapësirë për dykuptimësi
apo lavdërim" të atyre që
kanë mbështetur politikën
e Millosheviçit dhe vep-
rimet e tij. "Vendimet e
gjykatave vendase dhe
ndërkombëtare në këtë
drejtim janë shumë të qar-
ta",-tha Koçijançiç. Ajo
theksoi se të gjitha vendet

në Ballkanin Perëndimor
kanë perspektivë evropiane
dhe për këtë arsye "do të du-
het të jenë në përputhje me
parimet e BE-së, përfshirë pa-
jtimin dhe marrëdhëniet e
mira fqinjësore", raporton rel.
Vuçiç ka qëndruar në Kosovë

fundjavën e kaluar, ndërsa
fjalimin e ka mbajtur në
Mitrovicën e Veriut.  Gjith-
ashtu, Koçijançiç ka dek-
laruar se Bashkimi Europi-
an pret që Serbia dhe Koso-
va të vazhdojnë dialogun
me të njëjtin angazhim si
më parë. Maja Koçijançiç
vuri në dukje se BE ka
theksuar shumë qartë pa-
rimet e negociatave. "BE po
punon për një marrëveshje
të bazuar në të drejtën
ndërkombëtare, e cila do të
ishte realiste dhe e pran-
ueshme për të dy palët.
Qëllimi është një mar-
rëveshje ligjërisht e
detyrueshme që do të
zgjidhë të gjitha çështjet e
hapura",-tha Koçijançiç.

Johnson fton maqedonasit të votojnë në referendum

Senatori amerikan: T'i japim hapësirë
Kosovës dhe Serbisë të arrijnë marrëveshje

Presidenti i Kosovës
Hashim Thaçi
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Fjalimi i Vuçiçit në Kosovë
promovoi një fantazi të rrezikshme

Dje në “Reporter.al”

Nga Milos Ciric

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... me fjalimin e famshëm të Sllo-
bodan Millosheviçit në vitin 1989
në vendin e betejës së shekullit të
14-të të Kosovës, pas së cilës Millo-
sheviçi shkatërroi Jugosllavinë.

Fjalimi i Vuçiçit duhet të ofron-
te një ton më paqësor dhe pajtues,
por, ndërsa arriti ta mbante “të
pranueshëm” për një audiencë
perëndimore, ai njëkohësisht i qën-
droi i vërtetë politikave që ai
mbështeti gjatë agresionit të
udhëhequr nga Serbia në vitet
1990, kur ai ishte një radikal i ri
nacionalist.

Një manipulues politik me për-
vojë, Vuçiçi arriti ta bënte këtë
duke marrë një ton kërcënues në
të njëjtën kohë duke dërguar të
ashtuquajturat “mesazhe paqeje”,
që kënaqën dishepujt e tij nga
qeveria dhe partia e tij, të cilët të
gjithë vrapuan nëpër media për të
thënë se sa i mrekullueshëm ishte
fjalimi i presidentit.

Edhe përfaqësuesit e komuni-
tetit ndërkombëtar ishin të
kënaqur me atë që dëgjuan nga
Vuçiçi. Ata e vlerësuan atë, ndosh-
ta sepse të gjithë u ndjenë të lehtë-
suar, sepse nuk e përdori këtë
mundësi për të ndezur skenën dhe
për t’i bërë thirrje njerëzve të mar-
rin armët.

Por, pavarësisht nga lavdërimet
dhe vlerësimet pozitive që ai mori,
ne e njohim më mirë Vuçiçin dhe e
dimë se sado boshe, fjalët e tij ende
kanë një fuqi toksike. Kjo është për
shkak se ne e kuptojmë që ai flet
duke përdorur një gjuhë të kodu-
ar që një vesh pa eksperiencë
mund ta ngatërrojë me një fjalim
normal.

Pra, kur Vuçiç u tha serbëve të
Kosovës të cilëve iu drejtua të di-
elën: “Po, po, presidenti i Kosovës
Hashim Thaçi është shqiptar dhe
unë duhet të flas me të”, ky ishte
një pasqyrim i racizmit të lashtë
serb ndaj shqiptarëve të Kosovës.
Sepse shqiptarët nuk janë njerëz
që janë “të denjë” për të folur, por
që duhet të menaxhohen, qeveris-
en ose shkatërrohen.

Kjo është arsyeja pse gjuha e
Vuçiçit është ende e rrezikshme –
ai vazhdon të mbështesë ndarjen
dhe paragjykimet duke ushqyer
shpresat e rreme nacionaliste mes
serbëve. Kjo vlen për serbët kudo,
por më e rëndësishmja për ata nga
Kosova dhe Bosnja. Ka një arsye
të mirë përse Vuçiç nuk u tha ser-
bëve të Kosovës se Prishtina është
kryeqyteti i tyre, ashtu siç nuk i
ka thënë kurrë serbëve të Bosnjës
se Sarajeva është kryeqyteti i tyre.

Vuçiç megjithatë tha se Serbia
mori pjesë në luftëra, ndryshe nga
qëndrimi zyrtar i Beogradit se ajo
nuk ishte përfshirë kurrë drejtpër-
drejt në konfliktet e viteve 1990 në
Bosnjë dhe Kroaci. Kjo pjesë e fjal-
imit të tij ishte, gjithashtu, e
maskuar si një mesazh i koduar,

kur ai parafrazoi një varg nga një
këngë lufte që serbët i këndonin
Millosheviçit në Gazimestan në
vitin 1989.

Menjëherë pasi tha se “tre
luftëra janë përmendur në këngë,
por ne kemi pasur edhe disa të
tjera”, Vuçiç “e mbuloi” veten duke
thënë: “Ky nuk ishte faji ynë, por
jo edhe tërësisht i të tjerëve”. Zyr-
tarisht dhe jo zyrtarisht, ne i ndi-
hmuam vëllezërit tanë – serbët
vdiqën për Kninin në Kroaci, për
Sarajevën, për Prishtinën.”

Por ajo që ai duhet të kishte
thënë është se Serbia përvetësoi
Ushtrinë Popullore Jugosllave për
të fituar luftëra kundër Kroacisë,
Bosnjës dhe Kosovës me ndihmën
e njësive paraushtarake dhe poli-
core serbe, së bashku me bandat
vullnetare që u bënë pjesë e së
njëjtës ushtri, trupat e të cilave
kryen qindra krime lufte dhe
krime kundër njerëzimit dhe iu
ngarkuan si detyrë fushata gjeno-
cidit dhe spastrimi etnik.

“Çështje të papërfunduara” nga
luftërat e viteve ’90

Përveç nesh – shumica e qyteta-
rëve serbë që kurrë nuk kanë resh-
tur së mbështeturi politikat e Mil-
losheviçit dhe pasardhësve të tij –
ne kemi BE dhe SHBA-në për të
falënderuar për Vuçiçin e sotëm,
pasi ata e kanë normalizuar më tej
atë, duke e ditur shumë mirë se ku
çuan politikat dhe veprimet e tij
në të kaluarën dhe me çfarë kos-
toje.

Programi i Vuçiçit sot është
plotësisht në përputhje me poli-
tikat e Serbisë të viteve 1990, të
cilat synonin të krijonin një “Ser-
bi të Madhe”, e njohur edhe si “Ser-
bia Qiellore” – ideja që të gjithë
serbët duhet të jetojnë së bashku
në një shtet, e cila ishte e mundur
vetëm nëse të gjitha etnitë e tjera
do të vriteshin ose dëboheshin nga
territori.

Vuçiç vetëm sa e ka denoncuar
atë politikë duke thënë: “Puna ime
nuk është miti, ëndrra, halucina-

cionet apo vizioni i shtrembër i
Kosovës pa shqiptarë apo Kosovës
pa serbë. Puna ime është realiteti.
Ajo që është sot, këtu dhe tani, në
Kosovën e sotme, në Serbinë e sot-
me, jo në ndonjë Serbi qiellore. Ne
ranë nga ai qiell. Ne ramë dhe u
lënduam keq. Kokat tona janë të
mbuluara me gjak, krahët tanë
janë thyer.”

Por përsëri, Vuçiçi nuk po
thoshte të vërtetën. Nuk kishte
asnjë “vizion” të Kosovës pa ser-
bë, vetëm atë që ai e mbështeti për
kaq shumë kohë – Kosova pa sh-
qiptarë. Për referenca të hollë-
sishme se si do të realizohej ky viz-
ion në Kosovë, lexuesi këshillohet
që të konsultohet me programin e
Partisë Radikale Serbe gjatë
luftërave, kur sekretari i përgjiths-
hëm i saj ishte Aleksandër Vuçiç.

Ajo që Vuçiç duhet të kishte
thënë është se ne nuk arritëm të
shkatërronim çdo jo-serb që doli
në rrugën tonë ndërsa
përpiqeshim të krijonim një shtet
etnik të pastër, që luftuam kundër
të gjithë botës dhe humbëm.

Ai mund të kishte shtuar se sot
po vuajmë pasojat e të gjitha mi-
zorive që kemi kryer dhe se ka
ardhur koha që ne të pranojmë re-
alitetin e vështirë, të pranojmë të
kaluarën tonë të kohës së luftës,
të kërkojmë ndjesë dhe të
përpiqemi të jetojmë në paqe me
pjesën tjetër të botës.

Vuçiçi e di këtë, por faktet nuk
e ndalojnë atë që të mos vazhdojë
të mbajë shpresat nacionaliste
midis serbëve rreth faktit sesi “rre-
thanat historike” do ta lejojnë
Serbinë të bëhet përsëri “e plotë”.

Kjo ide toksike që ka kushtuar
kaq shumë jetë – unifikimi i “të
gjitha trojeve serbe” në një “Serbi
të madhe” dhe të pandashme  –
është ajo që Vuçiçi, ashtu si Millo-
sheviçi 30 vjet më parë, u ofroi ser-
bëve të Kosovës.

Ai nuk ofroi paqe me shqiptarët
e Kosovës, sepse po ta bënte këtë,
ai do të duhej të kërkonte falje për

të gjitha krimet e pahijshme
kundër popullatës civile të Kos-
ovës.

Ai do të duhej t’u thoshte ser-
bëve të Kosovës që ta kthenin
shikimin e tyre nga Prishtina, me
mbështetjen e Beogradit, dhe të
integroheshin në shoqërinë koso-
vare – të njëjtën gjë që ai duhet t’i
kishte thënë serbëve në Repub-
likën Srpska me shumicë serbe të
Bosnjës, por që ai, si çdo tjetër sun-
dues tjetër serb para tij, nuk e ka
bërë kurrë.

Fjalimi i Vuçiçit në Kosovë tre-
goi se projekti “të gjithë serbët në
një shtet” mbetet parimi politik
kryesor i Serbisë.

Kjo është arsyeja pse Kosova
dhe Bosnja janë të pandashme në
projektin nacionalist serb; kjo ësh-
të arsyeja pse të dyja këto “çështje”
ende konsiderohen “të pazgjidhu-
ra”; kjo është arsyeja pse ne dëg-
jojmë gjithnjë e më shpesh se Ser-
bia duhet të luftojë në “të dyja fron-
tet”, sepse ato janë të ndërlidhura
ngushtë dhe konsiderohen si çësh-
tje të papërfunduara nga vitet 1990.

Lavdërim për Millosheviçin, një
“lider i madh serb”

Pavarësisht të gjitha përpjekjeve
të dështuara për të bashkuar të
gjithë serbët në një shtet mbi kufo-
mat e boshnjakëve, kroatëve dhe
shqiptarëve, Vuçiçi u duartrokit se
vazhdoi repertorin e zakonshëm
“Kosova është Serbi” të hartuar
nga elita intelektuale serbe në fillim
të viteve 1980.

Duke e ditur mirë se askush nuk
guxon ta kritikojë atë pasi në pam-
je të parë ai duket se tha disa fjalë
pajtuese, Vuçiçi iu kthye thelbit të
fshehtë të fjalimit të tij ndërsa vlerë-
soi “lidershipin” e Sllobodan Millo-
sheviçit.

“Millosheviçi ishte një lider i
madh serb, qëllimet e të cilit ishin
sigurisht për më të mirën, por rezu-
ltatet tona ishin shumë të dobëta.
Jo sepse ai e donte atë, por sepse
dëshirat tona ishin joreale, ndërsa
neglizhonim dhe nënvlerësuam in-

teresat dhe aspiratat e kombeve të
tjera”,- tha ai. “Për shkak të kësaj,
paguam çmimin më të madh dhe më
të rëndë. Nuk jemi bërë më të mëd-
henj.”

Vetëm kjo pjesë e fjalimit të
Vuçiçit duhet të kishte alarmuar
BE-në dhe Perëndimin në
përgjithësi, sepse ajo tregoi ngjyrat
e tij të vërteta dhe tregoi se ai po
vazhdon të njëjtën linjë të ashpër
nacionaliste që shkatërroi miliona
jetë.

Fjalimi i tij në Kosovë mund të
kishte qenë momenti që ai të nda-
hej nga politikat që Millosheviçi
zbatoi gjatë viteve 1990 dhe që
Vuçiçi mbështeti në atë kohë.

Për fat të keq, por jo çuditërisht,
ai mbeti ai që ishte gjithmonë,
dishepulli dhe pasardhësi i kreut
të Partisë Radikale Serbe Vojisllav
Shesheli dhe i vetë Millosheviçit;
një njeri që nuk tërhoqi kurrë
mbrapsht ndonjë gjë që bëri apo
tha.

Vuçiçi vazhdoi të fliste të njëjtën
gjuhë të ngjashme me referencat e
tij mitologjike që janë të njohura
për serbët, por që i ngatërrojnë të
tjerët. Dhe pavarësisht dekadave të
shkatërrimit, ai ia doli mbanë dhe
tani po lavdërohet nga të gjitha
anët.

Ai nuk kishte para tij një turmë
të madhe siç ishin dhjetëra mijëra
njerëzit që erdhën për të dëgjuar
Millosheviçin që mbante fjalimin e
tij në Gazimestan në vitin 1989, por
ai mori miratimin e atyre që mbësh-
tesnin Millosheviçin atëherë.

Vuçiç në thelb i ftoi serbët e Ko-
sovës – dhe për këtë arsye të gjithë
serbët kudo në rajon – të vazhdojnë
të ëndërrojnë për një “Serbi të mad-
he”, duke i inkurajuar kështu ata
që të adhurojnë kriminelët e luftës
dhe, në mënyrë të vazhdueshme, të
mohojnë krimet që janë vërtetuar
nga gjykatat vendase dhe ndërko-
mbëtare.

Mesazhi i tij ishte i qartë –
s’kemi asgjë për të cilën të
kërkojmë ndjesë apo për të cilën
duhet të na vijë turp. Nuk ka asgjë
që nuk mund ta durojmë, për sa
kohë që qëllimi ynë është ajo që
imagjinonte dikur Millosheviçi, një
“lider i madh serb”.

Të gjithë e dinim çfarë të pris-
nim nga fjalimi i Vuçiçit, por ishte
vërtet e habitshme ta dëgjoje atë
të mbronte aq hapur Millosheviçin
dhe trashëgiminë e tij, si edhe të
mos dëgjoje ndonjë lloj dënimi nga
kushdo që dëgjoi atë që tha ai.

Në mungesë të një dënimi të tillë,
një tjetër mundësi u humb nga ata
që kishin ndikim te presidentin
serb për të ushtruar presion më të
fortë ndaj tij që të ulë retorikën
ndarëse me të cilën ai dikur frymë-
zoi shumë njerëz që të merrnin
armët dhe të shkonin në luftë.

* Mendimet e shprehura në* Mendimet e shprehura në* Mendimet e shprehura në* Mendimet e shprehura në* Mendimet e shprehura në
sektorin e Opinioneve janësektorin e Opinioneve janësektorin e Opinioneve janësektorin e Opinioneve janësektorin e Opinioneve janë
vetëm ato të autorëve dhe jo do-vetëm ato të autorëve dhe jo do-vetëm ato të autorëve dhe jo do-vetëm ato të autorëve dhe jo do-vetëm ato të autorëve dhe jo do-
moshmërish pasqyrojnë pikë-moshmërish pasqyrojnë pikë-moshmërish pasqyrojnë pikë-moshmërish pasqyrojnë pikë-moshmërish pasqyrojnë pikë-
pamjet e BIRNpamjet e BIRNpamjet e BIRNpamjet e BIRNpamjet e BIRN.....
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Mbështetja e disa personave me shumë
influencë do t’ju ndihmojë shumë. Do të
arrini të përfundoni disa detyra të lëna
përgjysmë. Do të irritoheni nga sjellja e
disa personave që ju rrethojnë. Sa i
përket marrëdhënies në çift, realiteti dhe
ëndrrat do gërshetohen me njëra tjetrën.

DEMI

Sot do të ndiheni të lodhur dhe ka shumë
mundësi të mërziteni për disa çështje të
vogla. Do të fitoni para mjaftueshëm, por
përpiquni të mos shpenzoni më shumë se
buxheti juaj. Vlerësoni arritjet e bashkëshor-
tit/bashkëshortes suaj. Sa i përket anës
romantike, është dita juaj me fat.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Mbani dietën nën kontroll dhe bëni sa më
shumë ushtrime fizike për të qenë në
formë. Mbrëmjet me miqtë do t’ju kënaqin
pamasë, por do të ishte mirë të merrnit
disa ditë pushime. Çiftet e martuara do të
kalojnë një ditë shumë të mirë.

Nevojat e të tjerëve do të ndikojnë tek
dëshira për t’u kujdesur për veten. Mos
bëni gjëra jashtë dëshirës suaj. Duke kaluar
kohë me familjen dhe fëmijët do t’ju ndih-
mojë të rigjeneroheni. Sot do të mendoni
shpesh për partnerin/partneren tuaj.

Bëni kujdes gjatë punëve të shtëpisë.
Çdo pakujdesi mund t’ju shkaktojë prob-
leme. Rritja e të ardhurave do t’ju bëjë të
kryeni disa blerje të rëndësishme.
Përpiquni të mos ofendoni të tjerët dhe
përshtatjuni nevojave familjare.

Sot duhet të relaksoheni dhe të gjeni
lumturinë mes miqve të ngushtë dhe
familjarëve. Ka gjasa të pësoni humbje
nëse investoni pa marrë këshillat e du-
hura. Mos e nxisni më tej një konflikt me
të cilin do të përballeni, por përpiquni ta
zgjidhni atë.

Rritja e shpenzimeve do t’ju shqetë-
sojë. Një debat i panevojshëm mund
të shkaktojë tensione në familje. Dëg-
joni më të mëdhenjtë dhe mendoni me
qetësi sesi t’i zgjidhni problemet. Jeta
juaj romantike do të marrë një kthesë
të bukur sot.

Buzëqeshja është kundërpërgjigja ndaj të gjitha
problemeve. Duhet të bëni pak pushim dhe dilni
me miqtë. Sa i përket anës romantike, nuk do të
jetë dita e duhur sot, pasi do të keni përplasje me
partnerin/partneren tuaj. Ka gjasa që planet për
të udhëtuar t’iu shtyhen për shkak të disa ndry-
shimeve në moment të fundit.

Disa vendime që keni marrë në të kaluarën
do t’ju shqetësojnë aq shumë sot saqë nuk
do dini sesi të veproni më tej. Ka gjasa që të
takoheni me dikë, të cilën/cilën keni shumë
kohë pa e parë. Sa i përket çifteve të mar-
tuara, do të përjetojnë diçka të pazakontë.

Bëni shumë kujdes kur të ngisni mak-
inën, sidomos tek vijat e bardha. Do të
keni shumë dëshirë të udhëtoni dhe të
shpenzoni para, por do t’ju vijë shumë
keq nëse e teproni. Do të kaloni një ditë
të lodhshme me fëmijët.

Mos shpenzoni shumë për argëtim apo
për look-un tuaj. Miqtë dhe bashkëshorti/
bashkëshortja juaj do t'ju bëjnë të ndiheni
mirë dhe të lumtur. Në punë do të ndiheni
i veçantë sot. Dikush nga e kaluara ka
gjasa t'ju kontaktojë.

Jepini prioritet shëndetit dhe jo jetës sho-
qërore. Eksploroni mundësi të reja investimi,
por veproni vetëm pasi t’i keni studiuar mirë
projektet. Ka gjasa që një miqësi e ngushtë
t’ju kthehet në dashuri. Për çiftet e martuara,
çdo gjë duket shumë e bukur sot.

Nga Jorgji Kote

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... në “Mëmëdheun e social-
demokracisë”, kjo e fundit ka
qeverisur vendin në koalicion dhe
në alternim me qendrën e djathtë.
Për më tepër, Suedia shquhet për
standardet e larta demokratike,
mirëqenien ekonomike dhe sociale,
progresin, hapjen dhe liberalizmin
e saj. Mirëpo sidomos gjatë këtij
viti, ashtu si në Evropë/Gadishul-
lin Skandinav, edhe në Suedi u
shfaq me agresivitet Partia “Sue-
dezët demokratë” (SD). Nga rreth
6 për qind më 2010-ën, më 2014-ën
ajo u ngjit në 12,5 për qind. Në
zgjedhjet e datës 9 shtator, e favor-
izuar nga “yryshi” populist që ar-
riti kulmin në Austri dhe Itali, SD-
ja synonte dyfishimin e rezultatit
të mëparshëm zgjedhor. Deri javët
e fundit, shumica dërmuese e
sondazheve parashikonin kuotën
drithëruese prej 25 për qind, çka
do ta nxirrte SD si forcën e parë
politike në Suedinë me 9 milionë
banorë.

Më në fund, në mbrëmjen e
datës 9 shtator, ai vend mori frymë
i lehtësuar. Ndonëse me rritje të
ndjeshme, më të madhe se çdo par-
ti tjetër, ekstremistët e djathtë sue-
dezë mbetën larg pritshmërive me
17,6 për qind të votave; kësisoj, ata
renditen të tretët pas social-
demokratëve me 28,4 për qind me
një rënie prej 4 për qind dhe kon-
servatorëve të djathtë me 18,6 për
qind; të ndjekur nga të majtët, të
gjelbërit dhe liberalët me rënie
kryesisht për shkak të politikave
të tyre oberale ndaj azilit.

Tani, koalicioni me katër parti
i kryesuar nga kryeministri so-
cial-demokrat, Stefan Lõfven, ren-
ditet i pari me 40,6 për qind, i nd-
jekur “rrotë më rrotë” nga ai i qen-
drës së djathtë i UIf Kristersson
40,3 për qind.

Megjithatë, rezultati ambicioz
i SD-së në këto zgjedhje përbën një
kambanë të fuqishme alarmi për
forcat progresive në Suedi, në gad-
ishulllin skandinav dhe më tej.
Themi kështu, sepse partia ek-
stremiste popullore në Danimarkë
dhe ajo eurosketike në Finlandë
po rreshtohen në krah të frontit
kundër forcave tradicionale
demokratike, të majta dhe të djath-
ta.

Shqetësimi tjetër serioz që i
frenoi zgjedhësit suedezë është se
SD bart dhe shfaq tipare neona-
ziste. Ndonëse lideri i saj 39-vjeçar,
Jimmie Akesson, pretendon se e
ka reformuar atë, SD-ja është
pasardhëse e Lëvizjes naziskine
“Suedia për suedezët”, e cila u
shpërnda më 1986 dhe u riorgani-
zua si SD më 1988. Liderët e saj his-
torikë kanë qenë oficerë të Wafffen
SS gjerman, ndërsa deri në vitin
2016, tetë kandidatë ishin pjestarë
të Lëvizjes Nordike Neonaziste.

SD-ja në fushatën e vet agresive
u mbështetet fuqimisht  në katër
aspekte, ku megjithë problemet, jo
gjithçka ka shkuar keq - azili/em-
igracioni, siguria, shëndetësia dhe
mjedisi. Gjatë vitit 2015, në kulmin
e krizës ndërkombëtare të azilit,
Suedia priti dhe strehoi numrin
rekord prej 162.000 azilkërkues,

niveli më i lartë për frymë në
Evropë. Ndonëse qeveria ka argu-
mentuar se ata janë të nevojshëm
për rregullimin e bilancit të fuqisë
puntore, në fakt, vetëm 500 prej tyre
ose 0,3 për qind janë sistemuar re-
alisht në punë.

Si gjithë ekstremistët dhe popu-
listët e tjerë, edhe SD dallohet për
qëndrime denigruese, raciste dhe
diskriminuese, pa kurfarë analiza-
sh dhe rrugëzgjidh për aspekte të
ndërlikuara. Kështu, kryetari i SD,
Akesson ka deklaruar se “mysli-
manët janë kërcënimi më i madh
pas Luftës së II Botërore”, kurse
lideri tjetër i kësaj partie, Bjorn
Soder thotë se “hebrejtë nuk janë
suedezë”.

Akuzat tjetër e SD-së ka të bëjë
me rënien e sigurisë së jetës gjatë
viteve të fundit. Kështu, në vitin
2017 pati 324 përleshje me armë
zjarri dhe 43 të vdekur nga të cilët
në Malmo, zemra e industrisë sue-
deze 18 viktima. Edhe pse nuk ka
shifra të qarta, SD akuzon
azilkërkuesit për shtimin e krimi-
nalitetit.

Edhe në rastin e Suedisë, siç po-
hon eksperti i kësaj fushe, Alain
Eraly, “burimi i parë i populizmit
ekstrem është nostalgjia konserva-
tore, pra ideja se kemi qenë më
mirë dhe për pasojë ndjenja e vik-
timizimit”. Sipas tyre, populli ësh-
të viktimë e elitave politike dhe qe-
veritare, ky viktimizim shoqërohet
me shfaqjen e ndjenjave nacional-
iste, të gjoja tradhtisë ndaj popul-
lit, cënimit të territoreve, emigra-
cionit, krenaria me kombin, etj.

Po ashtu, SD ka përqafuar “kul-
turën e pesimizmit”, që e ka përsh-
kruar historiani i shquar ameri-
kano-gjerman, Fritz Stern në lib-
rin e tij “The politics of cultural
despair”, e cila konsiston në pas-
qyrimin vetëm të dukurive nega-
tive dhe pesimiste të shoqërisë.

Por, një shumicë e madhe e elek-
toratit suedez nuk i dha mbështetje

kësaj kulture, sepse e ka kuptuar
që zgjidhja dhe lehtësimi i krizës
së azilit, siç e shpjegon shumë
qartë shkrimtarja Düzen Tekhal,
bëhet jo me metoda ekstreme, por
duke ngritur shoqërinë kundër
mohimit, negativizmit, urrejtjes,
diskriminimit, sharjeve ndaj
azilkërkuesve dhe emigrantëve të
ligjshëm.

Pjesa më e madhe e suksesit të
liderit ekstremist suedez, Akes-
son, shpjegohet si dhe te liderët e
tjerë të këtij kallëpi me karizmën
e tyre, gjuhën banale dhe të rrugës.
Akesson ia ka dalë mbanë gjatë de-
kadës së fundit të krijojë imazhin
e “politikanit të sinqertë” të “njërit
prej nesh”,  në mënyrë që jo thjesht
të tërheqë, por të “pushtojë” vë-
mendjen dhe interesin mediatik.

Ai nuk shquhet, madje nuk do
t’ia dijë për për logjikën  e mendi-
meve që shpreh, por për stilin dhe
retorikën; jo për idenë, por
mënyrën si shprehet ajo, jo çfarë
por si të thuhet, jo zgjidhja, por
provokimi i problemit dhe së fun-
di, jo faktet, por e vërteta e tyre
subjektive.

Tani sfida po aq e madhe dhe e
vështirë qëndron në krijimin sa
më parë të qeverisë së re, një ekua-
cion me disa të panjohura. Sepse
asnjë parti dhe koalicion nuk i ka
numrat e nevojshëm. Koalicioni i
majtë i mundshëm me katër parti
ka 144 vende nga 175 që duhen për
shumicën absolute, ndërsa i djath-
ti 143, vetëm një më pak.

Pozitive në rastin e Danimarkës,
ndryshe nga Austria është se të
gjitha partitë e moderuara, të maj-
ta dhe të djathta janë shprehur
kundër një “pakti me djallin”
dmth., aleance apo koalicioni qe-
veritar me SD.

Çështjen e koklavitur të koali-
cioneve të mundshme dhe të
detyruara me forca populiste dhe
ekstremiste, qoftë dhe si taktikë e
përkohshme e ka trajtuar edhe poli-

tologu Daniel Ziblat në best sellerin
e tij “Conservative parties and the
rebirth of democracy” (Partitë kon-
servatore dhe rilindja e demokra-
cisë). Duke iu referuar përvojave të
mëparshme tragjike, ai shprehet
kategorikisht kundër këtyre koali-
cioneve, të cilat shpien ujë në “mul-
lirin e forcave antidemokratike”.
Shembullin më të freskët dhe të
qartë e jep Austria, ku e djathta e
qendrës hyri në koalicion me
partinë e ekstremit të djathtë. Mad-
je, kjo e fundit drejton diplomacinë
dhe  sigurinë kombëtare. Për shkak
të disa ndërhyrjeje të palejueshme
të policisë në mjediset e agjencive
të inteligjencies etj., në NATO ësh-
të krijuar shqetësim lidhur me sh-
këmbimin e informacioneve të klas-
ifikuara. Por, këto lloj koalicionesh
përmbajnë edhe  rreziqe/kërcën-
ime të tjera të mëdha. Ndaj, në vend
të bashkimit apo bashkëpunimit
me ta, Ziblat dhe të tjerë sugjerojnë
luftën pa kompromis për mposh-
tjen e populizmit dhe ekstremizmit.
Është proces i vështirë dhe më i
gjatë, por në fund të fundit ia vlen
kur vjen fjala për mbrotjen e vler-
ave të demokracise liberale.

Lajmi i mirë është se dhe në mu-
ngesë të një marrëveshjeje koalicio-
ni dhe në vijim të traditës së saj të
konsoliduar, Suedia mund të qever-
iset si vitet e fundit, me një qeveri
pakice.

Pavarësisht nga rritja e SD-së,
fitorja e social-demokratëve në Sue-
di megjithë rënien, duke nxjerrë
mësimet përkatëse  është  ogur i
mirë për Suedinë si dhe forcat so-
cial-demokrate në Evropë, në
opozitë dhe në pushtet; aq më tepër
që ato në pushtet “numërohen me
gishtat e dorës”. Aq më tepër se së
shpejti do të fillojnë përgatitjet për
fushatën e zgjedhjeve të reja evro-
piane, që do të jetë një referendum i
vërtetë për mbrojtjen dhe zhvil-
limin e mëtejshëm të projektit mad-
hor evropian.

‘Jo’-ja suedeze ndaj ekstremizmit
Opinioni   Sportiv
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Dështon skema e Panuçit. Nuk bëmë asgjë derisa pësuam golin e parë

Pa ide dhe pa forcë,
Skocia na thyen lehtësisht
Autogoli i Gjimshitit dhe Naismith vulosën ndeshjen

Shqipëria pësoi humb
jen e parë në Ligën e
Kombeve, duke u

mposhtur në "Hampden
Park" nga Skocia 2-0. Tra-
jneri Christian Panuçi e nis
këtë takim me tre ndry-
shime në formacion, edhe
pse tre ditë më parë fitoi 1-0
me Izraelin. Pasiguritë që
kishte ai i tregoi qartë në
fushë dhe në fund mori një
shuplakë nga skocezët. Me
këtë humbje kuqezinjtë ren-
diten në vend të dytë në
Grupin 2 në Ligën C me tre
pikë, aq sa Skocia që krye-
son grupin për shkak të go-
laverazhit, ndërkohë Izraeli
qëndron në fund me 0 pikë.

Ndeshja nisi mirë për
vendasit që pas 5' minutash
lojë japin sinjalin e parë me
anë të McGregor, por Stra-
kosha pret pa vështirësi.
Skocezët sulmojnë sërish
dhe vetëm falë portierit ku-
qezinjtë shpëtojnë nga gjua-
jtja e Mulgrew (10'). Në këto
minuta Skocia dominon
lojën, e cila është spostuar
në gjysmëfushën e  Sh-
qipërisë. Kuqezinjtë i shpë-
toi vetëm shtylla, pas një
gjuajtje të frikshme të Na-
ismith gjatë ekzekutimit të
një goditjeje dënimi nga
McGinn (24'). 4' minuta për-

para fundit Skocia kaloi në
avantazh me anë të Na-
ismith, por arbitri sinjaliz-
oi për pozicion jashtë loje.

Një minutë më pas kuqezin-
jtë përgjigjen me Memush-
aj, i cili provon me një gjua-
jtje nga jashtë zonës, por

nuk ka shënjestrën e duhur
dhe kjo pjesë u mbyll me rr-
jeta të kundërshtarit, por
nuk kanë efikasitet përpara.

Pavarësisht disa aksioneve
të rrezikshme, ndeshja u
mbyll me suksesin e Skocisë
që debutoi me fitore në
Ligën e Kombeve. Me të ni-
sur pjesa e dytë Panuçi, bëri
zëvendësimin e parë duke
hedhur në fushë një
mbrojtës si Prenga, për një
mesfushor sulmues si Grez-
da. Gjithsesi zëvendësimi
nuk rezultoi i suksesshëm,
pasi Naismith e shfrytëzoi
në maksimum krosin e Rob-
ertson dhe me kokë gjuan
drejt portës. Topi fatkeqë-
sisht përplaset me Gjim-
shitin dhe përfundon në rr-
jetë (47'). 4 minuta më vonë
kuqezinjtë kanë mundësinë
më të mirë për të barazuar
ndeshjen, por Balaj ndalet
nga McGregor, që bëri një
pritje të shkëlqyer duke e
dërguar topin në këndore.
Në aksionin e radhës Lilaj
provon me një gjuajte të
fortë nga distanca, por sër-
ish McGregor i thotë jo golit

(53'). Në disavantazh ku-
qezinjtë hidhen në kërkim
të golit të barazimit dhe
Balaj ka sërish një tjetër
mundësi të shkëlqyer, por
nuk arrin të shfrytëzojë
topin e servirur nga Ndoji
(66'). Në aksionin e radhës,
skocezët fitojnë një goditje
këndi dhe shënojnë golin e
dytë. Naismith përfitoi nga
dalja e gabuar e Strakoshës
dhe me një gjuajte të fortë
me kokë dyfishoi shifrat
(68 ') .  Skocia kontrollon
lojën dhe i afrohet golit të
qetësisë, por Strakosha e
pret pa vështirësi gjuajtjen
e Ar mstrong (72 ') .  Në
minutat e mbetura kuqez-
injtë i afrohen më tepër
portës së kundërshtarit,
por nuk kanë efikasitet
përpara. Pavarësisht disa
aksioneve të rrezikshme,
ndeshja u mbyll me suk-
sesin e Skocisë që debu-
toi me fitore në Ligën e
Kombeve.

TRAJNERI I SHQIPËRISË

Panuçi: Jemi dobët në 20 metrat
e fundit, pësojmë gola naivë

Trajneri Shqipërisë,
Panuçi, ka thënë

ndër të tjera pas ndeshjes
se Shqipëria është shumë
e dobët në 20 metrat e fun-
dit. Ai deklaroi se Sh-
qipëria duhet të jetë më
agresive.

KKKKKundërshtari naundërshtari naundërshtari naundërshtari naundërshtari na
dominoi. Ishte përgati-dominoi. Ishte përgati-dominoi. Ishte përgati-dominoi. Ishte përgati-dominoi. Ishte përgati-
tur keq ndeshja?tur keq ndeshja?tur keq ndeshja?tur keq ndeshja?tur keq ndeshja?

Është mendimi juaj,
unë kam mendimin se
ndeshja është përgatitur
mirë. Kemi dhuruar dy
gola. Kemi pasur rastet
tona, por ata shënuan,
ndërsa ne nuk shënonim
dot.

Duhej eksperienca eDuhej eksperienca eDuhej eksperienca eDuhej eksperienca eDuhej eksperienca e
Bashës sot? EdheBashës sot? EdheBashës sot? EdheBashës sot? EdheBashës sot? Edhe
mbrojtja ndryshoi nëmbrojtja ndryshoi nëmbrojtja ndryshoi nëmbrojtja ndryshoi nëmbrojtja ndryshoi në
pjesën e dytë…pjesën e dytë…pjesën e dytë…pjesën e dytë…pjesën e dytë…

Ne kemi limitet tona
në aspektin difensiv.
Kundërshtari na ngac-
mon për të shkuar te zona
e golit, dhe ne i japim
hapësirë. Kemi pasur ras-
tet tona, por në fushë ka
pasur edhe lojtarë të tjerë
me eksperiencë.
MBROJTJA…

Vuajtëm shumë në
pjesën e parë, dhe mendo-
va të shkojmë me 3

mbrojtës. Jemi shumë të
mirë, të përzemërt për të na
shënuar. Kundërshtari ësh-
të shumë i ashpër kur sh-
kojmë t'i shënojmë, ndërsa
ne jemi shumë të hapur.

Një arsye pse nuk luajtiNjë arsye pse nuk luajtiNjë arsye pse nuk luajtiNjë arsye pse nuk luajtiNjë arsye pse nuk luajti
Basha?Basha?Basha?Basha?Basha?

Nuk vlen vetëm një lojtar
kundër cilësisë, ligësisë, apo
ashpërsisë së kundërshtarit.
Kundër Turqisë, kur fituam
të gjithë tatë "bravo Lilaj".
Ne jemi shumë të dobët në
20 metrat e fundit.

Thatë që keni ardhur përThatë që keni ardhur përThatë që keni ardhur përThatë që keni ardhur përThatë që keni ardhur për
të fituartë fituartë fituartë fituartë fituar, si mund të fitojë, si mund të fitojë, si mund të fitojë, si mund të fitojë, si mund të fitojë
një skuadër që goditjen enjë skuadër që goditjen enjë skuadër që goditjen enjë skuadër që goditjen enjë skuadër që goditjen e
parë e bën në minutën e 58-parë e bën në minutën e 58-parë e bën në minutën e 58-parë e bën në minutën e 58-parë e bën në minutën e 58-
të?të?të?të?të?

Është për ta luajtur
gjithë grupin. Kemi gotën
gjysmë plot. Nuk jam dako-
rd që rasti i parë ishte në

minutën e 58. Kishim ras-
tin me Memushajn. Kemi
limitet tona. I kemi lënë
hapësira kundërshtarit në
momentet kur na shënoi.

KKKKKush është ekuilibri qëush është ekuilibri qëush është ekuilibri qëush është ekuilibri qëush është ekuilibri që
duhet të rrijë Shqipëria?duhet të rrijë Shqipëria?duhet të rrijë Shqipëria?duhet të rrijë Shqipëria?duhet të rrijë Shqipëria?

Unë nuk jam euforik.
Jam koshient për limitet
dhe defektet tona. Do të
sforcohemi shumë nëse
nuk arrijnë të përforcojmë
këto pika.

Deri ku mund të arrijëDeri ku mund të arrijëDeri ku mund të arrijëDeri ku mund të arrijëDeri ku mund të arrijë
Shqipëria në këtë grup?Shqipëria në këtë grup?Shqipëria në këtë grup?Shqipëria në këtë grup?Shqipëria në këtë grup?

Kemi probleme të
mëdha në mbrojtje. Duhet
të rregullojmë mbrojtjen.
Duhet të jemi shumë të
ashpër në mbrojtjen. Nuk
e di çfarë do të ndodhë me
grupin, por duhet të jemi
shumë të fortë në fazën
mbrojtëse.

TRAJNERI I SKOCISË

Meklish: Fituam ndaj një skuadre të fortë

MESFUSHORI NUK BINDI

Lilaj: Ishte një rezultat zhgënjyes!

Trajneri i kombëtares
skoceze, Aleks Mek-

lish u shpreh se fitorja e
skuadrës së tij ishte total-
isht e merituar dhe pavar-
ësisht se Shqipëria është
një skuadër e fortë,
lojtarët e tij ishin në mak-
simum përgjatë gjithë 90
minutave. Pas ndeshjes,
Meklish tha:

Fitorja kundër Sh-Fitorja kundër Sh-Fitorja kundër Sh-Fitorja kundër Sh-Fitorja kundër Sh-
qipërisëqipërisëqipërisëqipërisëqipërisë

"Nuk krijuam shumë
raste, por e dinim se sa më
shumë të ushtronim pre-

sion, do të shënonim. Sh-
qipëria pati rastet e saj dhe
rrezikoi shpeshherë baraz-
imin, por në fund nuk qe e
thënë për ta dhe unë jam
shumë i lumtur me para-
qitjen e skuadrës time. E

merituam me patjetër fi-
toren, pavarësisht se në disa
raste u vumë në presion".
SHQIPËRIA E DOBËT:

"Ne e respektojmë Sh-
qipërinë dhe iu thashë
lojtarëve të mi të respek-
tojnë kundërshtaret dhe të
luajnë lojën e tyre më të
mirë, pasi vetëm kështu
mund të fitonim. Ata janë
një skuadër shumë e fortë,
por ne bëmë një lojë shumë
sulmuese në fillim të takim-
it. Kjo gjë e na dha fitoren",-
u shpreh Meklish.

Mesfushori Sabien Li
laj startoi si titullar

në formacionin e
Panuçit në ndeshjen
kundër Skocisë, madje
luajti për 90 minuta, ku
ishte dhe një nga më të
mirët. Pas ndeshjes, mes-
fushori tha:

Si erdhi kjo humbje:Si erdhi kjo humbje:Si erdhi kjo humbje:Si erdhi kjo humbje:Si erdhi kjo humbje:
"Nuk është e thjeshtë

që në një stadium si ky
dhe me një lojë tradicio-

nale skoceze, e dinim që në
pjesën e parë do të ishte
shumë e vështirë. Në
pjesën e dytë u ndëshkuam
dhe ai gol i shpejtë na de-
moralizoi".

Titullar për 90 minuta:Titullar për 90 minuta:Titullar për 90 minuta:Titullar për 90 minuta:Titullar për 90 minuta:
"Luajta për 90 minuta

dhe ishte diçka pozitive për
mua, por më vjen keq për
rezultatin. Kisha mundësi
më shumë që ta ndihmoja
skuadrën, pasi edhe mund

të kisha shënuar, por nuk
qe e thënë".

Ndryshimet e pjesësNdryshimet e pjesësNdryshimet e pjesësNdryshimet e pjesësNdryshimet e pjesës
së dytë:së dytë:së dytë:së dytë:së dytë:

"Luajtëm ndryshe në
pjesën e dytë, kjo ishte
zgjedhja e trajnerit dhe ne
zbatojmë detyrat. Na
kërkoi të mbajmë kokën
lart përgjatë gjithë takim-
it dhe ne u munduam, por
ishim të pafat",- u shpreh
Lilaj.

Jeton Selimi
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- Një ëndërr bëhet objektiv kur
ndërmerren veprime për
realizimin e saj.

- Udhëtimi, ashtu si dashuria,
është një përpjekje për ta
kthyer ëndrrën në realitet.

- Të premtoni vetëm atë që mund
të realizoni. Të realizoni më
shumë se sa premtoni.

- Dikur njerëzit studionin për të
përsosur veten e tyre. Tani
studiojnë për të shkaktuar
admirimin e të tjerëve..

- Vetëm në ëndrrat tona jemi të
lirë. Pjesën tjetër të kohës
kemi nevojë për pagat.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Satelit i Uranit.
6. Eshtë edhe ai i Pallës.
11. Tiran pa kufij
12. Në krye të armatës.
13. Një Ibrahim violinist.
14. Qendër ditore.
15. Mund të jenë fotografikë.
17. Inicialet e Einstein.
18. Një mbishkrim në kryq.
20. Janë si vite.
21. Thurman aktore.
22. Të parat në irritim.
23. I preu Seneka.
25. Fillojnë ilustrimet
26. Isaac Asimov.
27. Një Vladimir kompozitor.
28. Janë në modë.
30. Janë zyrat... qeveritare
32. Me të nxjerrin trarë.
35. Një shkop, thupër.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Eshtë babëzia.
8. Burton regjisor.
11. Skllavja e Abrahamit.
12. Një dite në mbledhje.
14. Tyson i boksit.
15. Rrethojnë ringun.
17. Beson pa kufij.
19. Zola që shkroi Nana.
20. Eshtë ankimim.
23. Pak elementared
24. Janë me para në bankë.
26. Matet pa kufij.
27. Janë ngrehina për reparte fabrikash.
28. Një zog i verdhë.
29. Inicialet e Moravia-s.
31. Qytet gjerman.
34. Një zonjë që ha gurë.
35. Pak analogji.
36. I ka plasur të paturpit.
37. Janë legjendat.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

37. Eshtë Shqipëria e madhe.
39. U thyen në Salamina.
40. Një raport shumë i ngushtë.
41. Nota e diapzonit.
42. Fund heroi.
43. Një top në rrjetë.
45. Gjysma alarmi.
46. Herët pa zë.
47. Sampras i tenisit.
48. Me to bëjnë triko.
49. Një gjuajtje fluturimthi në tenis.
50. Janë kokrrat e lisit.

VERTIKAL

1. I famshëm ai i Sizifit.
2. Mund të jetë e hollë dhe therëse.
3. Fillojnë rastësisht.
4. Një pjesë e napolitanëve.
5. Janë situatat e rrezikshme para portave.
6. Mund të jenë kundërajrore.

7. Lindin në kokë.
8. Gjysmë shtegu.
9. Hidhen të parat.
10. Eshtë njeriu i përsosur.
13. Një fjalë për tutje.
15. Fundi i një samurai.
16. Mbyllen me epilog.
17. Bel i maupassant.
19. Inicialet e Redford.
23. I manifeston nxënësi i papërgatitur.
24. Në hyrje të tokës.
26. Pak impresioniste.
27. Janë metrat në sipërfaqe
29. Hapet një për ajër.
30. Gjysmë krenar.
31. Një hidrokarbur.
33. Vrau Hektorin.
34. Një film i rixhiruar.
36. Kupat pa kufij.
38. Inicialet e Nolte aktor.
41. Ullmann aktore.
43. Një brilantinë moderne
44. Hotel pa kufij.
46. Ekstremë në hall.

38. Nuk ka akoma një bebe.
39. Fillojnë mirë.
40. Janë brinjë në skuadër.
42. Shkruhet i shtati.
44. Nget edhe ajo e mirë
47. Mbahet në gisht.
48. Janë numrat 1, 3, 3...

VERTIKAL

1. Kanë shpate të tilla.
2. Janë edhe ato polare.
3. Janë mizorët.
4. Janë male në Rusi të tilla
5. Eshtë nusja me vello.
6. Një rreth pa ekstreme.
7. Mbyllin kuvendin.
8. Në kryr të titujve
9. Diku në qendër.
10. Markë cigaresh.
13. Janë rrëfimet e të pandehurit.
14. Janë penjtë për gjergjef.

16. Mbarojnë fare.
18. Janë stitët e... provimëeve.
20. Mund të jenë fotografikë të tillë.
21. Vitet pa kufij.
22. Një fjalë për tutje.
24. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
25. Eshtë e akuzuara... injorante
26. Baldwin aktor
27. Një pjesë e kandidatëve.
28. Krenar pa çift.
30. Grazia Cucinotta.
32. Paul këngëtar.
33. Janë pështjellat.
35. Inicialet e Moravia-s.
37. Pak makinacione.
38. Samuel bomber kamerunas.
40. Markë makine koreane.
41. Ente Kombëtare Durrës.
42. Fillojnë kurat.
43. Inicialet e Zemeckis regjisor.
45. Ekstreme në litar.
46. Fillojnë lejen.

- Asnjë ëndërr nuk bëhet realitet në mënyrë magjike. Duhet
djersitje, dëshirë dhe punë e vështirë.

- Realiteti mund të shkatërrojë ëndrrën. Pse nuk mundet ëndrra
të shkatërrojë realitetin?

- Ëndërrojnë në flirtim, por në martesë zgjohen.

- Dhuna maskohet vetëm me gënjeshtra, dhe

gënjeshtrat mbahen vetëm me forcë.
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49 50

K O P E R T I N A T E B A

O M A R K N H L A T O M

L E L O S D E B I M E T E

L A E S H P A R I P A R I M

A L S K O L O N E T E M A

A P A R A Z I T E T O D E T

E M I R A T I L U R A T E

G I I P O A K A T I R

A S M A U R E E N T T E I

B A Z A T R E D P E M A

I R A N V A T L E T K I L

M I R I A M A T A M A N E

P A P A R A Z Z O T S H I

A N E T A R A P A G E S A T

P A R M A K S N O T A R E

A T L K S A H G A R A T

S E A K A T E G O R I K E

I M K A P I T A L I K I D

M A N I P U L I M E T A R O

A T E L O N I M E T A L I K

S E T I M E S R L I T

K A M P E R M E T A P E

A R I E B A L E R I N A T

T A L L J A E R A A A T I

1 K 3 U 7 L 2 T 14 4 9 7 4 19

8 10 5 1 4 12 2 6 7 5 10

10 4 7 4 1 2 8 10 6 4 7 5

18 7 1 7 5 8 9 4 2 10 4

6 5 1 6 2 10 5 2 5 12

7 1 11 17 5 1 5 10 17 4 2

2 5 10 17 4 2 4 10 14 6 15 5

8 2 8 12 15 6 10 17 5

18 10 5 16 19 10 6 4 8 10 1

6 3 7 5 6 11 5 9 19 6 7

4 11 4 7 6 2 6 1 5 7 17 6

12 5 2 5 12 1 6 15 4 2 8
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